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1 HYRJE

Vlerésimi né arsim éshté procesi gjaté té cilit mblidhen té€ dhéna dhe gjykohet pér vlierén e arritjes sé rezuxatiiténdi bazén e njé kriteri

té caktuar. Qé&llimi kryesor i vlerésimit éshté marrja e vendimeve, gé synojné pérmirésauiiaeve té t& nxénit dhe veté procesin e tij. Marrja

e vendimeve kérkon grumbullimin e vazhdueshém té informacionit pér t# dieet pér té vlerésuar té gjitha aspektet e proddsitésimiéshté
pjeséintegralee té nxénit mésimdhénies dhgrogramit mésimodhe kjo sjell qé gasja sigurimit té cilésis& zbatoheihé ményré té barabarté
gjatévlerésimit.Né ményré gé té sigurohet vlefshméria dhe besueshméria né viehéisenté rritet niveli géndrueshmériséé gjithémésuesve
dheshkollavegjé gé realizoheté&pérmjethartimit, mirékuptimit dhezbatimit téniveleve té arritjes pér rezultatet e té&nit té kompetencave.

Nivelet e arritjesshprehin kritere té njésuara pér vlerésimin e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve té nxénésve sipas fushav&giérkatése.
nivele hartohen pér t& mundésuarmésuesité pércaktojné arritien e kompetencés ngénési né fund tédo viti sipas shkalléve pérkatése.
Vlerésimirigorozbazuar né nivele té pércaktugkejon besim néjykimet emésuesvegep sigurite prindérit dhe té tjeré&gé té gjithénxénésit i

kané arritjet e tyre ngérputhje mepritshmérité
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2 KERKESA PCR ZBATI MIN E NIVELEVE T¢ ARRI

Nivelet e arritjes bazohen né rezultatet e té nxénit té kompetencave té pércaktuara sipas shkalléve pér fushat pékkatésginédkurrikulés
bérthamé. Ato pérdoren nga mésuesit, hartuesit e teksteve shkollore e materialeve té tjera ndihmése, specialistét @éhelenspiehkitorét e
arsimit.

Né vecanti, nivelet e arritjes ndihmojné mésuesin pér té planifikuar mésimdhénien individuales gifieéEmcuar sipas niveleve té nxénésit, pér
té ndikuar pozitivisht né progresin e tij dhe pér té raportuar té nxénit e nxénésit. Pér té pércaktuar nivelin eratétjésisduhen béré njé séré
vézhgimesh dhe duhen pérdorur njé séré instrumentesdsivhi té cilat do té shérbejné mé pas pér progresin e tij.

Hartimi i instrumenteve té vlerésimit té arritjeve té té nxénit duhet kryer duke u mbéshtetur né nivelet e arritieve@&shianéar né kété
dokument.
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3 PCRSHKRI M | PCRGJI THSHC MRRI WNOEBELEVE T¢

Né parim jané pércaktu@atér nivele arritjeje (1,2,3,4) té njohurive, aftésive dhe géndrimeve gé demonstron nxénési:

-niveli | (pamjaftueshény

- niveli Il (mjaftueshén);

- niveli lll (miré);

- niveli IV (shumé mirg;

Kéto nivele korrespondong pérkatésisht me notdt: 5-6; 7-8; 9-10; té sistemit té& vlerésimit me noté

Pérvec pérshkrimit tgrofilit té pérgjithshém (diagrama 1), secili nivel éshté specifikuar edhe pér secilén kompetencé sipasiéigléasbtatje
me rezultatet pérkatéseté&Enxénit,né pérfundim té shkalldd dhelV.

Tabela 1: Nivelet e arritjes sé kompetencave dhe pérshkrimi i tyre

NIVELI 1 NIVELI Il NIVELI Il NIVELI IV
(Notat 4) (Notat 5-6) (Notat 7-8) (Nota 9-10)
Nxénésit né kété nivg Nxénésit né kété nivg Nxénésit & kété nivel zotérojn| Nxénésit né kété nivel zotérojr

demonstrojné njé shkal
té pamjaftueshme té
zotérimit dhe zbatimit t¢

zotérojné njohuri, aftési dh
géndrime dhe i zbatojné ato
pércaktuara/
njohura; ata kryejné detyr

situata

té

njohuri, aftési dhe géndrime dhe
zbatojné ai né situata analoge o
té ngjashme; ata shpreh
géndrimin e tyre personal, du

vepruar mé shumé né nivelin

njohuri, aftési , géndrime dhe
zbatojnéato né ményré té pavar
dhe krijuese, né situata té reja ¢
té panjohura pér ta; ata jané té g
té zgjidhin situata problemore

1 Né varési té specifikave té fushés dhe léndéve pérkatése, nivelet e arritjies mund té hartohen pér fushé ose pér lendé
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njohurive,  shkathtésiv( Iéndore sipas modeleve | pohimeve dhe konkluzioneve | ndryshme, té€ mbrojné piképamj
dhe géndrimeve. ofruara. formuluara se sa né nivel analize¢ dhe géndrimet e tyre bazuar
argumente.
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NI VELET E ARRITJES S¢ NKOMRBHREINC-AA/E DHE KOMUNI KI

4.1 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE N¢ L ¢ ND¢ N

AGJUHC SHQI PE DHE

SHKALLA 11l

KOMPETENCA |: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési merr njohuri, zhvillon géndrime dhe vlera, si db&ton aftési dhe shkathtési duke dégjuar te
té ndryshme. Mé konkretisht, nxénési kupton se sjellja dhe géndrimet e duhura gjaté té dégjuarit ndikojné pozitijestét te\i
dallon disa cilési té z&rit té folésit si: intonacioni, ritmi, thekslumi i zérit. Gjithashtu, nxénési tregon brendiné, vecgon idené krye
dallon fjalét ose frazat kyce, bén konkluzione, krahason ose klasifikon, si dhe bén vlerésime té thjeshta pér teketet qé dégj

NIVELI 1l

NIVELI 1l

NIVELI IV

Nxénési:

V demonstron gjaté té dégjua
géndrime dhe sjellje té pérshtatshr
si: vémendje dhkontakt me sy;

V tregon shkurtimisht brendiné |
tekstit gé dégjon;

V analizon né ményré sipérfagéso
dhebénnjé permbledhje té shkurté
té tekstit gé dégjon;

V krahasonné ményré sipérfagésor,
informacionin e dégjuane njohurité

e tij t& méparshme.

Nxénési:

V demonstron gjaté té dégjuarit géndri
dhe sjellje té pérshtatshme, w&mendje
interes, kontakt me sy, mbajtje té trupit
pozicion korrekt

V analizon dhebén njé pérmbledhje té
tekstit gé dégjon, duke e ilustruar ek
fragmente dhe detaje;

V krahason informacionin e dégjuar 1
njohurité e tij t&¢ méparshme, si dhe |
disa pérgjithésime té thjeshta;

V bén allimin mes shkakut dhe pasojés

Nxéneési:

V analizon dhe bémjé pérmbledhjeté
tekstit qé dégjon, duke eustruar me
fragmente dhe detaje;

V krahasoninformacionin e dégjuar m
njohurité e tij t¢ méparshme

V bén disa pérgjithésime té thjeshta

V bén dalliminmes shkakut dhe pasojés
dhegjenproblemin dhe zgjidhjené njé
tekst.

KOMPETENCA II: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar
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Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési: pérdor drejt gjuhén standarde gjaté folurit; kupton dhe zbaton né komunikim karakter
gjuhés sé folur; shgipton sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité, me géllim gé té jeté i kugteasterasdnts
pér té tjeré&tshogéron té folurin edhe me elemente té komunikimit joverbal; diskuton dhe bashkévepron me té tjerét gjaté pun

NIVELI I

NIVELI 1l

NIVELI IV

Nxénési:

V flet duke shqiptuar mirédhe me
theksin e duhur tingujt, fjalét dh
fjalité;

V komunikon thjesht por i rendit
logjikisht ideté, ndjesité  dhi
informacionin;

V né pérgjithési, éshté aktigjaté
diskutimeve né grup;

V prezanton me njé fjalor korrekt e di
shprehés mendimet dhe
kéndvéshtrimee tij;

V pérdor gjaté komunikimit edhg
elemente joverbale.

V pérdorgjaté komunikimit edhe elemen

Nxénési:

V flet duke shqiptuar sakighe me theksir
e duhur tinguijt, flalét dhe fjalitgaérpiget
té flasé me intonacionin e duhur né g
situaté

V pérzgjedh disa formageér té shprehu
mendimet, informacionet dhe ndjenja
tij;

V irendit ideté ndjesité dhe informacioni
né ményré logjike dh@é disa rastee
shogéron té folurit edhe me eleme
pamore;

V merr pjeséné diskutime né grup pé
céshtje té ndryshme, pauk éshté ai ¢
pérzgjedhtemén dhe merr iniciativa;

V shfaq mendimet dhe kéndvésimet e tij
me fjalé té thjeshta

V pérdor gjuhén standarde diprpiget té
zgjedhé fjalét dhe frazat e duhura pér
komunikuar garté dhe pér té térhequr,
pérgjithési vémendijen e dégjuesit;

joverbale.

Nxénési:

V pérdor forma té larmishmedhe té
pérshtatshme komunikimi, rendit
logjikisht ideté, ndjesité dh
informacionin dhe shogéron té folu
edhe me elemente pamore, si: imaz
foto, tabela, harta, grafiké;

V bashkébisedon lirshénpér céshtje té
ndryshmesi dhezgjedhtema té caktuar
gé jané interesante pér moshén;

V shfaq dhe argumentomendimet dhe
kéndvéshtrimete tij, si dhe vleréson
kontributet e té tjeréve né diskutim;

V pérdor gjuhén standarde dhe i shpr
mendimet e tijme njé fjalor té pasur
shprehés

V shogéron gjithmoné té folurin me
elemente joverbale, si: shprehjet
fytyrés, gjestet dhe Iévizjet e trupit.
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KOMPETENCA Il : Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési lexon tekste letrare dhe joletragé u pérkasin periudhave té ndryshme, tekste klasike
bashkékohore, shqgipe dhe botérore dhe demonstron kuptimin, interpretimin, analizén, vlerésimin dhe gjykimin e kétyr@é&e

pérshtatshme pér zhvillimin moshor té nxénésit).

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxéneési:
V drejtshgipton  tinguijt, lexon| V dallon dhe interpretokuptimet e fjaléve V drejtshqipton tingujt, lexon gjithmoné
rriedhshémdhe pérdor drejt theksir] dhe shprehjeve né tekstet gé lexon; rrjiedhshém;
né fjalét e njohura V demastron té kuptuarite njé tekstij V dallon dhe interpretonkuptimet e té
V interpreton kuptimine pjesés mé dallon ideté dhe informacionin kryesqg gjitha fjaléve dhe shprehjeve né teks
madheté fjaléve dhe shprehjeve | si dhei ilustron ato me shembuj dh gé lexon;
tekstet qé lexon; detajenga teksti; V demastron té kuptuarite njé teksti,
V dallon temat dhe ideté kryesore | V lidh informacionin e tekstit me njohurit dallon me lehtési ideté dhe
njé tekst, pornuk i mbéshtet m dhe pérvojat e tij; informacionin kryesorsi dhe i ilustron
shumé detaje dhe ilustrimaga|V shaq kéndvéshtrimet e tij né lidhje m ato me shembuj dhe detaje nga teksti
teksti; tematikén dhe ideté e tekstit; V lidh informacionin e tekstit me njohurit
V pérmbledhinformacionin e njé teks{ V krahason tekste té ndryshmeyecon dhe pérvojat e tij;
dhe e lidh kété informacion m géllimin e autorit (e ndihmén ¢ V vleréson dhe jegéndvéshtrimet e tij n
njohurité dhe pérvojat e tij; mésuesit),si dhe dallon shkakun dh lidhje me tematikén dhe ideté e tekstit
V dallon shkakun dhe pasojémég( pasojén, problemin dhe zgjidhjen; V krahason tekste té ndryshmeyecon
pérgjithés) né njétekst. V pérdork ar akteristika géllimin e autorit, si dhe dallon
kuptuar ato dhevecontiparet kryesoreé lehtésisht shkakun dhe pasojé
teksteve problemin dhe zgjidhjen;
V pérdork ar akteristika

kuptuar ato dheanalizon elemente
letrare dhe stilistike té teksteve
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KOMPETENCA IV : Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési shkruan pér géllime dhe lexues té ndryshém. Ai ndjek gjaté té shkruarit hapa si: pla
organizimi i ideve, rishikimi dhe redaktimi. Nxénési, lggishturespektorstrukturén, tiparet e tekstit, si dhe rregullat gjuhésore.
NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV

Nxénési: NXxénési: Nxénési:

V mbledh me ndihmén e mésueg V mbledh informacione nga njé¢ ose m(V mbledh, kryesisht né ményré té pava

fakte, informacione dhe komente n
burime té mjaftueshmesi dhe bén
njé puné paraprake pér detyrén
shkrim;

V rendit informacionin gjaté
pérgatitjes pér punén ose detyrén
shkrim, né ményré qé té sigurc
koherencé gjaté té shkruarit;

V shkruan qarté dhe respekto, ré
pérgjithési, strukturén e punés m
shkrim;

V béngabime té rralla drejtshkrimort
gé nuk énojnété kuptuarit e tekstit
si dhe pérdor kryesisht né ményj
korrektegjuhén standarde

shumé burimegér punét dhe pér detyr
me shkrim @uke u orientuar ngg
mésuesi)
rendit ose klasifikomnformacionin gjaté
pérgatities pér punén ose detyrén
shkrim;

shkruan duke u pérgendrute tema dhe
te lexuesit;

shkruan sakté, me qartési logjikeje té
ndryshme punésh dhe detyrash
shkrim;

mbéshtet ideté e tij me detaje e shem
si dhe i sbqgéron me figura, grafiké
tabela, ilustrime, kur éshté e nevojshm
pérdornjé gjuhé shprehésdhe fjalor té
pasur, respekton né pérgjithésiregullat
drejtshkrimore dhe pérdamiré gjuhén
standarde gjaté té shkruarit

realizon puné me shkrimedhe duke
pérdorur TIK-un.

informacione disa burime pér punét d
pér detyrat me shkrim;

V rendit ose klasifikonnformacionin gjaté
pérgatities pér punén ose detyrén
shkrim;

V shkruan duke u pérgendruge tema dhe
te lexuesit;

V shkruan sakté, me qartési logjike d
strukturore(brenda dhe mes paragrafé
lloje té ndryshme punésh dhe detyrash
shkrim;

V mbéshtet ideté e tij me detaje e shen
té shumtgsi dhe i shogéron me figur
grafiké, tabela, lustrime, kur éshté
nevojshme;

V pérdornjé gjuhé shprehése dhe fjalor
pasur,respekton rregullat drejtshkrimor,
dhe pérdor né pérgjithési, gjuhé
standardegjaté té shkruar;t

V prezantonpuné me shkrimedhe duke
pérdorur Tlkun.
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KOMPETENCA V: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés:Qé& nxénési té flasé dhe té shkruajé né ményrén e duhur, atéheré ai duhet té zotérojé njohurie té d
shkathtési, vlera dhe géndrime né lidhje me sisteminéguhté gjuhés shqgipe. Késhtxgnési dallon pjesét e ndryshme té ligjéra
kategorité e tyre gramatikore dhe i pérdor né trajtén e duhur gjaté komunikimit; dallon llojet e ndryshme té fjalive sidvectue
flaléve né fjali dhe i zbaton kéto njohuri né komunikimin e pérditshérdpp@juhén standarde, njeh dialektet e pjesé té tjera té lel
dhe respekton diversitetin gjuhésor; destoon njohuri pér ményrat e formimit té fjaléve né gjuhén shqipe, dallon kuptimet e f

dhe i pérdor pér té pasuruar fjalorin e tij.

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV
NXxénési: Nxénési: Nxénési:
V dallon fjalitt¢ e thjeshta dhe t V analizonfjalité e thjeshta dhe té pérbél V dallon, analizon dhe pérdor me lehté

pérbérapércakton llojin e tyre
dallon funksionet gramatikore f
flaléve né fjali(kryefjalé, kallézues
kundrinor)

pércakton klasat e fjaléve dhi
kategorité e tyre gramatikore;
njehményrat e formimit té fjaléve n
gjuhén shqipe,analizon fjalé té
thjeshta sipas ndértimit;

njeh fushén leksikore, familjen
flaléve, si dhe kuptimin e paré d
kuptimet e tjera té tyre;

respekton, né pérgjithésrregullat
drejtshkrimore.

\%

\%

\Y

si dhepércakton llojin e tyre;
identifikon funksionet gramatikore t
flaléve né fjali;

pércakton klasat e fjaléve dhe katego
e tyre gramatikore, si dhepérdor né
pérgjithésj né formén e duhur gjaté
folurit dhe té shkruarit;
analizonményrat e formimit té fjaléve n
gjuhén shqipe, analizon fjalét sip
ndértimit;

analizon fushén leksikore, familjen
flaléve, si dhe kuptimin e paré di
kuptimet e tjera té tyrdhe i pérdor atg
gjaté té shkruarit dhe té foluri

pérdor mirégjuhén standarde shqipe d
respekton, né pérgjithési, rregulla

drejtshkrimore.

flalité e thjeshta dhe té pérbéra, pércak
llojin e tyre,si dhe argumenton pérgjigje
e tij;

dallon funksionet gramatikore té fjaléy
né fjali, si dhe argumenton pérgjigjen
tij ;

pércaktonklasat e fjaléve dhe kategori
e tyre gramatikoresi dhe i pérdor né
formén e duhurgjaté té folurit dhe t¢
shkruarit;

dallon ményrat e formimit té fjaléve n
gjuhén shqgipe, analizon fjalét sip
ndértimit,si dhe argumenton pérgjigjen
tij ;

dallon fushén leksikore, familjen
flaléve, si dhe kuptimin e paré di
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kuptimet e tjera té tyre dhepérdor ato
gjaté té shkruarit dhe té folurit;

V pérdor mirégjuhénstandarde shqipe dk
respekton rregullat drejtshkrimore.

SHKALLA IV

KOMPETENCA |: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési merr njohuri, zhvillon géndrime dhe vlera, si dhe zbaton aftési dhe shkathtési duke
tekste téhdryshme. Mé konkretisht, nxénési kupton se sjellja dhe géndrimet e duhura gjaté té dégjuarit ndikojné pozitivisét.{
Ai dallon disa cilési té zérit té folésit si: intonacioni, ritmi, theksi, volumi i zérit. Gjithashtu, nxénési tregon breedoréidené
kryesore, dallon fjalét ose frazat kyce, bén konkluzione, krahason ose klasifikon, si dhe bén vlerésime té thjestehqiedésish

NIVELI I NIVELI 1lI NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

V dégjonme vémendjdhe menteres| V demastron té kuptuarit e tekstit g V analizontekstinduke u pérgendruar r
té tjerét; dégjon, jep interpretimet e tij dhe ményrat se si komunikohet informaciq

V pérdor gjuhén e trupit, kontaktin n
sy dhe mimikén e duhur gjaté
dégjuarit;

V tregon me fjalét e tijtekstin qé
dégjon,jep interpretime té thjeshts
si dhevecondisanga ideté kryesore

V krahasoninformacionet gé dégjol
me njohurité e méparshme;

V klasifikon vetém detajet kryesare

V dallon me véshtirégproblemin dhe

zgjidhjen né njé tekst

pérmbledhideté kryesore me fjalét e ti|

V krahasoninformacionet qé dégjon m
njohurité e méparshme;

V Kklasifikon detajet, bé&n dallimin me
shkakut dhe pasojéslallon problemin
dhe zgjidhjen né njé tekstallon me
véshtirési faktin nga opinioni;

V pércaktonse kujt i drejtohet folési

ose emocionet dhieegonse si ndikojné
kéto te dégjuesi;

V krahason né ményré té pavary
informacionet gé dégjon me njohuritg
méparshmge

V analizon dheérmbledhideté kryesore;

V argumenton interpretimet e tij duke
dhéné detaje dhe ilustrime nga tek
klasifikon saktédetajet, si dhe bén
pérgjithésime
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

V dallonné njé tekst: shkakun dhe pasoj
problemin dhe zgjidhjen, faktin dh
opinionin;

V pércakton né ményr@ pavarur, se kujt
i drejtohet folési.

KOMPETENCA 1l : Té folurit pér té komunikuar dhe pér t& mésuar

punés né grup.

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési: pérdor drejt gjuhén standarde gjaté folurit; kupton dhe zbaton né komunikim karakter
gjuhés sé folur; shgipton sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité, me géllim gé té jeté i kuphes
interesanté pér té tjer&thogéron té folurin edhe me elemente t& komunikimit joverbal; diskuton dhe bashkévepron me té tje

respektuar theksin e fjaléve d|
fialive;

mbledh, pérzgph fakte e ide n¢
shumé palourime té shtypura dh
elektronike pér prezantimet e tij n
gojé.

né pérgjithési, pérpiget t
organizojé mendimet, ideté dhi
ndjesité e tij gjaté té folurit;
pérdor me ndihmén e mésug!
TIK-un gjaté pezantimit té njé

projekti ose detyre né grup;

NIVELI 1 NIVELI 1 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

V flet qarté, rrjedhshém, m V mbledh, pérzgjedtiakte e idené pak| V mbledh, pérzgjedh e vieréstakte dhe
intonacionin e  duhur, duk burime té shtypura dhe elektronike f ide ngashuméburime té shtypura dh

prezantimet e tij me gojé;

organizon miré mendimet, ideté dh
ndjesité e tij, né disa ményra e forma
ndryshme pér té siguruar vémendjel
dégjuesit;

pérdor me ndihmén e mésueditk-un
gjaté prezantimit té njé projekti o
detyre né grup;

pérfshihet né bashkébisedime pér
dhéné mendimet &,tduke u nxitur nga
té tjerét;

elektronike pér prezantimet e tij me go|
organizon gartémendimet, ideté dh
ndjesité e tij, néményra e forma t(
ndryshmepér té mbéshtetur géllimin df
pér té siguruar vémendjen e dégjuesit
rend kronologjik, renditje sipas réndés
etj.;

pérdor TIK-un gjaté prezantimit té nj
projekti o® detyre né grup;
bashkébisedon lirshémduke dhéneé
mendimet dhe kéndvéshtrimet e tij,

dheduke respektuar mendimin ndrysh
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

V nuk éshté aktivné bashkébisedir
ose projekte té ndryshme né klg
(duhet nxitur nga mésuesi

pérdor mirégjuhén standarde gja
té folurit dheshmang né pérgjithés
fjalét e huaja dhe ato dialektore;
pérdoredhe disa&lemente joverbals
si: shprehjen e duhur té fytyré
gjuhén e trupit, né ményré gé té m
japé mesazhe té gabuara.

V zgjedh dhe pérdofjalét dhe frazat ¢
duhurané varési té dégjuesit, té situa
dhe té géllimit;

pérdor miré gjuhén standarde gjaté
folurit dhe shmang né pérgjithédijalét
e huaja dhe ato dialektore;

flet duke u kujdsur pér shprehjen
duhur té fytyrés, gjuhén e trupit di
gjestet e pérshtatshme, né ményré g
mos japé mesazhe té gabuara.

pércakton dhe ndjekrregullat gjaté
diskutimit né grup, ndan rolet gja
diskutimeve, ndan detyratné puné g
projekte té ndrysime né klasé;

zgjedh dhe pérdor mirormat e gjuhég
sé folur, fjalorin teknik, regjistrin formg
dhe joformal etj., né varési té dégjue
té situatés dhe w@gllimit;

shpreh mendimet e tine njé fjalor t§
pasur duke  pérdorur:  shprehj
frazeologjike, fj%& té urta, fjalé me
kuptim té figurshém etj.;

pérdor gjuhén standardgjaté té folurit
dhe shmang fjalét e huaja dhe dialektg
flet duke u kujdesuipér shprehjen ¢
duhur té fytyrés, gjuhén e trupit di
gjestet e pérshtatshme, né ményré g
mos japé mesazhe té gabuara.

KOMPETENCA Il : Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési lexon tekste letrare dhe joletragié u pérkasin periudhave té ndryshme, tekste klasike
bashkékohore, shqipe dhe botérore dhe demonstron kuptimin, interpretimin, analizén, vlerésimin dhe gjykimin e kétyr@ése
pérshtatshme pér zhvillimin moshor té nxénésit).

shprehési teksteté llojeve té
ndryshme;

shprehjeve, si dhe gjen sinonimet d
antonimet e tyre;

NIVELI I NIVELI I NIVELI IV
Nxéneési: Nxéneési: Nxéneési:
V lexon rrjedhshém dhe me V dallon kuptimine fjaléve dhe V dallon lehtésishkuptimin e fjaléve dhe

shprehjeve, si dhe gjen sinonimet dhe
antonimet e tyre;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

pérdor té dhénat kontekstuadér
té dalluar kuptimet e fjaléve dh
shprehjeve té ndryshme;
kupton dhe analizortekste té
pérshtatshme pér moshén e tij;
dallonideté dhe temat kryesore
dallon shkakun dhe pasojé
problemin dhe zgjidhjen;

bén krahasime té thjeshbaendal
dhe mes teksteye

vecon karakteristikat kryesoté
teksteve.

dallon nuancat kuptimort fjaléve
né tekste té ndryshme;

bén dallimet kryesormes teksteve
letrare dhe teksteve joletrare;
kupton, analizon dhe vleréson né
pérgjithésj tekste té prshtatshme pé
moshén e tij;

vecon ideté dhe ¢éshtjet kryesore
duke i ilustruar meletaje dhe
shembupga teksti, si dhpérmbledh
me fjalét e tij céshtjet kryesqre
dallon shkakun nga pasoja, problem
nga zgjidhja,faktin nga opinioni;

bén krahasimérenda dhe mes
teksteve;

dallon dhe analizoméllimin e autorit
dhe mjetet gé pérdor ai né tekst;
pérdor informacionin dhe konceptet
gé ka marré nga njé tekst né situatg
dhe tekste té raj si dhe bédisa
pérgjithésime;

dallon géllimin e autorit né njéekst
duke e ilustruar mendimin e tij me
detaje nga teksti;

analizonmjetet stilistike té tekstit.

dallonnuancat kuptimore té fjaléves
tekste té ndryshme;

dallon lehtésishtekstet letrare nga
tekstet joletrare;

kupton, analizon dhe vleréstekste té
pérshtatshme pér moshén e tij;

vecon me lehtésileté dhe céshtjet
kryesore, duke i ilustruar noetaje dhe
shembuj té shumtiga teksti, si dhe
pérmbledh me fjalét e tij céshtjet
kryesore;

dallon lehtésishshkakun nga pasoja,
problemin nga zgjidhja, faktin nga
opinioni;

bén krahasimérenda dhe mes tekstey
dallon dhe analizoméllimin e autorit
dhevlerésonmjetet gé pérdoai né
tekst;

pérdor lehtésishinformacionin dhe
konceptet gé ka marré nga njé tekst n
situata dhe tekste té reja, si dién
pérgjithésime duke pérdorur detaje té
shumtanga burime té ndryshme;
dallon dhe analizogéllimin e autorit
né njé tekst dke e ilustruar mendimin ¢

tij me detaje nga teksti;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

V analizon mjetet stilistik&g tekstit dhe
sqaron funksionet e tyre.

KOMPETENCA |V : Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési shkruan pér géllime dhe lexuesdéyshém. Ai ndjek gjaté té shkruarit hapa si: planifiki
organizimi i ideve, rishikimi dhe redaktimi. Nxénési, lggishturespekton strukturén, tiparet e tekstit, si dhe rregullat gjuhésorg

mésuegiinformacion nga burimg
té ndryshme, té shtypura di
elektronike;

shkruanduke u pérgendruar n
pérgjithési te tema, te lexues
dhe te géllimi;

rendit dhe organizon né
paragrafé ideté kryesoneor nuk
i ilustron me detaje dhe shenjk
té shumtg

shkruan duke respektuar né
pérgjithési, strukturén e puné
me shkrim;

pérzgjedh fjalét dhe frazat ¢
duhura, si dhe zbaton gjaté
shkruarit,  né pérgjithési
njohurité ~ gramatikore  dh
drejtshkrimore;

NIVELI I NIVELI 1lI NIVELI IV
Nxénési: NXxéneési: Nxénési:
V mbledh (duke uworientuar nga| V mbledh kryesisht  té pavaru V mblech né ményré té pavaru

informacion nga burime té ndryshme,
shtypura dhe elektronike;

V né pérgjithési shkruan duke
pérgendruar te tema, lexuesit d
géllimi i tij;

V renditdhe organizomé paragrafé idet

kryesore duke i ilustruar dhduke i
mbéshtetur me detaje dekembu;
shkruan duke siguruéidhje logjikemes
flalive e paragraféve dheespekton
strukturén, formén dhe karakteristikat
punés me shkrim

pérzgjedHijalétdhe frazat e duhura gja
té shkruarit, si dhebaton njohurité
gramatikore e drejtshkrimore dpérdor
gjuhén standarde;

prezanton punét me shkrim du
pérfshiré elemente té THt, kryesisht

informacion ngéurime té ndryshmeé
shtypura dhe elektronike, si di
klasifikon burimet e informacionit né

réndésishme dhe dytéspre

shkruan duke u pérgendrude tema,
lexuesit dhe géllimi i tij;

rendit dhe organizomé paragrafé idet
kryesore duke i ilustruar dhduke i
mbéshtetur me detaje, shembuj, fakte
opinione té ndryshme;

shkruan duke siguruéidhje logjikemes
flalive e paragraféve dheaespekton
strukturén, formén dhe karakteristikat
punés me shkrim
pérzgjedHjalé dhe fraza qé i japin pung
gjalléri e shprehési

zbaton gjaté té shkruarit njohurit
gramatikore dhe drejtshkrimore d
pérdorgjuhén standarde;
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V shkruan duke zbatuar T
pérgjithési, formén, strukturér
dhe karakteristikat kryesore

teksteve.

me ané té programeve:\Word,
PowerPoint, Excel.

V prezanton punét me shkrim du
pérfshiré elemente té THt, kryesisht
me ané té programeve:Word,
PowerPoint, Excel.

KOMPETENCA V: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés: Qé nxénési té flasé dhe té shkruajé né ményrén e duhur, atéheré ai duhet té zotérojé njc
demonstrojé shkathtési, vlera dhe géndrime né lidhje me sisggrhésor té gjuhés shqgipe. Késhtixgnési dallon pjesét e ndryshr
té ligjératés, kategorité e tyre gramatikore dhe i pérdor né trajtén e duhur gjaté komunikimit; dallon llojet e ndryshineedBef
funksionet e fjaléve né fjali dhe i zbaton kétomjd né komunikimin e pérditshém; pérdor gjuhén standarde, njeh dialektet ¢
té tjera té leksikut dhe respekton diversitetin gjuhésor; detran njohuri pér ményrat e formimit té fjaléve né gjuhén shqipe, d

kuptimet e fjaléve dhe i pérdor pérgésuruar fjalorin e tij.

NIVELI 1 NIVELI 1 NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxéneési:

V dallon llojet e fjalive sipas|V analizonllojet e fjalive sipas kumtimit,| V pérdor dhe analizotiojet e fjalive sipas
kumtimit, intonacionit,ndértimit, intonacionit,ndértimit, gjymtyréve kumtimit, intonacionit,ndértimit,

gjymtyréve kryesore;

V dallon llojet e gjymtyréve
kryesore dhe gjymtyréve té dyta;

V dallon klasat e fjaléeve té
ndryshueshme dhe té
pandryshueshmei dhe kategoré
e tyre gramatikore

V dallonstilet dhe regjistrat e gjuhés

V dallon pjesét e leksikut té shqipe!
pérdor mirégjuhén standarde dh
zbaton miré rregullat
drejtshkrimore dhe shenjat

kryesoresi dhe pérpiget té argumentoj
pérgjigjen e tij

V analizon llojet e gjymtyréve kryesore
dhe gjymtyréve té dytai dhe pérpiget
té argumetojé pérgjigjen e;tij

V dallon, pérdor dhe analizon né
pérgjithési, klasat e fjaléve té
ndryshueshme dhe té pandryshuesh
si dhe pérpiget té argumetoj
pérgjigjen e tij

V analizon stilet dhe regjistrat e gjuhés,
dhe pérpiget té argumetojé pérgjigjen

gjymtyréve kryesoresi dhe argumenton
pérgjigjen e tij

V pérdor dhe analizorlojet e gjymtyréve
kryesore dhe gjymtyréve té dys,dhe
argumeton pérgjigjen e tij;

V pérdor dhe analizoklasat e fjaléve té
ndryshueshme dhe té pandryshueshi
si dhe argumenton pérgjigjen € tij

V analizon dhe pérdostilet dhe refistrat
e gjuhéssi dhe argumenton pérgjigje
e tij;

V analizon dhe vlerésgmasuriné
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pikésimit. tij; leksikore té shqipegpérdorgjuhén
V analizonpasuriné leksikore té gltpes, standarde dhebaton drejrregullat
pérdor mirégjuhén standarde dhe drejtshkrimore dhe shenjat e pikésimit

zbaton né pérgjithésiregullat
drejtshkrimore dhe shenjat e pikésimi

42 NI VELET E ARRITJES S¢ KOMPETENCAVHUNWNJGADCENDCN AGJUHCT

SHKALLA 111

Nivelet e arritjes jané pércaktuar duke u mbéshtetur tek Kuadri i Pérbashkét Evropian i Referencave (KPER) péré&pékénd
pérfundim te shkallés 1k cila pérkon me pérfundimin e klasés Salighet té keté arritur nivelin A2.1.2 sipas KPER.

Mé poshté jepet pérshkrimi i nivelit A2 sipas shkallés globale KPER.

ANXztnxsi mund t+ kuptojx pikat kryesore tz+ njzx i nf csitmi
shkolé&, familje, kohé té liré etj. Ainund té zgjidhé situata gé mund t'i shfagen duke udhétuar né vendet ku flitet gjuha gé p¢
Nxénési gjithashtu mund té prodhojé njé tekst té thjeshté me tema gé janéité ogeh me interes pér té. mund té pérskruajé
ngjarje,éndrra,shpresa, ambicie dhe té japé shkurtimisht arsye dhe shpjegipienat dhe opinionet e tij 0

Kompetencal: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési kupton shprehje dhe njé fjalor shumé té pérdorshém né lidhje me veten e tij, familjen
mjedisin e afért. Nxénési merr njohuri, zhvillon géndrime dhe vlera té ndryshme, dhe kupton se sjellja dhe géndrimegjjatél
té dégjuarit ndika)é pozitivisht te té tjerét. Ai dallon disa cilési si: intonacioni, theksi, tingulli i gjaté e i shkurtér, etj. né gjutagn
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NIVELI 1l NIVELI 1l NIVELI IV

NXEnési : Nxénési : NxEénési :

V dallon fjalét me frekuencé mé té larté| V. kupton fjalét, frazat gé lidhen nl V zgjedh fjalét, frazat, shprehjet mé
lidhen me fushén e tij té interesit k fushéne tij té interesit kur dégjon nj réndésishme kur dégjon njé biged

dégjon njé bisedé; bisedé; V lidh temén e njé bisede gé zhvilloh

V identifikon temén e njé bisede kur g V identifikon temén e njé bisede ¢ ngadalé me njohurité e méparshme;
éshté e qarté dhe zhvillohet shul zhvillohet ngadalé; V kupton pikat kryesore dhe té gjitt
ngadalé dhe me artikulim {V Kkupton pikat kryesore dhe disa n detajet e njé mesazhi/reklame
kujdesshém,; detajet e njé mesazhi/reklame thjeshté.

V kupton pikat kryesore té n thjeshté.
mesazhi/reklame té qarté dhe
thjeshté.

Kompetencall:A T+ f ol urit pzxzr t+ komuni kuar dhe pzxr t+ mtsuar

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénésikomunikon gjaté kryerjes sé detyrave té thjeshta dhe té€ zakonshme mbi tema dhe vepi
njohura si koha e liré dhe jeta e pérditshme. Nx&nési pérdor drejt gjuhén standarde gjaté té folurit; kupton dhe zbatoirkimé
karakteristikat e gjuhés séldio; shgipton sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité, me géllim gé t¢
kuptueshém pér audiencén; shogéron té folurin edhe me elemente té komunikimit jo verbal; bashkévepron me té tjerés s

grup.
NIVELI 1l NIVELI 1 NIVELI IV
NXxEénési: Nxénési: Nxénési:

V shpreh me gjuhé té thjeshté dhe fjalf V komunikon me fjali té plota por § V ndérton njé dialog té thjeshté mbi fushe
shképutura déshirat e tij dhe fl thjeshta déshirat dhe interesat e t tij té interesit;
thjeshté pér kohén e tij té liré;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

V pérdor shprehjet e mirésjelljes [V zgjedh shprehjet e duhurémpté|V merr pjesé aktive duke e filluar o

modele té gatshme; dhéné ose marré késhillé/sugjer pérfunduar njé bisedé té thjeshté n
V sugjeron/jep ose kérkon késhillé du né njé dialog té thjeshté me ter fushat e jetés sé pérditshme;

pérdorur modele té dhéna ng&suesi; nga jeta e pérditshme; V eksperimenton me fjalét dhe shprehje
V merr pjesé me fjalé té shképutura né| V jep dhe merr informacion té thjesh mésuara duke i pérdorur ato né lekste

dialog té shkurtér; me fjali té plota por té thjeshta m té ndryshme nga ato né té cilat i ka més
V jep dhe merr informacion shumé jetén e pérditshme;

thjesht¢ personal mbi jetén |V kérkon né ményré té thjesh

pérditshme. informacionin ose pérséritjentig

Kompetencalll :Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési kupton tekste té shkuaédhe té thjeshtgé pérmbajné fjalor té njé frekuence té larté d
pérfshiré edhe fjalé té njé fjalori t& pérbashkét ndérkombétar.

NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxéneési:

V gjen/nénvizon fjalét e reja né njé tek V. kombinon fjalét e reja me kuptimin |V zgjedh  informacionin mé t
té thjeshté; tyre; réndésishém né njé pjesé té thjes

V identifikon llojin e pjesés gé lexo V perifrazon mesazhe té thjeshta té dh leximi ku pérshkruhen ngjarje.
(letér/ kartoliné/ lajmérim/ tregim etj né njé letér personale; V gjen informacionin specifik né list

V kupton mesazhin e dhéné né njé I V klasifikon detajet e njé pjese gé lex dhe zgjedh informacionin e kérkuar.
té thjeshté personale; sipas kérkesés sé dhéné. V kupton pa véshtirési uéhimet e

V identifikon shenjat dhe lajmérimet| V kupton disi me véshtirési udhézimet dhéna né pajisje qé ndeshen né jets
pérditshme né vendet publike si p. dhéna né pajisje qé ndeshné jetén ¢ pérditshme si telefoni, kompjuteri etj
né restorant/ park/ stacion autobu pérditshme si telefoni, kompjuteri etj.; | V aplikon informacionin e marré n
treni etj. detyrat gé jepen.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

V identifikon informacionin specifik ng
materiale té shkruara thjeshté
letra/broshura / tekste gé& pérshkru
ngjarje.

KompetencalV : Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési mban shénime dhe shkruan tekste té shkurtra mbi ¢céshtje té fushés seé tij té intereg
shkruan tekste shumé té shkurtra pérshkrues.

NIVELI 1l NIVELI 1 NIVELI IV

Nxéneési: Nxénési: Nxénési:

V shkruan pérshéndetje té thjeshta; V shkruan njé letér/kartoliné 1V shkruan njé letér té thjeshté gé shp
V plotéson vendet bosh né letra shum thjeshté qé shpreh falenderim dy falenderim duke mos kopjuar modelin

thjeshta duke pérdorur modele pérdorur fjali té& gatshme; dhéné;
gatshme; V pérdor rregullat e mésuara pér|V modelon njé biografi imagjinare |1
V liston informacion shumé té thjesh shkruar njé biografi té thjeshté; thjeshté;

mbi té dhénat personale/biografike; | V pérshkruan me fjali té thjeshta d| V krijon poema shumé té thjeshta dhe
V shkruan fjali té thjeshtaluke imituar fjalor té kufizuamjé ngjarje nga jeti shkurtra;

modelin e dhéné. e pérditshme/familja etj. V pérshkruan me fjaliét thjeshta njé ngjarj
nga jeta e pérditshme/familja et;.

KompetencaV: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés: :Nxénésikomunikon gjaté kryerjes sé detyrave té thjeshta, t& zakonshme qé kérkojné njé sh
informacioni té drejtpérdrejta. Nxénési kupton, shqipton dhe pércjell mesazhin (me shkrim dhe me gojé€) népérmjet stéu
thjeshta gramatikore, gé i pérkasin rg@ertori t&¢ memorizuar dhe situatave té njohura pér té.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV
Nxénési: NXxénési: Nxénési:
V gérmézon fjalé té thjeshta, V pérdor fjali t& shkurtra pa gabin V krijon fjali t& thjeshta me shkrim dhe n
V shkruan fjalét me frekuencé mé té la gramatikore duke u bazuar mbi n gojé pa béré gabime gramatikore;
pa gabime; model té dhéné; V krahason persona, vende dhe objekte ¢
V pérsérit sipas modelit zgjedhimin | V zgjedhon foljet né kohét kryesore pérdorur sakté shkallét e mbiemrave;
foljeve né kohé té tashme dhe té shkl V klasifikon mbiemrat sipa| V aplikon rregullat gramatikore t&€ mésug
téthjeshté; shkalléve; né situata té€ ndryshme.
V dallon mbiemrat/ ndajfolje V riprodhon rregullat gramatikore {
emrat/foljet. mésuara.
SHKALLA IV

Nivelet e arritjes jané pércaktuar duke u mbéshtetur tek Kuadri i Pérbashkét Evropian i Referencave (KPER) pér gjuhét
pérfundim te shkallés 4 e cila pérkon me pérfundimin e klasé8digh@t té keté arritur nivelin A2.2 sipas KPER.

Mé poshtgepet pérshkrimi i nivelit A2 sipas shkallés globale KPER.

ANX+tnzxsi mund t+ kuptoj+ pikat kryesore tz+ njzx i nf csitm¥
shkollé,familje, kohé té liré etj. Amund té zgjidhé situataégnund t'i shfagen duke udhétuar né vendet ku flitet gjuha gé po
Nxénési gjithashtu mund té prodhojé njé tekst té thjeshté me tema gé janéité ogeh me interes pér té. miund té pérshkruaj
ngjarje,éndrra,shpresa, ambicie dhe té japé shkurtis ht ar sye dhe shpjegime pxr pl a

Kompetencal: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési kupton mjaftueshém pér té plotésuar nevojat e pérditshme né té dégjuarin e mess
ndryshme kur e folura éshté e qarté, standarde dhe flitet pér tema té njohura dhe me interes personal. Nxénési rabwiligah
géndrime dhe vlera té ndshmedhe kupton se sjellja dhe géndrimet e duhura gjaté té dégjuarit ndikojné pozitivisht te té tjeré

NIVELI 1l

NIVELI 1l

NIVELI IV

Nxénési :

V dallon informacionin gé lidhet m
fushén e tij té interesit kur dégjon
bisedé ose lajm kur ai jepet
modelet gjuhésore té mésuara,

V identifikon temén e njé bisede o
informacionin bazé té njé lajn
televiziv kur e folura éshté e qarté
ngadalté dhe standarde;

V kupton disa detaje té n
mesazhi/reklame té€ qarté dhe
thjeshté.

Nxénési :

V kupton fjali che fraza té thjesht
idiomatike gé lidhen me fushén e tij
interesit kur dégjon njé bisedé, si p4
informacione pér veten dhe familjen, g
vendbanimin, klasén e shkollé
shpjegime si té shkojné diku, p
veprimtarité qé ai bén etj.;

V dallon temén ngdetajet gé jepen ngén
bisedégé zhvillohet ngadalé;

V kupton pikat kryesore dhe detajet e
mesazhi/ reklame té thjeshté;

V dallon ndryshimin e temés kur dégj
lajmet né TV dhe krijon ide t

pérgjithshme pér pérmbajtjen.

NxEénési :

V parashikon pérmbajtien e  njé
informacioni gé do dégjojé duke
bazuar tek materiali i dhéné paraprak

V pérdor njohurité e marra pér té vlerés
njé informacion qé dégjon;

V krahason pikat kryesore me té gjit
detajet e njé mesazhi/reklame té thjes

V zgjedh informacionin géduhet nga njé
pjesé gé dégjon.

Kompetencall : Té folurit pér té komu

nikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési ndérvepron me lehtési né situata tékstruara dhe dialogje té shkratme ndihmén e
bashkéfolésit. Aarrin pa véshtirési té zotérojé njé bashkébisedim té thjeshté mbi temat e rutinés sé pérditshme duke pyet
pérgjigje. Nxénési pérshkuan ose prezantorstijgeréz, kushtet e jetesés ose té shkollés, déshirat, etj.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

NIVELI 1l NIVELLI Il NIVELI 1V

Nxénési: NXxEnési: Nxénési:

V shpreh me gjuhé té thjeshté, fjalii V zgjedhshprehjet e duhura pér t& dhg V modifikon shprehjet e mésuara dhe

plota déshirat e tij ose flet p
kohén e tij té liré duke u bazuar
njé model té dhéné;

V pérdor shprehjet e mirésjelljes d
té pérshéndetjes né situata

V merr pjesé me fjali t& shképutu
dhe t& mésuara pérmendésh né
dialog té shkurtér;

V dallon pyetjet qé béhen pér t& ma
késhille/  sugjerim ose  pé
orientime;

V riprodhon shprehjet e mésuara |
té pérshkruar veten, shok

familjen.

ose marré késhillé/sugjerim né njé dial
té thjesht¢ me temé nga jeta
pérditshme;

merr pjesé né njé bisedé ku kérko|
informacion dhe bén veprime té thjesl

mésuara, né dygan, né banké, né posté etj.; filluar, vazhduar dhe  pérfunduar n
V pyet pér dhe jep informacio diskuton mbi planet e sédiimes né njé bised/ fjalim té thjeshté mbi fushat
personal; bisedé té thjeshté; jetés sé pérditshme;

shpreh garté géndrimin e tij né
diskutim té thjeshté dhe jep shembujn
temén, g po diskutohet;
pérshkruan me fjali té plota por
thjeshta déshirat dhe interesat
tij,aktivitete, pérvoja etj.

pérdor ato pér té krijuar dialogje mbi ter
té interesit té tij duke lidhur grupe fjalé
edhe me lidhéza té mésuara tashme:
sepse, edhe etj.;

V demonstron aftési komunikuese duk

V ndryshon temén e diskutimit dul
manipuluar me shprehjet e mésuara;

V tregon me shembuj se bie dakort ose
mbi temén qé diskutohet;

V tregon njé histori mbi jetén e pérditshn
aktivitetet né té shkuamé pérvojat
personale etj.;

V prezanton njé temé té thjeshté duke dh
argumente dhe shembu.

Kompetencalll :Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési kupton tekste té shkaridhe té thjeshtanbi tema té njohura pér té qé pérmbajné fjalor té
frekuence té larté dhe me fjalor mbi jetén e pérditshme, shkollén, familjen dhe punén.

NIVELI 1l

NIVELLI Il

NIVELI IV
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

Nxénési:

V pérkufizon kuptimin €
drejtpérdrejté té fjaléve té reja;

V dallon llojin e pjesés qé lexg
(letér/ kartoliné/ lajmérim
tregim/e mail/fax etj);

V dallon informacionet kryesore T
pérmbledhjen e njé artikulli os
lajmi, kur jané té shkruara dhe
strukturuara garté;

V liston detajet e dhéna né njé pjest
thjeshtéeximi;

V riprodhon njé tekst té shkurtér d
té thjeshté;

V identifikon llojin e informacionit
né lajmérimet e pérditshme
vendet publike si p.sh; né restora
park/ stacion autobuzi, treni etj.;

V dallon paragrafét pérbérés té 1

letre ose tregimi.

NXxEnési:

\Y,

\Y,

Vv

zgjedh fjalét kyce gé e ndihmojné

kuptojé tekstin;

pérmbledh njé tregim duke u bazuar

pikat e dhéna;

klasifikon detajet e njé pjese gé lex
sipas kérkesés sé dhéné;

kupton udhézimet e dhéna né pajisje
ndeshen né jetén e pérditshmeekefoni,
kompjuteri etj.;

kupton informacionin né njé letér
mail/fax té thjeshté personal;

kupton njé mesazh té thjeshté té shkr
nga shokét e tij , ku lihet takimi, ven
dhe ora pér té shkuar diku si : né kiner
ndeshje etj.

Nxénési:

pércaktorkuptimin e fjalés nga kontekst
skicon informacionin e marré né harta
thjeshta semantike;

ilustron me shembuj udhézimet gé jef
né pajisje gé ndeshen né jetén
pérditshme si telefoni, kompjuteri etj.;
pérdor lehtésisht informacionin e mg
né detyrdqgé i jepen;

krahason strukturén e njé letrenmil me
até té njé tregimi.

KompetencalV : Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési mban shénime dhe shkruan tekste té shkurtra koherente mbi tema té njohura té fush¢
interesit.Ai shkruan tekste té shkuatduke respektuar strukturén dhe llojin e tekstit.

NIVELI Il

NIVELI 1

NIVELI IV
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

Nxénési:

V shkruan njé letérfenail té thjeshtg
falenderimi duke kopjuar modele
gatshme;

mban shénime té shkurtra, té thjes
dhe dérgon mesazhe té shkurtra
nevoja té castit;

plotéson informacion personal shui
té thjeshté né njé formular;
riprodhon me shkrim fjali té thjeshgé
shprehin falenderim/falje;

riprodhon fjali té thjeshta rret
familjes,kushteve té jetesés, shkollés
dhe pér jetén e tij té pérditshme (ruti

e dités et)).

NXxEénési:

V shkruan njé letér/ kartoliné 1{
thjeshté qé shpreh falenderohnke
ju referuar njé modeli;
pérshkruan me fjali té thjeshta d
flalor té kufizuar njé ngjarje nga je
e pérditshme/familja;

shkruan njé listé me sendet
duhen bleré dhe pér veprimet
duhet té kryhen gjaté dités;
shpjegon me fjali té thjeshta, piér
shkruara sakté njé pérvojé / 1
ngjarje té ndodhur/ njé situaté
shkollé etj.

Nxénési:

V rishkruan njé letér té thjeshté qé shp

falenderim/ falje pa ju referuar modelit
dhéné;

modifikon njé tregim té thjeshté dul
pérdorur persona, sende, ngarjté
ndryshme;

interpreton me fjali té thjeshta géndrimir,
vet;
aplikon njohurité gé ka né TIK pé
prezantimin e punéve me shkrim;
Krijon poezi mbi natyrén, njerézit etj.

KompetencaV: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési kupton, shqgipton dhe pércjell mesazhin (me shkrim dhe me gojé) népérmjet strukt
mésuara gramatikore, gé i pérkasin njé repertori t¢ memorizuar dhe situatave té njohura pér té.

NIVELI 1l

NIVELI 11l

NIVELI IV

NxEénési:

V dallon gjymtyrét kryesore té fjalisé
(kryefjalé/ kallézues /kundrinor);
V dallon llojet e fjalive (pohore

urdhérore/ pyetése);

Nxéneési:

V ndérton fjali t& thjeshta dhe
pérbéra pa gabime gramatikg
duke u bazuar mbi njé model
dhéné;

Nxénési:

V ndérton fjali té thjeshta dhe té pérbéra
shkrim dhe me gojé pa béré gabi

gramatikore;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX IzHA

INSTOTUTL { 2HYVILLIMT TE ARSIMIT

V pérsérit sipas modelit zgjedhimin | V zgjedhon foljet né kohét kryesore| V krahason persona , vende dhe objekte ¢
foljeve né kohé té tashme /té shkual tashme/ e shkuar/ e ardhme); pérdorur sakté shkallét e mbiemrave;
thjeshté/ té ardhme; V riprodhon rregullat gramatikore 1V ilustron rregullat gramatikore me shemt
V pérdor shenjat e pikésimit; mésuara. personalé;
V memorizon rregulla té thjeshtal V aplikon rregullat gramatikore téhésuara
gramatikoré. né situata té ndryshme.
Faqe6ngal54
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

5 NI VELET E ARRITJES S¢ KOMP E TNEANTCEAWAT INKCC FUSHC |

SHKALLA 11l

Kompetencal: Zgjidhja problemore

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési pérshkruadhe zgjidh situata problemasnivelit praktik t&€ marra nga pérvojat e pérbash
té jetés sé pérditshme dhe té nivelit abstrakt duke zhvilluar kapacitetin e tij intelektual dhe intuitén krijuese.

NIVELI I NIVELI 11l NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxéneési:

V ka njohuri pér simbole dhefakte pé |V pérdor njé pjesé té&imboleve dhe| V pérdor simbole dhe fakte pér
zgjidhjen problemore gé lidhen me fakteve p@r zgjidhjen problemore qé zgjidhjen problemore gé lidhen me
nunra; lidhen me nunra; nunTa;

V kupton marédhénet ndémijet | V identifikon mamrédhénet ndémijet | V analizon marédhénet ndémijet
nunrave, nunrave; nunrave,

V liston disa koncepteté netjes dhe|V pérdor njé pjesété koncepteve tg§ V zbaton konceptet e  w@jes dhe
gjeometrisé né figuraa 2D (D = matjes dhe gjeometris&figurat 2D gjeometrisé né figurat 2D (D =
dimensionale) dhe né objekte 3D ¢ (D -dimensionale) dhené objekte 3D dimensionale) dhené objekte 3D gr
zgjidhjen problemore; pér zgjidhjen problemore. zgjidhjen problemore;

V pércakton, pjesérisht, teknikén e V zbaton teknikén e prshtatshmepé |V pérzgjedh che zbaton strategji té
pérshiatshmepér zgjidhjen eproblemave zgjidhjen e problemave né situata té pérshatshme pé&  zgidhjen e
té thjeshta thjeshta problemave né situata té reja t

V kupton tabela dhe diagrame té pafamiljarizuara
gatshme. V kryen wojtime dhe interpretime té
tabelave dhediagrameve té gatshme.

% i clo r
' i Al ™~ 4:::--- ‘

Fage7ngal54
¥’ ~»

LLLLLLLL




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA
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Kompetencall : Arsyetimi, vértetimi matematik dhe té menduarit e komunikimi matematik

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérdor arsyetimin, argumentimin dhe vértetimin si aspekte themelore t€ matematik
organizuar né ményré logjike faktet, ideté ose konceptet né ményré gé té arrijé né njé rezultat mé té besueshémige:nakon!
komunikimin népérmjet téexuarit, t& shkruarit, diskutimit, t& dégjuarit, té& pyeturit pér té organizuar dhe gartésuar té me
matematik duke kuptuar se kjo gjuhé pérdoret jo vetém né Iéndé té tjera, por edhe né jetén e pérditshme.

NIVELI 1l NIVELI 1l NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

V njeh terminologjiné matematikore | V  pérdor terminologjiné matematikore | V pérzgjedh dhe pérdderminologjiné e

(p.sh.  nunér dhjetor, thyesé,
pérgindje, modé, mediané etj.) dhe
simbolet algjebrike egjeometrike;

V njeh disa lloje ténumrave racionaé
dhe

V kupton pjesérisht argumentet
shndérimet algjebrike, gjeometrik
etj.;

V kuptonté chénatempirike pér figurat
2D dheobjektet 3D;

V ka njohuri pér rdéttimet e figurave
gjeometrike;

V identifikonmatjet pér figurat 2D dhe
objektet 3D;

V dallon konceptetné problema nga

situata té thjeshta praktike

(p.sh. nurér dhjetor, thyesé,
pérgindje, modé, mediané etj.) dhe
simbolet algjebrike egjeometrike;
idetifikon llojet e numraveracionalé
dhe pérdor argumentet pé
shndérrimet algjebrike, gjeometrike et
identifikon kundérshembullin pér té
argumentuar rezultatin
grumbullonté chéna empirike pér
figurat 2D dheobjektet 3D;

ka njohuri pér disa formula dhe
ndérton pjesérishtfigura gjeometrike;
identifikonmatjet pér figurat 2D dhe
objektet 3D;

Zbaton konceptetné problema nga

situata té thjeshta praktike

duhur matematikore (p.sh. nunér
dhjetor, thyesé, pérgindje, modeé,
medianéetj.) dhe sibolet algjebrike e
gjeometrike;

klasfikon numrat racionalé dhe
argumenton shndérimet  algjebrike,
gjeometrike et).

analizon kundérshembullin,  gjaté
arsyetimit, pér té& argumentu
rezultatin

prezantonté chénaempirike pér figurat
2D dheobjektet 3D;

sugjeron formula té ndryshme dhe
ndérton, lehtésishtfigura gjeometrike;
kryen matje pér figurat 2D dhe

objektet 3D;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA
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V krijon paragitie té koncepteve
matematike (pé shembul: me mjete
konkrete, vizatime, numra, Smbole,
tabela, diagrame) dhe i1 zbaton né
problema nga stuata rede té
pafamiljarizuara

Kompetencalll : Modelimi matematik dhe lidhja konceptuale

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési péshkruandhe krijon modeleduke pé&dorur vepimet themelore matematikore né situaa té
jetés sé pélitshme. Ai modelon situata nga jeta reale me gjuhén matematikore duke pérdorur koncepte matematike pér t
njé té téré si dhe kupton varésité ndérmjet kétyre koncepteve.

NIVELI 1l NIVELI 1 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:

V kupton modede ¢gé pérmbané |V pérdor modde g€ pérmbané V krijon modele & pérmbané
konceptet bazé matematikore si konceptet bazé matematikore si konceptet bazé matematikore si
numér dhjetor, thyesé pérmgindije, numér dhjetor, thyesg pémgindje, numér dhjetor, thyesé, pérgindje,
ekspaent, kénde, konguencé dhe ekspaent, kénde, konguencé dhe ekspaent, kénde, konguencé dhe
simetri etj; simetri etj; simetri etj;

V dallon figurat smbolike pémes |V identifikonfigurat smbolike pémes V analizonfigurat smbolike pémes
vijave dhegrafikéve pér zgjidhjen e vijave dhegrafikéve, pér zgjidhjen e vijave dhe grafikéve, pér
problemeve né situata té thjeshta problemeve né situataté thjeshta pérshkrimin  dhe zgjidhjen e
praktike pratike; problemeve né situata praktike;

V lidh pjesérisht konceptet dhe |V lidh  konceptet e  ndyshme V integron njohuité e shprehité
procedurat e njohuramatematikore. matematike né ményré gété zgjidhé matematike me stuata ose duiri
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA
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problema né situata praktike té té mara nga kontkste té tjera
njohura (jeta e parditshme, 1éndét e tjera,
spatet etj.);

V integron/lidh konceptet e
ndryshme matematike né ményré
gé té zgjidhé problema né situata
praktiketé pafamiljarizuara.

KompetencalV : Pérdorimi i teknologjisé né matematiké

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési pérdoteknologjiné si mjet pér té zgjidhur apo verifikuar zgjidhjet si dhe pér té mble
komunikuar e zbuluar informacione.

NIVELI I NIVELI Il NIVELI 1V

Nxénési: NXxénési: NXxénési:

V njeh dhe kuptormakinén llogaritése | V pérdor makina llogantése té& |V pérdor makina llogartése té
pé  verifikimin e zgjidhjes sé avancuara ér verifikimin e zgjidhjes avancuara p&r  verifikimin  dhe
problemeve té thjeshtamatematikore; sé poblemeve té  thjeshta zgjidhjen e poblemeve situata té

V zgjidh pjesérisht detyra matematike matematikore; panjohura;
duke pérdorur aftésité e fituara né |V zgjidhpjesérishtdetyra matematike, | V zgjidh detyra matematike, duke
fushén e Teknologjisé dheTIK-ut. duke pérdorur aftésité e fituara né pérdorur aftésité e fituara né fushén e

fushén e Teknologjisé dheTIK-ut; Teknologjisé dheTIK-ut;

V pérdor teknologjiné  pé  té|V pérdor teknologjiné pér té analizuar,
komunikuar ifiormecionin komunikar dhe zbuluar informecion
matematik. matematik si dhe @ zbatime té

matematikés néshkenca etjera
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Kompetencal: Zgjidhja problemore

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési pérshkruadhe zgjidh situata problemasenivelit praktik t&¢ marra nga pérvojat e pérbash
té jetés sé pérditshme dhe té nivelit abstrakt duke zhvilluar kapacitetin e tij intelektual dhe intuitén krijuese.

NIVELI I

NIVELI I

NIVELI IV

NxEénési:

V ka njohuri dhe kuptonkonceptet,
simbdet pér zgjidhjen e situatave
problemore gé liden menunra;

V kupton hapat pér zgjidhjen e
problemave gé lidren me shpehjet
algjebrike dhe  trandormime
gjeometrike;

V pérdor matjeté thjeshta néigurat 2D
dhe né obgkte 3D;

V kuptonsituata problemore gé krijohen
me nunmat, shprehje agjebrike, figura
2D, obgkte 3D nga proja té
thjeshtaté jetés sépérditshme.

NxEénési:

V pérdor njé pjesé tékoncepteve
simbdeve pé& zgjidhjen problemore
gé lidren menunra;

V zbaton hapat pér zgidhjen e
problemave qé liden me shpehjet
algjebrike dhe trandormime
gjeometrike;

V pérdor matjet né figurat 2D dhe né
objekte 3D né situata praktike;

V kryen wojtime gé ndihmojné né té
kuptuerit e njohuive dhezotérimin e
shpehive matematike;

V pérshikuan matematikisht situata
problemore gé krijohen me nunma,
shpehje algjebrike, figura 2D,
objekte 3D nga prvojat e perbashkéta
té jetés sépérditshme té njohura

Nxénési:

V pérdor koncepte, simbde dhe fakte
pér zgjiidhjen problemore gé lidhen
menunTa,;

V demonston zgjidhjen problemare gé
lidhet me shpehjet algjebrike dhe
trandormime gjeometrike;

V pérdor matjet né figurat 2D dhe né
objekte 3D né situata praktike t
pafamiljarizuara;

V pérzgiedh dhe zbaton strategji té
pérshiatshme @ zgjidhjen e
problemave;

Vkryen vrojtime dhe hetime qé
ndihmojné né té kuptuarit e
njohuive dhezotérimin e shpehive
matematike;

V krijon situata poblemore duke
pérdorurnunra, shprehje agjebrike,
figura 2D, objekte 3D rga léndét e
tjera dhenga @Ervojat e perbashkéta
té jetés sépérditshme.

Kompetencall : Arsyetimi, vértetimi matematik dhe té menduarit e komunikimi matematik
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

Pérshkrimi i kompetencés: Nxénési pérdor arsyetimin, argumentimin dhe vértetimin si aspekte themelore t& matematik
organizuar né ményré logjike faktet, ideté ose konceptet né ményré gé té arrijé né njé rezultat mé té besueshémigsenokoi
komunikimin népérmjet téexuarit, t& shkruarit, diskutimit, t& dégjuarit, té pyeturit pér té organizuar dhe gartésuar té me
matematik duke kuptuar se kjo gjuhé pérdoret jo vetém né lIéndé té tjera, por edhe né jetén e pérditshme.

metodave drekte, t& zbauara né
veprimet me numra, tranformime
gjeometrike, matje, probabilitet dhe
statistiké etj

identifikonshprehité earsyetimit (si:
dalimi i marréhénieve, deduksione
té theshi);

pérdor argumente té thjeshtg
matematike pé  pérfundimet e
gjetura;

grumbullon té dhéna nga burime té
ndryshme gé lichen me numrat dhe
vetité e tyre, shpehje algjebrike,
statistiké dheprobabilitet;

dallon koncepte matematike duke
pérdorur, pjesérisht,né zgjidhjen e
problemave mesituata té thjeshta

NIVELI I NIVELI I NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
V kupton pohime matematike pErmes V arsyeton disapohime matematike V arsyeton dhe \érteton  pohime

pémes metodave drekte, té
zbauara né \eprimet me numra,
trandormime gjeometrike, matje,
probabilitet dhestatistiké etj

V  zbaton shpehité earsyetimit (Si :
dallimi i marrédhénieve,
pérgjithésime me ané té
induksianit,  deduksione  té
thjeshia),

V planifikon argumente té pjesshm
matematike pér pérfundimet e
gjetura;

V formulon konkludime té
pérshtatshme matematike duke
grumbulluarté dhénat ngaburime
gé lichen me numrat dhe tité e
tyre, shprehje algjebrike,
statistiké dheprobabilitet;

matematike pemes metodave
direkte dhe irdirekte, té zbauara
né \eprimet  me nunra,
trandormime gjeometrike, matje,
probabilitet dhestatistiké etj
zhvillon dhe zbaton shpehité e
arsyetimit ~ (si: dallimi [
marréhénieve, pérgjithésime me
ané té induksimit, deduksione té
thjeshta, pérdorimi  empirik i
kundérshembullit) duke
hamendésuar apo duke gjykuar
hamendésime;

strukturon argumente netematike
pér pérfundimet e gjetura.
gjeneron konkludime té
pérshtatshme matematike duke
grumbulluar dhe pérpunuar té
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

V pérdor pak burime p& marjen e
informadonit.

V pérkthen pjesérisht nga gjuha

natyrore né até té matematikés
dhe komunikornté menduarin etij
matematik (népémijet té lexuarit,
té shkuarnt, té& dégjuarit);

kryen krahasime té pjesshm&
koncepteve matematike he
Zbaton parayitje té pérshtatsshme
né zgjidhjen e problemave me
situata té njohura

pérdor burime té kufizuara pér
martjen einformadonit.

dhénat ngaburime té ndryshme qé
lidhen me numrat dhe \etité etyre,

shprehje agjebrike, sttistiké dhe
probabilitet;

pérkthen nga gjuhanatyrore né até
té matematikés dheanagjelltas dhe
komunikon t& menduarin e tij

matematik (népémijet té lexuarit,

té  shkuant, diskuimit, té
dégjuarit, té pyeturit);

krijon shuméllojshméri té
paragitieve me vzatime apo me
pérdorimin e tknologjisg, té

koncepteve matematike

(numerike, gjeometrike,

algjebrike, grafike);

kryen krahasime té koncepteve
matematike He zbaton paraitje té

pérshtatshme né zgjidhjen e
problemave mesituata té reja té
pafamiljarizuarg

pérdor shuméllojshmérburimesh
pér marrjen einformadonit.

Kompetencalll : Modelimi matematik dhe lidhja konceptuale
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA
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Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési péshkruandhe krijon modeleduke pé&dorur vepimet themelore matematikore né situata té
jetés sé péitshme. Ai modelon situata nga jeta reale me gjuhén matematikore duke pérdorur koncepte matematike pér t
njé té téré si dhe kupton varésité ndérmjet kétyre koncepteve.

NIVELI 1l NIVELI 1l NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

V kupton modede @€ pérmbané V zbaton modele gé& pérmbané V krijon shuméllojshméri modelesh

Vlidh pjesérisht koncepte t€é rega

konceptet bazé matematikore si
numér dhjetor, thyesé, pérmindije,

rrénjé katrore, ngjashméri, funksion rrénjé  katrore, ngjashmeér, thyesg, pérgindje, rrénjé katrore,
linear, polinome kénde, kongruencé, funksionlinear, polinome kénde, ngiashmén, funksion linear
simetrietj; kongruencé simetri etj; polinome kénde, konguencé
njeh  parmin e  modeimit V pédor paimin e modelimit Simetri, bazuar né @ImMin e
matematikor pé&  zgjidhjen e matematikor pé zgjidhjen e modelimit matematikor;

situataveté thjeshtgoroblemorenga
matematika dhgeta e perditshme;
dallon figurat smbolike, tabelat dhg
digramat nézgjidhjen e problemeve
té thjeshtapraktike

matematike me ato té pervetésuara
mé paré nga fusha ematematikés e

konceptet bazé matematikore si
numér dhjetor, thyesé, pérgindje,

situatave poblemore té thjeshta
nga matematika, fushat e tjer
dhejetae pErditshme;

V pérdor figurat smbolike, tabelat
dhe digramat @& zgjidhjen e
problemeve té thjeshtapraktike

Vlidh koncepte té rga matematike
me ato té pervetésuara mé paré

gé pérmbané konceptet bazé
matematikore si nun&r dhjetor,

analizon marrédhéniet ndérmje
bashkésive numerike dhe zbat
parimin e modelimit matematikor
pér zgjidhjen e situatave téreja
problemore nga matematika,
fushat e tjera dhejeta e
pérditshme.

pérdor figurat smbolike pémes

fushat etjera; ngafusha ematematikés efushat vijave dhe grafikéve, pérdor
ka njohuri pér \arésité ncdémjet etjera; tabelat dhe  digramat ép
koncepteve matematike mbi njéri- Vanalizon varésité ndemjet pérshkrimin  dhe zgjidhjen e
tjetrin dhe integron pjesérishli koncepteve nmetematike mbi problemeve té& ndryshme té
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

njohuité dhe shpehité metematike
nésituata té thjeshta

njéri- tjetrin dhe integron
njohuité dhe shphité
matematike né stuata té thjeshta
praktike;

V siguron pak informaciondéidhur
me zhvillimin e korcepteve
matematike pérgjaté korés dhené
kultura té ndryshme.

simuluara os@é situata té reja té
pafamiljarizuara

V lidh koncepte dhe modele té rga
matematike ~me  ato  té
pérvetésuara mé paré ngafusha e
matematikés efushat e tjera dhe
analizonformimin etyre;

Vgjykon dhe vleréson varésité
ndémijet koncepteve matematike
mbi njéri- tjetrin, pér té formuar
njé té térg, integron njohuité dhe
shpehité matematike me stuata
ose dukiri t& marra nga konekste
té reja nga ¢ta e perditshme,
léndét e tjera, spoatet, arti dhe
kultura, ngjarjet aktuale €tj.;

V shpreh gashméri dhe siguron
shuméllojshméri informacionesh
té ndryshme lidhur mzghvillimin e
koncepteve metematike pérgaté
kohés dhené kultura té ndryshme.

KompetencalV : Pérdorimi i teknologjisé né matematiké

Pérshkrimi i kompetencés:Nxénési pérdor teknologjiné si mjet pér té zgjidhur apofikuar zgjidhjet si dhe pér té mbledht

komunikuar e zbuluar informacione.

NIVELI 1l

NIVELI I

NIVELI IV
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

Nxénési:

V ka njohuri dhe kuptonpérdorimin e
makinave llogaritése té avancuara pér
verifikimin e zgjidhjes sé poblemeve
matematikore;

V zbaton &aftésité e fituara né fushén e
teknologjisé e TIK- ut.

Nxénési:

V pérdor pjesérishimakina llogarntése
té avancuara pé verifikimin e

zgjidhjes sé mblemeve
matematikore;
V  zgjidh, pjesérisht detyra

matematike, duke pardorur aftésité e
fituara né fushén e teknologjisé e
TIK- ut (p.sh. XCEL);

V pérdor teknologjiné  pé  té
interpretuar informadonin
matematik.

Nxénési:

V pérdor makina llogantése té
avancuara pé& veifikimin  dhe
zgjidhjen e problemeve té nérikuara
matematikore;

V zgiidh detyra  matematike, duke
pérdorur aftésité efituara néfuskén e
teknologjisé e TIK- ut dheverifikon
realtatet e poblemeve té ndryshme
duke perdorur TIK dhe programe
(p.sh. XCEL);

V pérdor teknologjiné pér té analizuar,
intempretuar, zbuluar informadon

matematik si dhe pé zbatime té

matematikés né shiencd e tiera
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6 NIl VELET E ARRITJES S¢ KOMPE TENCRANEA TN CE FNOASTHERC S

6.1 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVENELENDEN #A FIEZ | K

SHKALLA 11l

Kompetenca I Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési identifikon karakteristikat shkencoregtéblemit, thekson elementet gé kané lidhje me 4tj€tiin dhe e formulon problemin. A
merr parasysh strategji té ndryshme, kufizimet gé shogérojné secilén prej tyre, zgjedh até gé mendon se éshté mé raemiom,
zgjedhjen e béré dhe planifikonggedurén. Nxénési kérkon trendét domethénés né té dhénat ose provat tipike, kontrollon rezult
procedurés, formulon probleme té reja ose sugjeron ményrat e pérmirésimit té zgjidhjes dhe nxjerr rezultatet. Ai ndjgiainétpaite
nése éshté eemojshme, pérshtat testet e tij, e rishikon planin ose kérkon njé ményré té re pér zgjidhjen e problemit. Ai mban s
cdo detaj ose vrojtim té nevojshém pér analizén e problemit.

NIVELI 1l NIVELI 1 NIVELI IV
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NXénési :
V pérzgjedh pak informacionshkencor
pér té prezantuar problemin;
pérshkruan disa nga hapat e procec
pér planifikimin e njé kérkimi shkencg
identifikon disa nga karakteristik
shkencore té problemit;

pérshkruan me pak gabime hipote
konceptet, ligjet, teorité, parimet
fizikés;

identifikon madhésité fizike, duke
interpretuar me shembuj nga teksti;
pérkufizon me pak gabime madhé
fizike;

vizaton simbolet e madhésive fizike.

Vv

NXxEnési :

V pérzgjedh disa informacione shkenc

pér té prezantuar problemin;

V propozon hapat pér ndjekjen
procedurés sé zgjidhjes;

V identifikon karakteristikat kryesqg
shkencore té problemit;

pérshkruan hapat kryesoré gé duhe
ndigen pér té mbledhur té dhénat ¢
pér té realizuar procedurat;
prezanton zgjidhjet e tij me dig
gabime, dke pérdorur gjuhén baz
shkencore dhe teknologjike;
formulon njé hipotezé ose njé zgjidh
t¢ mundshme me njé shkallé
konsiderueshme efektiviteti;
shpjegon pérgjithésisht miré hipote
konceptet, ligjet, teorité, parimet
fizikés, duke i interpretua ato mg
shembuj nga teksti;

shpjegon madhésité fizikeduke
interpretuar me shembuj té ngjashém
ato té tekstit;

pérkufizon madhésité fizikeduke
interpretuar me shembuj nga teksti;

NXxénési :
V pérzgjedh informacione té sakta dhe té p
pér zgjidhjen e njé problemi;

paraget sakté hapat e procedurés sé zgjic
dhe vendos lidhjen mes elementéve
problemit;
analizon
problemit;
pérdor metodén e pérpunimit té t& dhén
pér té interpretuar lehtésisht problemin;
prezanton zgjidhjete tijj me metodat m¢
efikasedhe i interpreton ato duke pérdor
gjuhén e saktéhkencore dhe teknologjike
formulon hipoteza ose jep modele zgjidhje
té mundshme té problemit me shkallén
té larté té efektivitetit;

kontrollon nése pérputhen hipotezat
rezultatet e analizave té béra;
argumenton hipotezat, konceptet, ligj
teorité, parimet e fizikés, #e i testuar
vertetésine e tyre me shembuj nga situat
jetés reale;

analizon madhésité fizikduke i interpreta
me shembuj nga situata té jetés reale;

\Y,

karakteristikat shkencore
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V pérshkruan pérgjithésisht miré, duku V pérkufizon madhésité iZike duke
dhe ligjet e fizikés; interpretuar me shembuj nga situatat té
V shkruan dhe pérdor me pak gabi reale;
formulat e fizikés né raste té thjeshta V analizon sald dukurité dhe ligjet e fizikés;
V pérdor formulat e fizikés né zbatime
situata té jetés sé pérditshme.

Kompetenca Il: Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési studion ndikimet afatgjata té shkencés dhe té teknologjisé tek individét, shogéria, mjedisi dhe ekonomia. Akeecdosib¢
teknologjiné né kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre né ményrén e jeteséges®rgmészi identifikor,
pyetje ose ¢éshtje etike. Ai kupton si funksionojné objektet teknike, tregon kuriozitet pér to, shqyrton pérbérjen dherfimkdyre, dhe
nése éshté e nevojshme i zbérthen né pjesé, identifikon materialet, pjesét dhaltysitéamté lidhjeve né objektet teknike, dallon sisté
dhe nénsisteme té ndryshme dhe shpjegon si funksionojné ato. Nxénési kupton dukurité natyrore, pyet veten rreth imsttigitt o
dukuri té vecanta dhe pérshkruan karakteristikat e tyrestrdn ato me diagrama skematike, shpjegon dukurité duke pérdorur ligj
modelet dhe siguron koherencén e shpjegimit. Ai familjarizohet me konceptet gé lidhen me dukurité dhe pranon lidhjen e tyre.

NIVELI 1l NIVELI I NIV ELI IV
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Nxénési:

V formulon pakpyetje bazuar vetém n

njé aspekt té problemit;

NXxEnési :

V formulon disa pyetjeté cilave u
mungojné elemente té caktuara pél

Nxénési:

V formulon njé grup té ploté pyetjesh, né
cilat vérehen edhe informacione slétgmr

V pérdor konceptet shkencore gé jané identifikuar aspktet thelbesore té nj té pérshkruar njé problewp lidhet me njé
a shumé té réndésishme né lidhje problemi gé lidhet me njé dukuri ap dukuri natyrore dhe ndikimet e saj;
problemin gé trajtohet; Géshtje; V bén shpjegime té sakta pér zgjidhjet d

V pérdor disa nga konceptet, ide V bén shpjegime té pérgjithshnee si pérdorur konceptet kyce té problemit;
teorité, parimet, procedurat, proceset ndodh njé dukuri apo funksionon n V pérshkruan garté si ndodh njé dukuri &
i konkretizuar me shembuj; objekt; funksionon njé objekt, dhe bén sugjerime

V bén @k shpjgime kur jep zgjidhjet e tii V pérdor pérgjithésisht miré koncepte pérmirésme;
né lidhje me problemin gé trajton; ideté, teorité, parimet, proceduriV pérdor konceptet, ideté, teorit&, parim

V bén njé pérshkrim té shkurtéé njé proceset fizike, duke i konkretizuar n procedurat, proceset duke i konkretizuar
dukurie; shembujt e tekstit; shembujt nga situata té jetés reale;

V argumenton zgjidhjet e tijté cilat| V bén shpjegime té pjseme kur jeg V argumenton zgjidhjete tij mbi bazén ¢
rezultojné té papérshtatshme; zgjidhjet e tijné lidhje me problemin g koncepteve, ligjeve, teorive apo modelev

V pérdor disa té dhéna pér té argumen trajton; V pérdor té dhénat e ushtrimit dhe argumer
zgjidhjen; V bén njé pérshkrim té pjesshém té sakté zgjidhjen;

V tregon pak siguri jgté pérdorimit té dukurie; V tregon siguri té larté né pérdorimin
pajisjeve laboratorike; V argumenton zgjidhjet e tij, té cil; pajisjeve laboratorike;

V ndérton me pak gabime diagrama rezultojné té diskutueshme; V ndérton sakté té gjitha diagramat pér
thjeshta pér té prezantuar madhéj V pérdor té dhénat kryesore pér prezantuar madhésité fizike;
fizike; realizuar zgjidhjen; V pérdor sakté pajisjet e duhura pér {

V pérdor me ndihmén e mésuegtjisje| V tregon  pérgjithésisht  siguri 1 demonstruar té gjithé parimet dhe duku
té thjeshta pér té demonstruar parin pérdorimin e pajisjeve laboratorike; fizike;
dukurité dhe ligjet e fizikés; V ndérton pjesérishtdiagramat kryesor{ V pérdor me efiksitet té larté kompjuterin, pé

V pérdor rallé kompjuteni pér té prezantuar rdhésité fizike; kryerjen e procedurave  statistiko

FaqelOngal54
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V pércakton me ndihmén e mésuesit njg
matése té madhésive fizike;

V liston me ndihmén e mésuesit disa I
madhésité fizike & pérdoren g
ndértimin e hartés sé koncepteve;

V pérdor rallé simulimet pér t
konkretizuar dukurité dhe proceset
fizikés.

pérdor me pak véshtirégiajisjet pér tg
demonstruar parimet, dukurité d
ligjet kryesore té fizikés;

pérdor kompjuterimé raste té thjeshte
pérdor njésité matése té madhég
fizike duke béré gabime té vogla gjg
zgjidhjes sé ushtrieve;
ndértonpjesérishthartén e konceptev
pér njé tematikeé té caktuar;
pérdor simulimet dhe pérpigetd {
shpjegojé dukurité, proceset e fizik
pérmes tyre.

mbledhjen, analizimin dhe interpretimin e
dhénave;

pérdor sakté njésité matése té madhg
fizike gjaté zgjidhjes sé ushtrimeve;
argumenton hartén e koncepteve pér
tematiké técaktuar;

analizon dukurité, proceset dhe
fizikés pérmes simulimeve.

ligjet

Kompetenca Il : Komunikimi né gjuhén dhe terminologjiné e shkencés

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai kupton rolin e ndarjes sé informacionit dhe éshté i hapurhtérkéheué
tjeréve, krahason té dhénat dhe procedurat e tij me ato té té tjeréve dhe vleréson kéndvéshtrimin ose zgpdhkgenledipasuar me a
té té tjeréve. Nxénési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore. Ai merr parasysh pérbérjen e audiencés)ypérd
ndryshme pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike) ditatp@esazhin sipas tipit t& medias qé pé
(p.sh. prezantim me gojé ose me shkrim etj.). Nxénési interpreton dhe formulon mesazhe shkencore. Ai pérdor informeccamidls
teknologjik t¢ marré nga burime té ndryshrdeke u siguruar gé burimet téné té besueshme dhe té pérshtatshme. Ai prez
informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve té shkencés, teknologjisé dhe matematikés.

NIVELI I

NIVELI 1

NIVELI IV

L

)P e
A e

o
s

Fagetlngal54

@D I

ull &

o
—~

1zHA




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

Vv

Vv

Nxénési:

pérzgjedh disa té dhéna pér f{
pérfunduar detyrén;

pérdor disa burimaé diskutueshme
informacioni;

pérdor gjuhé dhe terminologji té
papérshtatshme né kundérshtime
rregullat dhe marréveshjet kur bég
shpjegimet né lidhje me dukurité dh
ligjet e fizikés qgé trajton;

identifikon me pak gabime madhésit
fizike té vendosura né tabela,
diagrame dhe grafiké;

pérkufizon me pak gabime koncept
ide, teori, parime, ligje, procedura dh
procese fizike;

pérdor me véshtirési terminologjiné
duhur pér té shprehur simbolikish
madhésité fizike, formulat, njésitg
matése té sistemBl.

Nxénési:

V pérzgjedh disa t&é dhéna kryesore pé
pérfunduar detyrén;

V pérdor disa burime té besueshme
informacionit, pér problemin gé do
trajtohet;

V shpjegon madhésité fizike mé kryes(
kur punon me tekste, diagrame, tab
dhe grafiké;

V pédor gjuhén dhe terminologjiné
thjeshté né pérputhje me rregullat g
marréveshjet, kur bén shpjegimet
lidhje me dukurité dhe ligjet e fizikés ¢
trajton;

V shpjegon pjesérisht madhésité fizike
vendosura né tabela, diagrame d
grafiké;

V shpjegorpérgjithésisht miré koncepte
ide, teori, parime, ligje, procedura dh
procese fizike, duke i ilustruar ato m
shembuj nga teksti;

V pérdor pjesérisht miré terminologjing
e duhur pér té shprehur simbolikish
madhésité fizike, formulat, njésité
matése té stemit Sl.

Nxénési :

\Y,

\Y,

Vv

Vv

\Y,

Vv

pérzgjedh sakté té dhénat e duhura pé
pérfunduar detyrén;

pérdor burimet pérkatése té informacio
dhe argumenton vértetésiné e tyre;
interpreton me efikasitet madhésité fizi
kur punon me tekste, diagrame, tabela
grafiké;

pérdor me efikasitet gjuhén  dh¢
terminologjiné e duhur né pérputhje m
rregullat dhe marréveshjet kur kur bé
shpjegimet né lidhje me dukurité dhe ligj¢
e fizikés qé trajton;

interpreton qarté madhésité fizike {
vendosura né tabela, diagrame dhe grafik
interpreton sakté koncepte, ide, teo
parime, ligje, procedura dhe procese fizik
duke i konkretizuar ato me shembuj ng
situata té jetés reale;

pérdor sakté me lehtési terminologjing
duhur pér té shprehur simbolikig
madhésité fizike, formulat, égité matése t
sistemit SI.
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SHKALLA IV

Kompetenca 1:il dent i f i ki mi i probl emeve dhe zgjidhja e tyrebo

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson elementet gé kané lidhje +#tpetnnjedhe eformulon problemin. Ai
merr parasysh strategji t& ndryshme, kufizimet gé shogérojné secilén prej tyre, zgjedh até gé mendon se éshté ménenton,zyjgdhjer
e béré dhe planifikon procedurén. Nxénési kérkon trendét domethénés né té dhénat ospilpepkantrollon rezultatet sipas procedur
formulon probleme té reja ose sugjeron ményrat e pérmirésimit té zgjidhjes dhe nxjerr rezultatet. Ai ndjek hapat e, plésé dbleté
nevojshme, pérshtat testet e tij, e rishikon planin ose kérkoménjgré té re pér zgjidhjen e problemit. Ai mban shénim pér ¢do det
vrojtim té nevojshém pér analizén e problemit.

NIVELI 1l NIVELI 1 NIVELI IV

Nxénési : Nxénési: Nxénési:

V bén supozime gé lidhen pak V identifikon elementet e problemi{ V pérshkruan né ményré té garté dhe té p

shumé me problemin gé do gé do té zgjidhet; problemin gé do té zgjidhet;

zgjidhet; V formulon hipoteza apo zgjidhje |V argumenton hipotezapo zgjidhje t& mundshn
V propozon njé plan jo tploté té mundshme, gé lidhen me problen gé lidhen me konceptet e duhura;

veprimit, duke identifikuar gé duhet té zgjidhet; V propozon njé plan efikas té veprimit pér zgjidh

variabla gqé nuk kané shun V propozon njé plan bazé veprimi e ploté té problemit;

réndési; identifikon variablaigé pércaktojng V sugjeron pérmirésime né planin e tij t& veprir]
V pérshkruan disa nga hapat pé rezultatin; bazuar né rezultatet e marra;

realizuar zgjidhjen; V punon me pérgjegjési pér siguring V planifikon hapané planin e tij té veprimit, duk
V identifikon variablat pa marr, vet dhe té njerézve té tjeré; siguruar kontrollin e variablave gé saktési

parasysh rezultatin e zgjidhjeg V paraget disa nga informacionet ndikojné né rezultat;
mbledhura dhe ndjek hapat | V mbledh té dhénat e duhura duke pérdorur s
mjetet dhe instrumentet;
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paraqet zgjidhjet pa kontrolluj
nése ato jané té lidhura
rezultatin;

pérshkruan me véshtir
madhésité fizike, koncept
teorité, ligjet, parimet e fizikés|
pérkufizon me  Vvéshtiré
konceptet, teorité, ligjet, parim
e fizikés;

identifikon me pak gabin
madhésité fizike;

shpjegon disa n(
karakteristikat e madhésiv
fizike.

planifikuar  pér
veprimtarisé;
realizon lidhjet midis hipotezés df
analizés sé rezuliave,

propozon zgjidhje, rezultatet e
cilave pasqyrohen né prova;
pérshkruan me pak gabi
konceptet, teorité, ligjet, parimet
fizikés, duke i interpretuar n
shembuj nga teksti;

zbaton formulat e fizikés, du
pérdorur shembuj té thjeshté
teksti

shpjegon pérgjithésisht m
madhésité fizike, konceptet, teor
ligjet, parimet e fizikés;

ndérton pérgjithésisht miré grafi
gé shprehin varésiné ndérn
madhésive fizike;

shkruan dhe zbaton me pak gab

kryerjen ¢

formulat e fizikés pérmes shembu
té njphur;
shpjegon lidhjen ndérmj

madhésive fizike né formulé;
shpjegon faktorét nga té cilat va
njé madhési fizike;

< <<

< <<

kontrollon nése hipoteza éshté né pérputhje
analizén e rezultateve;

siguron se zgjidhja qé ka béré plotéson nevoj
identifikuara;

pérdor konceptet, teoritégjet, parimet e fiziké
duke i interpretuar me shembuj nga situata té
reale;

llogarit vierén e madhésive fizike;

interpreton sakté grafikun, gé shpreh lidh
ndérmjet madhésive fizike;

interpreton konceptet e fizikés né situata real
jetéssé pérditshme;

shpjegon si funksionojné pajisjet teknologjik
bazuar né ligjet e fizikés;

interpreton ndryshimin e madhésive fizike
grafik;

mat eksperimentalisht madhésité fizike;
analizon saktdukurité dhe ligjet e fizikés;
interpreton dukurité dh ligiet e fizikés, duk
realizuar demostrime reale;

interpreton si ndryshon njé madhési fizike;
analizon sakté lidhjen ndérmjet madhésive fizi
analizon parimet bazé dhe ligjet e fizikés, du
konkretizuar nga shembuj nga situata té jeté
pérditshme.
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V shpjegon pjesérisht karakteristikal
njé madhésie fizike;

V demonstron pjesérisht njé dukuri
ligj té fizikés;

V realizon ilustrime té thjeshtd
népérmjet demonstrimeve vizu
apo simulimeve

V pér dukurité dhe ligjet e fizikés.

Kompetenca Il: Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

Pérshkrimi i kompetenceés:

Nxénési studion ndikimet afatgjata té shkencés dhe té teknologjisé tek individét, shogéria, mjedisi dhe ekonomia. Akesrcéosdhe
teknologjiné né kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre né ményrén e jeteségesd\NwEmési identifikor
pyetje ose ¢éshtje etike. Ai kupton si funksionojné objektet teknike, tregon kuriozitet pér to, shqyrton pérbérjen dineniimksiyre dhe
nése éshté e nevojshmebérthen né pjesé, identifikon materialet, pjesét dhediparyshém té lidhjeve né objektet teknike, dallon sist
dhe nénsisteme té ndryshme dhe shpjegon si funksionojné ato. Nxénési kupton dukurité natyrore, pyet veten rreth ipjekiggittti
dukuri té vecanta dhe pérshkruan karakteristikat e tyhestron ato me diagrama skematike, shpjegon dukurité duke pérdorur ligj
modelet dhe siguron koherencén e shpjegimit. Ai familjarizohet me konceptet gé lidhen me dukurité dhe pranon lidhjen e tyre.

NIVELI 1l NIVELI 1l NIVELI IV

Nxénési: Nxénési : Nxénési:

V formulon pyetje gé bazohen nrV formulon pyetje ose ofron njé zgjidhj| V propozon zgjidig ose jep shpjegimin e tiguke
elemente dytésore; duke pércaktuar aspektet thelbésore zbatuar parimet bazé té fizikés;
céshtjes;
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propozon njé zgjidhje qé éshté
pabazuar;

pérdor disa koncepte gé lidhen |
¢céshtjen;

emérton disa nga madhésité fizi
kryesore;

pérshkruan shkurtimisht zgjidhjen
njé problemi;

pérshkruan shkurtimisht me gabir
dukurité dhe ligjet e fizikés;
pérdor disa té dhéna pér
argumentuar zgjidhjen e problemi
tregon pak siguri gjaté pérdorimit
pajisjeve laboratorike;

ndérton disa diagrama té thjesl
pér té prezantuar madhésité fizil
dukurité, ligjet, parimet efikés;
pérdor né disa rasteajisje té
thjeshta pér té demonstruar parirm
dukurité dhe ligjet e fizikés;
pérdor né disa raste kompjuter
pér pérpunimin e té dhénave;
pércakton me ndihmén e mésu
njésité matése t& madhésive fizikq
emérton disa d& nga madhésit
fizike gé pérdoren pér ndértimin

hartés sé koncepteve;

pércakton karakteristikat
pérgjithshme té njé trupi ose sistg
trupash;

zbaton pjesérishtligjet e fizikés né
ushtrime té thjeshta praktike;
pérshkruan pérgjithésisht miré parin
dhe ligjet e fizikés;

pérdor aparatin matematikor né situ
téthjeshta

jep shpjegime té pjesshme ose propo
zgjidhje gé lidhen me problemin;
pérdor né pergjithési miré teknologjif
e informacionit dhe t& komunikimit, p¢
té paragitur té dhénat né tabela, grai
dhe diagrama;

tregon  kujdes gjaté pérdorimi t
pajisjeve laboratorike;

ndérton pjesérishtdiagramat kryesor
pér té prezantuar madhésité fizil
dukurité, ligjet, parimet e fizikés;
pérdor né pérgjithési mindajisjet pér
té demonstruar parimet, dukurité d
ligjet kryesore té fizikés;

pérdor disa he& kompjuterin, pé
pérpunimin e té dhénave;

argumenton ligjet, parimet e fizikés né situate
jetés reeale;

jep shpjegime, justifikon zgjidhjet e tij ose mbr
mendimet e veta duke respektuar parimet baz
fizikés;

pasuron shpjegimet e tij duke pérdorur apar
matematikor;

analizon tabelat, grafikét dhe
ndértuar duke pérdorur THIn;
tregon siguri té larté né pérdorimin e pajisje
laboratorike

ndérton sakté té gjitha diagramat pér té prezar
madhésité fizike, dukurité, ligjet, parimet
fizikés;

pérdor té gjitha pajisjet e duhura pér t
demonstruar té gjithé parimet, dukurité dhe lig
e fizikés;

pérdor me efikasitet té lartkompjutein, pér
pérpunimin e té dhénave;

pérdor sakté njésité matése té madhésive
gjaté zgjidhjes sé ushtrimeve;

argumenton hartén e koncepteve pér njé tem
té caktuar;

analizon dukurité, proceset dhe
pérmes simulimeve.

diagramat

ligjet e fizil

o

LLLLLLLL

)P e
A e

o
s

Faget7 ngal54
@ r
adl

o
—~

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

V pérdor rallé  simulimet pér t{V pérdor pjesérisht njésité matése t
konkretizuar dukurité, procese madhésive fizike gjaté zgjidhjes
ligjet e fizikés. ushtrimeve;

V ndértonpjeséishthartén e konceptev
pér njé tematiké te caktuar;

V pérdor disa heré simulimet dhe pérpi
ti shpjegojé dukuré, proceset dh
ligjet e fizikés pérmes tyre.

Kompetenca lll : Komunikimi né gjuhén dhe terminologjiné e shkencés

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai kupton rolin e ndarjes sé informacionit dhe éshté i hapur méién aves
tjeréve, krahason @hénat dhe procedurat e tij me ato té té tjeréve dhe vleréson kéndvéshtrimin ose zgjidhjen e tij duke i krahasug
té tjeréve. Nxénési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore. Ai merr parasysh pérbérjen e audiencénymtdodiyshme
pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike) dhe pérshtat mesazhin sipas tipit té rpédias (EEsh
prezantim me gojé ose me shkrim etj.). Nxénési interpreton dhe formulon mesazhe shkencore. Ai pémtsionfar shkencor dh
teknologjik té& marré nga burime té ndryshme duke u siguruar gé burimet té jené té besueshme dhe té pérshtatshme. idfpmezaiom
sipas rregullave dhe konvencioneve té shkencés, teknologjisé dhe matematikés.

NIVELI 1l NIVELI 1l NIVELI IV

Nxénési: NxEénési: Nxénési :

V jep pak informacione pér 1§V pérzgjedh disa informacione pér |V interpreton me saktésiformacionet e duhur

shpjeguar shpjeguar mesazhin; pér té argumentuat né mesazh;
V mesazhin; V shpjegon teorité pa shkelur té drejtg V pérdor gjuhén dhe terminologjiné e duhur
V shpreh konceptet, ideté, teor|  pronésisé intelektuale; t& interpretuar konceptet, ideté, teorit
parimet, ligjet e fizikés me nj parimet, ligjet e fizikés;
Faget8 ngal54
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terminologji, e cila nuk eshté 1
pérputhje me rregullat dh
marréveshijet;

V identifikon madhésité fizike té
vendosura né tabela, diagrame d
grafiké;

V pérkufizon me pak gabime
koncepte, ide, teori, parime, ligje
procedura dhe procese fizike;

V pérdor me véshtirési
terminologjiné e duhur pér té
shprehur simbolikisht madhésit
fizike, formulat, njésité matése t¢
sistemit Sl

pérdor pérgjithésisht mir|
terminologjiné shkencore, né pérputt
me rregullat dhe marréveshjet K
shpjegon konepte té thjeshta;

pérdor njé terminologji té thjeshté p
interpretimin e diagramave, tabeld
dhe grafikéve;

shpjegon pjesérisht madhésité fizike
vendosura né tabela, diagrame d
grafiké;

shpjegon pérgjithésisht miré koncept
ide, teori, parime,i¢je, procedura dhe
procese fizike, duke i ilustruar ato m
shembuj nga teksti;

pérdor pjesérisht miré terminologjing
e duhur pér té shprehur simbolikisk
madhésité fizike, formulat, njésité
matése té sistemit Sl

pérpunon informacionin e duhur dhe
interpreton me njé gjuhé té thjeshté pér
kuptuarnga té tjerét;

pérzgjedh dhe pérdor burime té ndryshme
té besueshme té informacionit;

interpreton pérmbajtien e njohurive
meényré té garté dhe té kuptueshme ;
pérdor terminologjiné e duhur kur interpret
diagramat, tabelat dhe grafikét;

interprebn me efikasitet madhésité fizike t
vendosura né tabela, diagrame dhe grafiké
interpreton koncepte, ide, teori, parimg
ligje, procedura dhe procese fizike duke
konkretizuar ato me shembuj nga situata
jetés reale;

pérdor sakté me lehtési termingjiog e
duhur pér té shprehur simbolikisht madhé
fizike, formulat, njésité matése té sistemit

6.2 NIVELET E ARRITJES S E KOMPETENCAVE N E LENDEN

i Bl

OLOGJI o

SHKALLA 11

Kompetenca I: Identifikimi dhe zgjidhja e problemeve né biologji

Pérshkrimi i kompetencés
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Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson elementet gqé kané lidhje rjetnmedhe e formulor
problemin. Ai pérdor konceptet gé lidhen me problemin té tilla si ato: mjedisore, diversitetit t& botés bimoreazbes,
mikroorganizmave dhe biologjisé gelizore. Nxénési i trajton konceptet sa mé shpesh té jeté e mundur me metodén sasivés
né konsideraté gabimet e lidhura me matjet. Ai kérkon pér burime shtesé pér té zgjidhur problemin, justifikon egpetgdave
strategjive apo teknikave. Nxénési demonstron rigorozitet né zbatimin e procedurave dhe kontrollon variablat paéziared
Ai zhvillon géndrime lidhur me efektivitetin dhe efikasitetin kur reflekton vetém ose né grup.

NIVELI I NIVELI I NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
V pérzgjedh pak informacionepér t§V pérzgjedh disa informacion V pérzgjedh informacionin e duht
prezantuar njé problem  mjedis shkencore dhe teknologjike pér pér zgjidhjen e njé problen
shéndetsor, bioteknologjik; prezantuar problemin  mjedisg mjedisor, shéndetso

V propozon njé plan veprimi qiik lidhetme shéndetsor, bioteknologjik; bioteknologjik;
problemin; V formulon njé hipotezé ose nj V formulonhipoteza ose jep mode

V ndjek hapat e procedurégssr zgjidhjen zgjidhje t& mundshme duke u bazt zgjidhjesh té mundshme
tij; né pérmbajtien gé lidhet m problemit;

V pérshkruan disa nga hapat ndjekur dh problemin; V bazohet né burime té ndryshr
bén shpjegime pa kontrolluar rezultaty V propozon hapat pér ndjekjen informacioni pér procedurén
zgjidhjeve. proceduresé zgjidhjes; zgjidhjes dheplanifikon hapatpér

gjaté veprimtariveéregon kujdepér
siguriné e jetés sé tij dhe té té tjeré
pérshkruan hapat e pi&rur pér té
mbledhur té dhénat dhe pér
realizuar procedurat;
prezanton zgjidhjet
verifikon rezultatin;
pérdor gjuhén bazé shkencodhe
teknologjike.

e tj dhe

realizimin e saj;
pércaktonelementét e nevojshé
pér té realizuar zgjtgen;

gjaté  veprimtarisé  shkenco
kontrollon nése pérputhe
hipotezat me rezultatet e analizg
té béra;

propozon shpjegimese zgjidhje
té bazuara mbi rezultatet dhe ku
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shikon té nevojshmiep sugjerime
pér pérmirésimire procedurave;
V pérdor gjuhéndhe terminologjiné
e duhur  shkencore dh¢
teknologjike gjaté interpretimit t
zgjidhjes.

Kompetenca Il: Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore né biologji
Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési studion ndikimet afatgjata té€ shkencés dhe té teknologjisé tek individét, shogéria, mjedisi dhe ekonomia. Akeecdq
dhe teknologjiné né kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre né ményrén e jetesés shxjarE
identifikon pyetje ose ¢éshtje etike gé lidhen me klonimin, diseksionin e kafshéve, abortin etj.. Ai kupton si funkskyekieg
teknike tregon kuriozitet pér to, shqyrton pérbérjen dhe funksionimin e tyre dBse éshté e nevojshmezbérthen né pjesé
identifikon materialet, pjesét dhe tipat e ndryshém té lidhjeve né objektet teknike, dallon sisteme dhe nénsisteme é&cine
shpjegon si funksionojné ato. Nxénési kupton dukurité natyrore, pyet veten rreth mjedisit té tij, favhdfame konceptet gé lidhg

me dukurit+x dhe pranon |idhjen e tyre. Ai pzxzrdor n jlagjke
duke pvYyrdorur metodYyn e vzzhgimit, me t o d VY nratire kwaematikor pée i
mbéshtetur arsyetimin e tij dhe argumenton shpjegimet duke pérdorur diagrama skematike.

NIVELI 1l NIVELI 1l NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:

V formulon pak pyetjdazuar vetén| V formulon disa pyetje té cilave u V formulon njé grup té ploté pyetjes
né njé aspekt té situatés qé lid mungojné elemente té caktuara pé né té cilat vérehen edh
me njé dukuri ose c¢ésht identifikuar aspektet thelbesore té | informacione shtesé pér
biologjike; problem gé lidhet me njé dukuri aj pérshkruar njé problem gé lidh

V pérdor konceptet shkencagé jané céshtje; me njé dukuri natyrore dh
pak a shumé té réndésishme ndikimet e saj pér jetén e gjallesa
lidhje me problemin gé trajtohet; péfshiré dhe njeriun;
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V pérdor koncepte shkencordé
problemit gé trajton pa e lidhur
realtetin;

V bén shpjegime té pjesshikgr jep
zgjidhjet e tij/saj né lidhje m
problemin gé trajton;

V bén njé pérshkrim té shkurtéesi
funksionon njé objekt apo si ndoc
njé dukuri;

V argumenton vendimet e ti¢ cilai
jané té papérshtatshme.

V bén shpjegime té pérgjithshnse si

ndodh apo funksionon njé objekt a
dukuri;

V pérdor koncepte shkencore

problemit gé trajton pa e lidhur m
realitetin;

V bén shpjegime té pjesshnkar jep

zgjidhjet e tij/saj né lidhje m
problemin gé trajton;

V bén njé pérshkrim té shkurtére si

funksionon njé objekt apo si ndodh 1
dukuri;

V argumentonvendimet e tij té cila

rezultojné té diskutueshme

V bénshpjegime té saktase zgjidhje
duke pérdorur edhe elemente
tieré, gé lidhen me konceptet ky
té problemit;

V bén njépérshkrim té plot&é njé
objekti apo dukurie, tregon se
funksionon ose si ndodh dhe b
sugjerime pér pérmirésime;

V argumenton zggihjet e tij mbi
bazén e koncepteve, ligjeve, teor
apo modeleve té marra n
informacione té ndryshme.

V argumenton vendimet e tij p
zgjidhjen duke u mbéshtetur n
koncepte, ligje, teori apo modele,

Kompetenca Ill: Komunikimi i ideve biologjike duke pérdorur gjuhén dhe terminologjiné e shkencés

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai kupton rolin e ndarjes sé informacionit dhe éshté i hapurhigrkén
e té tjeréve, krahason té dhénat dhe procedurat e tij me ato té té tjeréve dhe vleréson kéndvéshtrimin ose zdjiddgjekratipsua
me ato té té tjeréve. Nxénési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore. Ai prezanton ideté gé lidhentme K
pérgjithshme si : mjedisore, gjenetike, gelizore, shéndetsore, bioteknologjike. Ai merr parasysh pEduéliemcés, pérdor mény
té ndryshme pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike) dhe pérshtat mesazhin sipasdips
gé pérdor (p.sh. prezantim me gojé ose me shkrim etj.). Nxénési interpreton dhe formulone nsékaritore. Ai pérdc
informacionin shkencor dhe teknologjik té¢ marré nga burime té ndryshme duke u siguruar gé burimet té jené té besues
pérshtatshme. Ai prezanton informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve té shkencés, teknologjitsirdtiskés.

NIVELI 1l

NIVELI Il

NIVELI IV

NXxEénési:

NxEénési:

Nxénési:
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V pérzgjedh disa elemente disi V pérzgjedh disa elemente pérzgjedh né ményré sistemat
réndésishmeér té pérfunduar njé nevojshme pér té pérfundua elementet e nevojshme pér
detyré tematike, eksperimental detyrén; pérfunduar detyrén;
etj. né biologji; V pérdor kétoelemente pér té bel pércakton me saktési informacior

V pérzgjedh pak informaciorpér interpretimet e duhura veganeéris ose té dhénajé do te intepretohen
problemin gé do té interpretohet; kur punon me tekste, diagram vecganérisht kur punohet me teks

V pérdor disa burime té tabela dhe grafikét; diagrame, tabela dhe grafiké;
diskutueshménformacioni; V pérdor disa burime té besueshme pérdor burimet pérkatése

V pérdorgjuhé dhe terminologji té informacionit, té cilat informacionit dhe argumento
papérshtatshme né kundérshtil argumentojné vértetésiné e tyre; vértetésiné e tyre;
merregullat dhe marréveshjet ku V pérdorgjuhén dhe terminologjiné pérdor gjuhén dhe terminologjinég
bén shpjegimet né lidhje me thjeshténé pérputhje me rregullg duhur né pérputhje me rregull;
problemin gé trajtohet; dhe  marréveshjet kur Dbé dhe marréveshjet kur pérd

V pérzgjedh mjete t& papérshtatsk shpjegimet né lidhje me problem informacionet ose Kkur trajto
pxtr to6i vendosa) gé trajton; problemin;
diagrame dhe grafiké. V pérzgjedh disa mjetpér té bére pérzgjedh ngtet efikasep £ r

prezantimet né tabela, diagrat vendosur té dhénat né tabe
dhe grafiké. diagrame dhe grafiké;
pérzgjedh mjetet e pérshtatsh
pxtr tO0i vendosu
diagrame dhe grafiké.
SHKALLA IV
Kompetencal: Identifikimi dhe zgjidhja e problemeve né biologji
Pérshkrimi i kompetenceés:
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Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson elementet gqé kané lidhje rjetnmedhe e formulor
problemin. Ai pérdor konceptet gé lidhen me problemin té tilla si ato: gjenetike, mjedisore, sistemet e ordanetedtes njeriu
gabimet e lidhura me matjet. Ai kérkon pér burime shtesé pér té zgjidhur problemin, justifikon zgjedhjedeeenstrategjive ap
teknikave. Nxénési demonstron rigorozitet né zbatimin e procedurave dhe kontrollon variablat pa marré udhézimenA
géndrime lidhur me efektivitetin dhe efikasitetin kur reflekton vetém ose né grupe.

NIVELI I NIVELI Il

NIVELI IV
Nxénési:
zgjedh informacioninpérkatéslidhur

Nxénési: Nxénési:
V bén supozimeé lidhenpak a shumé V identifikon elementet e problemieé | V

me problemin gjenetik, mjedisg
shéndetsor gé do té zgjidhet;
propozon njé plan jo té ploté |
veprimitduke identifikuar variabla g
janéme pakosepa asnjééndési;
pérshkruardisa nga hapaé kryer oseg
disa aspekte té zgjidhjes;

paraget rezultatet dhe propoz(
pérgjigje ose zgjidhjepa kontrolluar
nése ato jané té lidhura me probler
apo me rezultatin.

duhet zgjidhur ose kérkesat qé duhe
plotésohen;

formulon hipoteza apo zgjidhje
mundshme gé marrin né konsider
disa nga kufizimeté lidhnen me két¢
problem;

propozon njé plan bazé vepringé
identifikon variablat gqé mund t
ndikojné né rezultat;

punon né njé ményré qédregon
shgetésimpér siguriné e vet dhe
njerézve té tjeré;

paraget disa nga informacionee
mbledhura dhe ndjek hapat
planifikuar pér kryerjen e veprimtaris
né njé veprimtari shkencoreén lidhjet
midis hipotezés dhe analizés sé tij
rezultateve;

me njé problem gjenetik, mjedisc
shéndetsor gé duhet zgjidhur;
formulon hipoteza té besueshrapo
zgjidhje té realizueshneg pasqyrojné
kufizimet gé lidhen me problemin df
kushtet me té cilat duhet té zgjidhet;
planifikon ¢do hapné ganin e tij té
veprimit, duke siguruar kontrollin
variablave qé detyrimisht ndikojné |
rezultat;

né kryerjen e planit té tij té veprim
mban shénim elementet e nevojsk
pér té dhéné pérgjigje ose zgjidhje, ¢
bén ndonjé rregulliné nevojshém;
mbledh té dhéna té vlefshme du
pérdorursaktémjetet e zgjedhura dh
instrumentet;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

V né njé vepmtari teknologjike,
propozon njé zgjidhje né lidhje n
hulumtimet e tijgé plotéson pjesérist
nevojén e identifikuar ose specifikimé

V propozon pérgjigje apo zgjidhje o
pérgjithési pasqyrojné rezultatet o
provat e tij.

V né njé veprimtari shkencoreyntrollon
nése hipoteza éshté né pérputhje
analizén e rezultateve;

V siguron se zgjidhja gé ka béré plotés
nevojat e identifikuara;

V propoon pérgjigie ose zgjidhje (
reflektojné rezultatet e tij apo gjykim

1zHA
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e duhura;
V nése éshté e nevojshmeugjeron
pérmirésimepér planin e tij té veprimit
Kompetenca Il : Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore né biologji
Pérshkrimi i kompetencés
Nxénési studion ndikimet afatgjata té shkencés dhe té teknologjisé tek individét, shogéria, mjedisi dhe ekonomia. Akeecdq
dhe teknologjiné né kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tym@yn&nnedetesés sé njerézve. Nxér
identifikon pyetje ose ¢éshtje etike gé lidhen me klonimin, diseksionin e kafshéve, abortin etj.. Ai kupton si funkskjekieg
teknike tregon kuriozitet pér to, shgyrton pérbérjen dhe fiorkmin e tyre dhenés éshté e nevojshmea zbérthen né pjesé
identifikon materialet, pjesét dhe tipat e ndryshém té lidhjeve né objektet teknike, dallon sisteme dhe nénsisteme ¢dinay
shpjegon si funksionojné ato. Nxénési kupton dukurité natyrore, pyet veten jedikiné tij, familjarizohet me konceptet gé lidh
me dukuritz+ dhe pranon |idhjen e tyre. Al pxtr dor njlagjikeu
duke pVYrdorur metodyYn e vzzhgi mlimin, Nxémésit pérdor aparatirk magtematikomp
mbéshtetur arsyetimin e tij dhe argumenton shpjegimet duke pérdorur diagrama skematike.
NIVELI I NIVELI 1l

NIVELI IV

Nxéneési:
V propozon zgjidhje ose je
shpjegimin e tijpér ¢céshtjen o0s¢

Nxénési:
V formulon pyetje ose ofron n
shpjegim paraprak,zgjidhje apo

Nxénési:
V formulon pyetje gé fokusoher
kryesishtné elemente dytésore

nj¢ céshtieje ose  dukuri mendim duke pércaktualisa nga dukuriné biologjikeduke zbatua
biologjike;
Fagé5ngals4
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V propozon njé shpjegim, zgjidhj aspektet thelbésore té céshtjes parimet e njohura shkencore @
apo mendim gé éshigabazuar dukurisé biologjike teknologjike;

V pérmend koncepteqé lidhen me V pércakton funksionimin V tregon se zotéron aftésiné pér
kété céshtje; pérgjithshém té njébjekti teknik, zbatuar konceptet;

V emérton disa nga parimete njé sistemi teknologjik apo nj V sugjeron pérmirésimeé kané té
funksionimit t& njé objekt teknik produkti; béjné me zgjedhjen e materiale
njé sistemi teknologjik apo nj V zbaton me korrektési dis@ncepte apo proceseve prodhuese té lid
produkti; té kérkuara, me objektin teknik apo teknologji

V jep vetémfillimet e njé shpjegin V ofron njé pérshkrim té shkurtér té sistenit;
apo zgjidhjeje. parimeve té funksionimtié& objektit V jep shpjegimgustifikon zgjidhjet e

teknik ose sistemit teknologjik; tij ose mbron mendimet e veta du

V pérdor aparatin matematikor, p respektuar parimet themelo
bén gabine té voglané proces; shkencore ose teknologjike;

V jep shpjegime té pjesshmese V pasuron shpjegimet e tijduke
propozon zgjidhje lidhur me kéf pérdorur aparatin matematikor;
céshtje; V identifikon pasojat pozitive dhe

V identifikon pasojat dytésoreqé negativené lidhje me ¢éshtjen e
kané té Dbéjné me c¢éshtjen shqyrtuar.
shqyrtuar.

Kompetenca Il : Komunikimi i ideve biologjike duke pérdorur gjuhén dhe terminologjiné e shkencés

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét. Ai kupton rolin e ndarjes sé informacionit dhe éshté i hapurhiérkén
e té tjeréve, krahason té dhénat dhe procedurat e tij me ato té té tjeréve dhe vleréson kéndvéshtrimin ose zdjiddejéRratipsua
me ato té té tjeréve. Nxénési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore. Ai prezanton ideté gé lidhen ené K
pérgjithshme si : mjedisore, gjenetike, gelizore, shéndetsore, anatomike. Ai merr parasysh pérbérjanés apéiidor ményra

ndryshme pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike) dhe pérshtat mesazhin sipasdiigst §&
pérdor (p.sh. prezantim me gojé ose me shkrim etj.). Nxénési interpreton dhe formulon mesazioeesiigrérdor informacionit
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KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

shkencor dhe teknologjik té marré nga burime té ndryshme duke u siguruar gé burimet té jené té besueshme dhe té pars
prezanton informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve té shkencés, teknologjisé dhe kiatemati

NIVELI I NIVELI Il NIVELI 1V
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
V jep njé mesazh duke paraqitul V pérzgjedh disa informacioneé|V pérzgjedh elementet e duhupér
elementet e tijpa ia pérshtaturaté mesazh; pérfundimin e detyrés;
audiencés sé synuar, V pérdor burime informacioni q V zgjedh dheérdor burimeté ndryshme
V pérdor fjalorin bazé ose mjetet e mund té ndryshojné besueshmeér dhe té besueshme té informacionit;
prezantimitgé jané némasé té madh e tyre; V organizon me korrektési elementel
né kundérshtimme rregullat dhe V organizon dhe pérshtatet pjeséris mesazhit té tij, e pérshtat até né
marréveshjet. elementet e mesazhit té tij; audiencén e synuar dhe e pércjell

V prodhon njé mesazipa shkelur meényré té garté;

drejtat e pronésisé intelektuale |V pérdor terminologji né pérputhje mn
V pér koncepte mé té thjeshta, pérc rregullat e pranuara,

terminologji né pérputhje me|V pérdor mjee té pérshtatshmeté

rregullat dhe marréveshjet; prezantimit si dhe teknologjiné
V pérzgjedh dhe pérdor mjete informacionit dhe té komunikimit

pranueshme té prezantimigr té sipas nevojégér té paragitur té dhér

shfaqur té dhénat. né tabela, grafiké ose diagrama.

6.3 NIVELET E ARRITJES S E KOMPETENCAVE N ELENDEN #A K1 MI 0o

SHKALLA IV
Kompetencal: Identifikimi dhe zgjidhja e problemeve kimike
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Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési identifikon karakteristikat shkencore té problemit, thekson elementet qé kané lidhje-tjetnmedihe formulon problemin
Ai demonstron aftésité e tij pér kérkimin e péggve ose zgjidhjen e problemeve kryesore kimike si dhe zbatimin e metodo
sY duhur pzxr zgjidhjen e probl emeve bplreanketviek,e.nYAip jpeareadan
eksperimental e, metgidmnt edmedeti dhi sadhastwvezhmetodyYn enmn
NxYnYsi zhvillon idetx g+ |idhen me konceptet e phrpgjjit
e reaksionit, shkrimin dhe zbatimin e formulave té njohura kimike. Aipéndot odat , strategji t+ af
konceptet e analizYys cilYsore dhe sasiore, sipas Hkmonretie

NIVELI 1 NIVELI 1 NIVELI IV

Nxénési : Nxénési : Nxénési :

V bén supozime téilat lidhen pak a V identifikon elementet e problen V zgjedh informacionin pérkatés
shumé me probl emi gy duhet zgjidh l idhur me probl
zgjidhet; V formulon pyetje, shpjegime ap zgjidhur;

V propozonnjé planjo té ploté té hi poteza g £ disq, V formulonpyetje tvy b
veprimit duke identifikuar variabl kufizimegé lidhen me problemin; shpjegime apo hipotezg
gékanépak ose aspakendési; V propozon nj * pd pasqyrojné&ufizimet gé lidhen me

V' né punén e tipérshkruan disaga identifikon variablat gé mund t problemin dhe kushtet me té cilat
hapat e kryer ose disa aspekte ndikojné né rezultat; duhet té zgjidhet;
zgjidhjes; V punon né njé ményré qéregon V planifikon ¢cdo hamé planin e tij /

V paraqget rezultatet dhepropozon shgetésinpér siguriné e tij dhe t saj té veprimit, duke siguruar
pérgjigie apo  zgjidhje pa njerézveté tjeré; kontrollin e variablave gé
kontrolluar nése ato jané té lidhu V paraget disa nga informacionet detyrimisht ndikojné né rezultat;
me rezultatin apo problemin. mbledhura dhe ndjek hapat e V mbledhté dhéna té vlefshme duke

pl anifikuar p pérdorursaktémjetet dhe
veprimtarisy; instrumentet e pérzgjedhura;
V propozonpérgjigje ose zgjidhje q V merr parasysh gabimet lidhur me
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI,

VII, VIII, IX

né pérgjithéspasqyrojné rezultate

e tij; merr nY |l ogari
V pérdor apar atin m 3 réndésishmekur paraget rezultate

nevoj s hybéan gabimp d¢ e tij;

vogla gj aty proce krahasormrezultatet e tijme vlerat

konvertimin e njésive matése); teoriketé pranuara nése éshté e
V llogarit rezultatet pa sugjeruar nevojshme;

matjet kur mbledh t& dhénat dhe

1zHA
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ndonjé pérmirésim. V kontrollon nése hipoteza éshté n¢

pérputhjeme analizén e

rezultateve;

V pVY r p venutiatet e tighe
pérdoraparatin matematikor té
nevoj s hmbéshetmr t
arsyetimin e tij.

Kompetencall: fi Pxr dor iomij eik tejveet edvhee, pr ocedur ave shkencore 1t

Pérshkrimi i kompetencésNx ¥ nVy s i ptrdor njohuritzx kimike pYr shpjec(

pYyrdorur metodYn e vzzhgimit , met odyY jité edkyshmepiritéeragjichtrarbbéen

gé ndeshesi n+ raste studi mor e, debat e, projekte kurrikular

informacionin né ményré gé té zhvillojé aftésité e tij njohése né situata gghnjgn+ t £+ ndxr | i kuar a.

shkencoe (konceptet, ligiet, modele t eor i t £, parimet) tY problemit. NxVYnNnvy

gjendjeve t+ | £tndzxs, ndryshnmet eeaksesirgni $t Bhkremkni
ki mi ke. Ai pzxzrdor metodat, strategjitz apo tekni kantekstdsi
dhe pérdorimin e aparatit matematikor pér té mbéshtayetimin e tij , argumenton shpjegimet e tij duke pérdorur figu
réndésishme.

NIVELI I

NIVELI 1l NIVELI IV

Nxénési :
V formulon pyetje ose jep shpjegim

NXEnési : NXxE&nési :

V formulon pyetjejé fokusohen
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kryesisht né&elemente dytésare V formulonpyetje ose jep parapr ake pyr
V propozomjé shpjegim paraprak shpjegime paraprakpgrcakton easpekteve thelbésore té fenome
gééshté i pabazuar disaaspekte thelbésore té apozbatimit tvy t
V pérmendkonceptebazé kimike gé fenomenit apo 1Z V zhvillonqgasjet e tij pér zgjidhjene
lidhen me fenomenin apo zbatim V zbatondrejtdisakoncepte bazé problemeve duke u mbéshtetur n
e tij; kimike né ményrén e duhur; parimet pérkatése shkencore (
V | ep fillenet¥e mé shpjegimi V pérdoraparatin matematikor, po teknologjike;
shkencor bén gabime té voglaé procesin V zbatondrejté konceptet bazé
(psh né konvertimin e njésive kimike nénényrén e duhur;
matyse, o0sSe nt V pérdoraparatin matematikor, kur
réndésishme); kyrkon situat a;
V jepshpjegimeé pjesshmédhur V jep sqarimet e duhura duke
me fenomenin apo zbatimin e tij. pérdorumdonjéheré né ményi
implicite ,konceptet, ligjet, teorit
dhe modeletkimike;

V argumenton shpjegimettij me té
dhéna e shprehura duke pérdor
figura té réndésishme, kur éshté
nevojshme, té marrin parasy
paqartysity |id

Kompetencalll : Komunikimi i ideve kimike duke pérdorur gjuhén dhe terminologjiné e shkencés
Pérshkrimi i kompetencés

NXtnzxsi shk+tmben informacione shkencore me tz+ tjerzt.
prezantimin e informacionit dhe pYrshtat mesazhin e mtsi
dhe byn lidhjen midis koncepteve kimike dhe paraqit ghers
me konceptet e pzxzrgjithshme kimike. Ai ptrdor met odlavts,
Faqeé60ngal54
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

pranueshme té prezantimp v r
shfaqur té dhénat.

dhe sasiore, sipas kontekstit. Al pYyrdor informaciont
burimet e informacionit .

NIVELI I NIVELI 1lI NIVELI 1l
NXxénési : NXénési : NXénési :

V jep njé mesazhduke paragitul V pVY r z gdise dnformacionené V pYrzgjedh e & mm
elementetetipa i a ate mesazh; pérfundimin e detyrés;
audiences sé synuar, V pérdor burimet e informacionit g V pYrzgjedh hlime té

V pxtrdor fjalorionr mund té ndryshojniéesueshmérin ndryshme dhe té besueshme
prezantimit g€ jané némasé te e tyre; informacionit;
madhe n&undérshtimme rregullat V organizon dhe pérshtat pjeséris V organi zon memerket
dhe marrveshjet. elementet e mesazhit té fij e mesazhittéti e pzxr s

V jep njé mesazpa shkelur té drejta audiencén e synuar dhe pércjell
e pronésisé intelektuale; ményré té garté,;

V pér té koncepteve té thjesh Vptrdor ter minol
pérdor terminologjinéhé pérpithje me rregull at d
me rregull at dh pranuaa,;

V pYrzgjedh dhe V pYrzgjedh dhe

duhura té prezantimit duke u
bazuar né  teknologjiné

informacionit dhe komunikimit
sipas nevojés, pér té paraqitur
dhénat né tabela, grafiké o

diagrama.
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7 NI VELET E ARRITJES S¢ KOMPE TERNCRVEI ANMD FRISHIC N

7.1 NIVELET E ARRITJES SEKOMPETENCAVENELENDEN A QYTETARI 0

SHKALLA 1l -1V

TEMATIKA: KULTURA

Pérshkrimi i kompetencés

Né fund té klags VII, nxénési duhet té jeté i aftété eksplorojé dhe té shqyrtojé ngjashmérité dhe ndryshimet né gregdduéara
si familje, klasé, shkollé, shogériné né térési, duke iu adresuar kulturave, nevojave t& pérhasékéta dhe interesave té ty
té japé shembuj se si pérvojat e grupeve té caktuara mund té interpretohen ndryshe nga njeréz me peejeéddjéstitrime té
ndryshme kulturore;té shqyrtojé rrugét né té cilat gjuha shqipe, tregimet, folklori, muzika, krijimet i japin mundési shpre
kulturés dhe ndikojné né sjelljen e njerézve, né jetén e tyre brendalhyéé ké vecantété krehasojé rrugét né té cilat njerézit,
rrugé té ndryshme, mendojné dhe ndajné né mes tyre ¢éshtje té tilla si ajo e figidisie kushteve sociale etjtg¢ japé shembu
dhe té shqyrtojé réndésiné e unitetit kulturor dhe té diversitetit brenda diesrgEupeve té ndryshme si shkollé, komunitet, pop
autoktone etj.

NIVELI 1l NIVELI 11l NIVELI IV
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a.

Nxénési:

identifikon ngjashmeri dhe
ndryshime né ményrén se si indivi
dhe grupe té ndryshme plotésoj
nevojat dhe interesat ergy

dallon faktin gé njeréz té ndryshé
kané piképamje té ndryshme
probleme d#e dukuri té ndryshm
shoqgérore;

dallon raste té ndikimit té gjuhés, |
traditave dhe té sjigve né zhvillimin
e kulturés;

dallon elemente té lidhjeve ndérmj
reagimeve téndryshme té individév
dhe té grupeve ndaj mjedise
shogérore ose ndryshimeve d
piképamjee, vierave dhe bindjeve 1
tyre;

ndikimit  dhg
njerézve n

dallon raste té
bashkéveprimit té

Nxénési:

a.

identifikon ngjashmérité dhg
ndryshimet né ményrén se si grup
shogérité dhe kulturat plotésd
nevojat dhe interesat e tyre;

dallon kéndvéshtrimet e ndryshme
njerézve me prejardhje té ndryshi
kulturore pér probleme dhe dukuri

ndryshme shagpore;
dallon dhe jep shembuj té ndikimit {
gjuhés, letérsisé, arteve, traditay

bindjeve, vlerave dhe sjelljeve |
zhvillimin dhe tej¢cimin e kulturés;

pérshkruan reagimet e ndryshme f{
individéve dhe té grupeve nd
mjediseve shogérore ose fizike d
ndaj ndryshimeve mbi bazén
piképamjee, vlerave dhe bindjeve f{
tyre;

. shpjegon

. pérshkruan

Nxénési:

a. krahasonngjashmérité dhe ndryshim

né ményrén se si grupet, shogérité
kulturat plotésajé nevojat dhe interes
e tyre;

. shpjegonse si njerézit me prejardhje

ndryshme kulturore, me kéndvéshtrir
dhepikénisje té ndryshme interpr@té
informacionet dhe pérvojat;

dhe jep shembuj pé
ményrén e ndikimit té gjuhés, letérsis
arteve, traditave, bindjeve, vlerave d
sjelljeve né zhWimin dhe tej¢cimin e
kulturés;

. shpjegon pse individét dhe gpet

reagojné né ményra té ndryshme n
mjediseve shoqérore ose fizike dhe n
ndryshimeve mbi bazén e piképamje
vleravedhe bindjeve té tyre;

ndikimin dhe
bashkéveprimin e diversitetit kulturor
dhe té kohezionit social brenda d
ndérmje grupeve.
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KLASA VI, VII, VIII, IX IzHA
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prejardhje té ndryshme kulturo| e. krahason raste té ndikimit dh¢
brenda dhe ndérmjet grupeve. bashkéveprimit té diversitetkulturor
brenda dhe ndérmjet grupeve.

TEMATIKA: KOHA, VAZHDIMESIA, NDRYSHIMI

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

zonén ku jeton.

Né fund té klagss VIl , nxénési duhet té jeté i afté&té demonstrojé té kuptuarit e faktit gé njeréz té ndryshém mund té pérshk
té njéjtén ngjarje ose situaté né ményra té ndryshme, si dhe té citojné arsyhriypiimet gé kané né piképamjeé demonstrojé
aftési pér té pérdorur njé fjalor korrek® shogérohet me konceptin kohé si: e shkuar, e tashraejhrae, dhe njéheré e njé ko
té lexojé dhe té ndértopanifikime té thjeshta kohoré identifikojé shembuj té marrédhénieve shkak pasojé nga jeta e pédli
té krahasojé dhe té dgkondryshimet ndérmjet shpjegimeve pér ngjarje, njeréz, vende ose situata té shkuara duke nxjerré
si ato kané kontribugyér té kuptuarin e sé kaluaré&g identifikojé dhe té pérdoré burime té ndryshme pér té kuptuar dhe ring
té kaluarérsi dokumente, letra, ditaharta, libra, fotografi etjt& demonstrojé té kuptuarit e faktit gé njerézit né kohé dhe né

té ndryshme e shikojné botéd ményra dhe pamje té ndryshrtéepérdorin njohurité pér fakte ose koncepte té€ marra nga hjs
bashké me elementét e hulumtimit historik, pér té folur pér vendimmarrjet dhe veprimet e ndérmarra lidhur me céslatjeté

njéjtave ngjarije;

dallon elementété lidhjes ndérmjel
ndryshimit dhe vazhdimésisé dhe
marrédhénieve shkak pasojé
historia dhe jeta e pérditshme;

NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV

NXxénési: NXxénési: Nxénési:

a. dallon raste o0se shembuj |a. pérshkruan shembujté pérshkrimittg§ a. shpjegon dhe argumenton me
kéndvéshtrimit té ndryshme té té té njéjtave ngjarje ose situata nga nje shembuj dhe fakte pse njeréz

té ndryshémnga kéndvéshtrime t
ndryshme;

pérshkruan lidhjet ndérmjet
ndryshimit dhe vazhdimésisé du
pérdorurkonceptetkyc si kronologjia,
rastésia, ndryshii, konflikti dhe
kompleksiteti;

ndryshém mund té pérshkruajné
njéjtat ngjarje os situata né ményra
ndryshme;
shpjegondheanalizonlidhjet ndérmjet
ndryshimit dhe vazhdimésisé d
pérdor konceptetkyc si kronologjia,
rastésia, ndryshimi, konflikti dh
kompleksiteti pér té shpjegue
analizuar dhe treguar lidhjet dis
ndryshimit dhe vazhdimésisé;
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

. dallon periudha té caktuara historil
dhe elemente té ndryshme
ndryshimit gé ekzistomdérmjet tyre;

. rindérton elemente té vecanté
historisé duke pérdorur té dhéna ¢
burime té shképutura dhe jo
réndésishmenuk bén pérpjekje pér
té verifikuarbesueshmériné ose vler;
e tyre;

. shpreh lehtésisht géndrimin e tij
(simpatiné dhe aitatin€) e tij pér
géndrimet, vlerat dhe sjelljet
njerézve té marré jashté kontekste
té ndryshme histike dhe jashté
shikimit kritik;

merr vendime individualembi bazén ™

e gjykimeve té shpejtuara té
elementéve té vecanta ose
shképutura té realitie

. pérshkruan periudha té caktuara 1

ndryshimit brenda dhe ndérm;
kulturave, té tilla si rritja e qytetérimil
zhvillimi i sistemeve politike,

ekonomike etj;

. pérdor burime té ndryshme pér té

rindértuar dhe pér té riinterpretuar
kaluarényverifikon besuesmériné e
burimeve té pérdorura;

. mban géndrime té caktuara si simpa|

ose dyshimi pér géndrimet, vlerat, d
sjelliet e njerézve nékontekste t€
ndryshme historike;

pérdor njohjen e fakteve té caktuarg
pér vendimmarrje dhe pjesémarrje
veprime konkrete.

. pérshkruan periudha té caktuarg

. pérdor

. mbron dhezhvillon géndrime ndjenje

historike dhe modele té ndryshimit
brenda dhe ndérmjet kulturave, té ti
si zhvillimi i kulturave, zhvillimi i
sistemeve politike, ekonomike
transportit, komunikimit etj.;
sistematikisht metodat e
véshtrimit kritik té historis@ burimeté
ndryshme pér té rindértuar dhe pér
riinterpretuar té kaluarétheverifikon
vazhdimisht besueshmériné dvlerén
e burimeve té pérdorura;

kritike té tilla si simpatia ose dyshin
lidhur me géndrimet, viat, dhe sjelljet
e njerézve né kontekste té ndrysh
historike

pérdor njohjen e fakteve dhe té
koncepteveté nxjerra nga historia pé
vendimmarrje dhe pjesémarrje n
veprime konkrete pér ¢céshtjet publikg
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX lzHA
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TEMATIKA: NJEREZ, VENDE, MJEDISE

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké

Né fund té klagss VII , nxénési duhet té jeté i aftété ndértojé dhe té pérdoré njé harté mendore té zonés ku jeton-qyta
komuné, bashki,) té vendeve fqinjé, té botés né térési, duke demonstrudtuigtuarin e karalkdtrit relativ t&¢ madhésisé etjté
dallojé, té pérdoré dhe té interpretojé pérgjegjésité gé kané njerézit ndaj mjedisit  pérreth si dhe ndryshimeveauké pasgly
parasysh njohjen e hartave, globit, sihe fotografive t€ ndryshe; t& pérdoré burime té pérshtatshme, burime té dhénash,
gjeografike si atlase, baza té dhénash, sisteme té koordinatave, grafiké, harta gé té gjenerojé, t&¢ pérpuntgépdite]t
informacionin e marrété vlierésojé dhe té llogaritélsallézimet e distancat elryshme né mjedisin ku jetot& pércaktojé dhe t
dallojé pérmes formee té ndryshme dhe skicimegeografike malet, fushat, ishujt dhe ogeanet, pér té cilat ai ka marré inforn
dhe nga rrugéttjera jashté procesiésimor;té pérshkruajé dhe té shpjegojé ndryshimet e sistemit fizik gé ka lidhje me
klimén, motin dhe ciklin e ujit. t& pérshkruajé se si njerézit krijojné vendet e tyre té& banimit, si ata reflektojné tyrdes? krijojné
kulturén, pesonalitetin, si shprehin déshirat dhe prezantojné nevojat gé ata kané si shtépi, shkéllghetyrtojé ndérveprimin
genieve njerézore dhe mjediseve té tyre fizike si pérdorimi i tokés, ndértimi i gyteteve, ndryshimet né ekosisteme meé
pérzgjedhjen eonave dhe rajoneve té baniné;vézhgojé dhe té shpjegojé rreth rezultateve sociale dhe ekonomike té ndrys
mjedisore dhe krizave té€ ndryshme gé rezultojné nga fenomene té tilla si pérmbytje, thatésira, stigheksplorojérugét dhe
vecorité e botés fizike, duke shpjeguar se si ato kané ndryshuar né kohé né zonén ku ata jetojné e mé gjeré dheslsinkétod
kohé&, mund té jené lidhur me njéjatrén.

NIVELI 1l NIVELI Il NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

a. dallon tipare té vecanta té mjesit né | a. pérshkruan tiparet e mjediseve nl a. shpjegon marrédhéniet  ndérmje
nivel lokal dhe rajonal; nivel lokal dhe rajonal tipareve té mjedisit né nivel lokal d¥
rgonal;
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

. identifikon

. dallon

. identifikon ndryshime & zakonet ¢
banoréve géetojné né njé mjedis t
caktuar;

lidhje qé ekzistojné
ndérmjet idealeve té njerézve d
ményrés sé ndértimit t& vendeve
banojné etj.

raste té bashkéveprim
ndérmjet traditave fizike dhe kulturo
si pérdorimi i tokés, transmetimi
ideve, ndryshimet e ekosistemit gtj.
. dallon raste té ndikimit té ngjarjeve 1
caktuara dhe té faktoréve fiziké |
zhvillimin e korrunitetit ose tévendit
ku jeton;

shpreh mendimin e tij pér pasoja 1
vecanta qé sjellin ndryshime

caktuara mjedisore si stuhité, thatés

pérmbytjes etj.

. flet pér lidhjg ndérmjet njeriut dhe
mjedisit,duke u mbéshtetur né burin
tétilla si fotografi, gazeta etj.

. pérshkruan

. pérshkruan se si njerézit krijojné

. shgyrton

. pérshkruan ndikimin e ngjarjeve

. pérshkruan bashkéveprimin e njerit

lidhjet @& ekzistojn§
ndérmjet ndryshimeve né mjedis d
zakon&e tébanoréve gé jetojné né t¢

vende (vende banimi, parge etj.)
pasqyrojné vlerat dhe idealet e ty
kulturore

bashkéveprimin  ndérmje
traditave fizike dhe kulturore
pérdorimi i tokés, transmetimi i idev]
ndryshimet e ekosistemit etj.

historike dhe faktorét fiziké n
zhvillimin lokal dhe kombétar;

diskuton rreth pasojave sociale di
ekonomike té ndryshimeve mjedisc
dhe té dukurive gé burojné prej tyre
stuhi,thatésira, pérmbytje etj.

. shpjegon

. shpjegonlidhjet gé ekzistojné ndérmje

. analizon

. shpjegon

. bén pérgjithésime dhe interpreton,

me mijedisin duke pérdoruburime té

marrédhéniet ndérmjet
ndryshimeve né mjedis dhe zakuadé
banoréve gé jetojné né te;

ményrés sé ndértimité gendrave
banuaraté biznesit etj. dhe vlerave dt
idealeve kulturoreté njerézve qé

ndértojné ato;

dhe interpreton
bashkéveprimin ndérmjet tradita
fizike dhe kulturore si pérdorimi

tokés, transmetimi i ideve, ndryshim
e ekosister etj.;

ndikimin e ngjarjeve
historike dhe faktorévefiziké né
zhvillimin lokal, kombétar dhe global

debaton me argumente rreth pasoja
sociale dhe ekonomike té ndryshime
mjedisore dhe té dukurive gé buroj
prej tyre si stuhité, thatésinaérmbytjet
etj.;

bashkéveprimin ajerézve me vende
dhe mjedisinduke pérdoruburimedhe

mjeteté vlefshme
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

h. jep mendimin e tij pér ményrén ¢
pérdorimit té burimeve té caktua
natyrore né bashkésiné ku jeton .

vlefshme dhe mjete té tilla si fotogra
harta, libra, gazeta, etj.

propozon alternativa té pérdorimit t|
burimeve natyrore né bashkésiné
jeton dhemé gjereé.

h. vleréson dhe propozonalternativa té
pérdorimit té burimeve natyrore
bashkésiné ku jeton dhe mé gjeré.

TEMATIKA: ZHVILLIMI INDIVIDUAL DHE IDENTITETI

familjeve,té grupeve,si dhe influencat

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké

Né fund té klagss VIl , nxénési duhet té jeté i aftété dallojé ndryshimet personale né kohé, té tilla gé kdhfe me zhvillimin
fizik dhe interesatetjake, pesonale;té dallojé lidhjet personale té vendit ku jeton, ose té vendit té preferuar té tij, duke i
drgtpérdrejt me mjedisin rrethuet® dallojé vecorité e pérbashkéta té njé fanbBethamé dhéé njé familjeje
prezantojé té nxénit dhe zhvillimin fizik té tij, si dhe sjelljet e té vepruarit personal. té identifikojé dhe té dajiéfée rkujimit té

e komunitetit né jetén ditore individuale

faktorét qé kontribuojé drejt krijimit té€ njé identiteti personal pérmes interesave,tképaeidhe perceptimeve vetjak&analizojé
njé ngjarje té hollésishme pérmes identifikimit té arsyetimeve
punojé i pavarur dhe bashkérisht né grupe pér realizimin e géllimeve té véna

individuale, dukegjigjpirkésaj situate né rrugé té ndryshmteé;

sh
té zgjeruaté

dhe zgjedhjet peésojembizveté eksplorojé

NIVELI I

NIVELI Il

NIVELI IV

Nxénési:

a. formon njé album fotografik me fotg
mé pérfaqésuese té tij dhe familjes ¢

Nxénési

a. krahason moshatarét e tijté cilét
shfagen me individudkte dhe

Nxénési:

a. evidenton dhe krahason ndryshimet
personale né njé hark kohor té cakt
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vendos pér cdo fotografi ngajé identitete t& ndryshme; dhe brenda njé koeksti social,
digituré ose koment; kulturor ekonomik;
b. liston né dy kategoridéshirat dhe
nevojat personale;
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

. shpreh ose mbéshtet mendimin e
shokéve, té pjesétaréve té f§ed pér
njé ¢céshtje té caktuar;

. komentonelementét e njé pasaporte
dokument gé identifikon individin.

. dallon identitetin nga individualitet

dhe liston faktorét Q& pércakig
individualitetin e individit;

. prezanton veten (né mjedise t

caktuara) si individ i caktuame
individualitet dhe identitet;

. komenton né ményré té pavarur n|

ngjarje apo fakt té jetés sgpersonale,

. argumenton ndikimet e grupit(ve

. krahason ndikimet qé wvné nga

. formulon njé ese pér veten titulluz

sociale (familje- shkoll&)né zhvillimin
e tij individual;

mjedisi i jashtém né shkollé, m
ndikimet gqé kéto instituone kané tek
individé té tjeré;
unzao 0
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TEMATIKA: INDIVIDET, GRUPET, INSTITUCIONET

Pérshkrimi i kompetencés ndidhje me kété tematiké

Né fund té klags VII , nxénési duhet té jeté i aftéé identifikojé rolet si shembull i sjelljeve té té nxénit té tij né situatat e gruy
nxénés, anétar familje, anétar i barabarté i grupit né njé lojé, ose iskiétmveté ndryshme shkolloreé japé shembuj té grupe
dhe té shpjegojé ndikimet institucionale si ligjet, rregullat si dhe ndikimet e moshataréve te njerézit, ngjarjet dh&t &ldmemts
p.sh rregullat e kla&s, té shkollés, té komuniteti thoté emrgé institucioneve té ndryshme, si dhe té dallojé ndérveprimet e nje
me to si shkolla, familja, komuniteti, pushtetin vendoe @t gendrorté identifikojé dhe té shqyrtojé shembuj té acarimit m
grupeve, individéve, ose institucioneve, té cilpérkasin mé shumé njé grupi gé mund té shkaktojé&amdikt t& brendshémté
identifikojé dhe té shqyrtojé shembuj té acarimit ndérmjet besimit individual dhe ligjeve, rregullave dhe praktikavesqevé
shkollé, familje dhe komunitet. té japé shemté rolit té institucioneve ( shkoll€, familje, komunitet, pushtet lokal) né pérkrahj
ata i japin té dy céshtjeve: vazhdimésisé dhe ndryshimit. té prezantojé grupe dhe institucione gé punojné pér plotésjavie
individuale, si dhe pér sigurime té mirave té pérbashkéta, duke identifikuar edhe shembuj pér rastet kur kéto grupe dhe ing
nuk punojné né kété drejtim.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

déshiron té béjé pjesé dhewrgolin
gé ai/ajo luan mé miré;

b. dallon nevojat gé i pérmbush sec
grup social si dé déshirat gé
pérmbush secili;

c. demonstron nevojén dhe

gatishmériné pér té géranétar i njé
grupi técaktuar;

pranon rregulla e grupit social kt
bén pjesé;

NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV
Nxénési NXxénési Nxénési
a. listongrupet sociale né té cilatbéna a. dallon d h e krahason |a pérshkruanfir ol i no e t

social o Astatus ¢

pérshkruan si grupi social plotésoi
nevojat e individit dhe &t nevoja
konkretisht plotéson;

pranon dhe stimulon pérfshirjen
pjesétaréve té rinj né grupiet) social
(e) ku ai bén pjesé;

vleréson dhe respektonvendimet €
grupit ku bén pjesé;

dhe pérgjegjésité) brenda njé grupi
caktuar(familje, klasé, grup shogéror
evidenton i st at usi n e
pérshkruan eleentétpérbérés té két
statusi;

analizon rastet kur individé dhe grup
me interesa té kundérta vendo
marrédhénie mid tyre né rrethana t
caktuara;

. analizon me shembuj, raste kur
marrédhéniet ndérmjet grupeve
ndryshme bzxzhen nid
p&bath k £t 0 ;

negocion marrédhéniet  ndérmje
anétaréve té njé grupi social, K
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e. dallon prirje té anétaréve té grupit p bul iriot stardve (8 fierd rrezikohet ekuilibri i anétaréve 1
t& sunduar grupin e z ugn "pn.r.je e ané are.\_/e e .jere grupit.
grupit pér té sunduar veté grupin.
TEMATIKA: PUSHTETI, AUTORITETI, QEVERISJA
Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX
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Né fund té klagss VIl , nxénési duhet té jeté i afté té prezantojé té drejtat dhe pérgjegjésité individuale ne lidhje me grapi
social si familja, grup i barabarté, klasé, shkabéshpjegojé thjeshté géllimet mé kryesore té ggesnsendore dhe asaj shtetérg
té japé shembuj se si geveria punon pér té siguruar, ose jo, nevojat dhe déshirat e njerézve, se si krijon rendin dbedtig
menaxhon konfliktetté shpjegojé se si grupet dhe organizatat duhet té nxitin unitetin dhe e trajtojné diversitetmbdjtke
marrédhénie migésore, gé bén té mundur sigurimin e rendit dhe getésdadlojé ndérmjet tyre geverisjen vendore dhe
shtetérore, si dhe geveriné (né nivel kombétar), si dhe té identifikojé drefiéagigjés té kétyre niveleve si kryetaashkie,
kryeministér dhe presidené identifikojé dhe té dallojé faktorét gé kontribuojné pér bashképunimin, si dhe shkaqget gé krijojné
dhe kundérshti brenda ose né mes grupimeve té ndrysheiesplorojné rolin e teknologjisé né komunikim, né transport, né prg
e informacionit, né pérdorimin e arméve ose té tjera fusha, qé ndihmojné ose kgmériné zgjidhjen e konflikteveé shpjegojé
dhe té japé shembuj té konflikteve ndérmjet désie dhe nevojave individuale dhe té grupeve, si dhe koncepteve té tilla si d
paanési, ndershmeéri.

plotésojné déshirat e qytetaréve
institucioret qé plotésojné nevojat
tyre;
rendit institucionet & garantojng
rendin, shéndetin, arsimin, punésin
etj.;

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV

Nxénési NXxénési Nxénési

a. identifikon emrat e udhéhegésya. formulon pyetje qé lidhen m¢a. shqgyrton rolin (rolet) dhe rrugén (t
lokalé si kryetar i bashkisé, letar i mbarévajen ose jo té qeverisjg pérmes té cilés individi merr pjesé
garkutetj.; lokale; geverisjen lokale dhe kombétare;

b. vecon institucionet lokale q¢ b. identifikon debatet e ndryshme 1 b. argumenton né c¢do rast nevojén pg

medien rreth ¢éshtjeve ténényrés si
funksionon geverisja;

analizon geverisjien né nivelin |
shkollés dhe, komenton ményrén
funksigoernveemr i@ 0 ¢
shkollé;

geverisje lokale dhe kombétare;

interpreton skemén e geverisjes loka
(institucionet géitthen me arsimin) dh
kombétare;
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d. rendit kategorité shoqgérore g d. vepron shpejt dhe natyrshém n
pérfitojné mbéshtetje financiarehel pyetésoré té cilét  sigurojni
sociale nga geverisja lokale; informacion pér aspekté ndryshme t4
geverisjes lokale;

e. dallon pushtetin nga autoriteti n
shembuj té dhéné.

d. formulon géndrime individuale ose N
grup (thirrjepeicione) ndaj geverisje
lokale;

e. dallon elemente pushteti dhe autorit

né marrédhéniet né shkollé. ) )
e. shpjegon me shembuj konkret

dallimin ndérmjet Apusht e
ARautoritetito.

TEMATIKA: PRODHIMI, SHPERNDARJA, KONSUMI

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké

Né fund té klags VII, nxénési duhet té jeté i afté:té tregojé me shembuj ggamjaftueshméria e burimeve dhe zgjidhjet gé bé
mbi bazén e saj luajné rolimyjesor né vendimmarrjet né fushén ekonomitk& béjé dallimimdérmjet nevojave dhe déshirat@
japé shembuij té té mirave dhe shérbimeve gé ofroheekiérin privat dhe até publiké japé shembuj té institucioneve té ndrysh
gé pérbéjné sistemekonomike si familja, punétorét, bankat, institucionet geveritezaesi i vogél dhe i madh etjté¢ pérshkruajeé
varésiné e shoqérisé nga ndarja e punés dhe nga specializimet e domosdoshme pér secilén puné si dhe ndihmesén g
prodhimin de shkémimin e té mirave dhe shérbimevéé pérshkruajé ndikimin e vlerave, traditave dhe zakonévmarrjen €
vendimeve ekonomike;té pérshkruajé marrédhéniet ndétngmimit, kérkesés dhe oferté$é pérdoré koncepte ekonomike
kérkesa, oferta,ngimi pér té shpjeguar dukuri té ndryshme né koietin ku jetonetj.

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

Nxénési:

a.

liston jo mé pak se tre ng
institucionet ekonmike lokale private
dhe publike;

dallon elemente té thjeshtaté
prodhimit;
dallon elemente prodhimi ggjenden

né bashkésiné ku jeton;

pérkufizon dhe dallon konceptin
Afeksporto nga Ai

identifikon vlera té tradités son
prodhuese;

Nxénési:

a. pérkufizon termat dhe koreptet si:

. pérshkruan elemente té prodhimit

. identifikon burimet natyrore lokale g

. gell shembuj dhe liston produkte

kérkesé/oferté/ c¢cmimii
tregu i prodhimit;

prodhimit/

jané bag pér zhvillimin ekonomik
lokal,

cilat eksportohentie produkte té cila
importohen;

pérshkruan si (né c¢faré ményre
traditandikon né procesin e prodhimi

pérdor pérvoja personale nga vendin f.

Nxénési:

a. pérshkruan Asi st emet €

. pérshkruan si

. pérshkruan

. shpjegon réndésiné gé ka eksporti d

. sugjeron veprimtari

vijné nga institucione sociale si p.s
ekonomia familjareprodhimi i vogél
artizanal, deri tek firmat, korporatat
bankat e tjeré;

realizohet lidhja
ndérmjet elementeve té prodhimit
réndésiné e burimeyv
natyrore pé zhvillimin ekonomik té
vendit;

importi pér ekonominé e njé vendi;
ekonomike Q¢

bazohen né traditén e vendit etj.
pérdor arsyetimin ekonomik ku
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f |den.t_|f|kor1 "géshtjet ekonomike t ekonomike gé jané marré né familjel diskuton pér céshtje sociale
familjes sé ti. tij dhe i komenton ato. papunésia etj.
TEMATIKA: SHKENCA, TEKNOLOGJIA, SHOQERIA
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké

Né fund té klags VIl , nxénési duhet té jeté i aftée identifikojé dhe té shqgyrtojé shembuj, té cilat tregojné se shkenca dhe tekn
kané ndryshuar jetén e njerézsené ndértimin e shtépive, té kopshteve, té punés, &poeit, t& komunikacionit etjté identifikojé
dhe té japé shembuij, té cilat tregojné se shkenca dhe teknologjia kané drejtuar ndryshimet né mjedisin fizik ku lee jetoaz dai
né rezulatet gé jané té dukshme né ekonomi, biznes, bujqgési, turiz@atori, industri, arsim etj.té shqyrtojé shembuj t
ndryshimeve né vlera, né besime dhe né géndrime, té cilat jané arritur né bazé té njohurive té reja teknologjike dietéhien
si ruajtja e burimeve natyrore si dhe té té genit né dijeni t& démeve gé sjellin produkte té ndrysét@e gée jmjedisin rrethuds;
identifikojé shembuj té rregullave té shkollés, té familjes, t& komunitetit, té pushtetit vendor, si dhe té @glitikarore qé drejtojr
shkencén dhe zbatimet teknologjike, téickérkojné mbrojtjen mjedisor& sugjerojé rrugé pér monitorimin pérmes shkencés
teknologjisé gé lidhen me mbrojtjen e mjedisit fizik, té té drejtave individuale si dhe té t&sépéshashkét.

té kulturés né arritie té vecanta
fushén e shkencés dhe té teknologj
si né transport, mjekési

dallon raste té ndikimitté shkencés
dhe teknologjisé né ndryshimin
perceptimeve té njerézve pér jetén
tyre ekonomike dhe shoaie dhe
marrédhéniet me natyrén;

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV
Nxénési: NXxénési: NXxénési:
a. dallon raste té ndikimit té elemente | a. pérshkruan me shembundikimin e| a. shqyrton  ndikimin e kulturés né

kulturés né zgjedhjet dhe arritjet
shkencés dhe teknologjisé, si
transport, mjekési efj.

pérshkruan me shembuj se shkenca
dhe teknolgjia kané ndryshua
perceptimet e njerézve pér bot
natyrore dhe shogérore, p
marrédhéniet e tyre me tokén, pér je
e kafshéve, pér jetén familjare, nevg

ekonomike dhe siguriné

zgjedhjet dhe arritjet e shkencés ¢
teknologjisé, si né transport, mjeké

etj.;
b. analizon, duke pérdorur shembuge si
shkenca dhe teknologjia kat

ndryshuar perceptimet e njerézve
botén natyrore dhe shoqgérore, |
marrédhéniet e tyre me tokén, pér je
e kafshéve, pér jetén familjare, nevo
ekonomike dhe siguriné
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

. dallon raste té vecanta té ndikimit
zbulimeve té reja shkencore d
teknologjike, si shpikja e shtypi
konceptimi i gjithésisé, zbatimi

energjisé atomike dhe zbulim
gjenetike né vlerat dhe besimet e ty
. tregon oseflet pér raste té nevojés !
ligieve pér té geverisur zbatimet
shkencore dhe teknologjike té tilla
siguria dhe mirégenia e punétorg
dhe konsum@aréve, rregullimi i
gjérave té dobishme si radioj
televizioni etj.

. pérshkruan me shembuj

. pérshkruan ndikimin e zbulimeve t¢

reja shkencore dhe teknologjikesi
shpikja e shtypit, konceptimi

gjithésisé, zbatimi i energjisé atomil
dhe zbulimet gjenetike né vlerat d
besimet e tyre

nevojén
ligjeve dhe té politikés pér té geverig
zbatimet shkencore dhe teknologjike
tila si siguria dhe mirégenia

punétoréve  dhe  konsumatoréy
rregullimi i gjérave té dobishme

. analizon ndikimin e zbuimeve té reja

. shpjegon nevojén pér ligje dhe politik

radioja, televizioni etj.

shkencore dhe teknologjike, si shpil

e shtypit, konceptimi i gjithésisé
zbatimi i energjisé atomike dh
zbulimet gjenetike né vlerat df

besimet e tyre

pér té geverisur zbatimet shkencore
teknologjike té tilla si siguria dh
mirégenia e punétoréve di
konsumatoréve, rregullimi i gjérave
dobishme si radioja, televizioni etj.

TEMATIKA: LIDHIJET GLOBALE

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké

Né fund té klags VIl , nxénési duhet té jeté i aftété tregojé se elementé kulturoré si gjuha, arti, muzika, besimptugtg té
lehtésojné ose pengojné mirékuptimin glok& japé shembuj té bashképunimeve, ndérvarésisé ose konflikteve ndélimigéve,
grupeve db kombeveté shqyrtojé ndikimin e ndryshimeve tetagjike né komunitetin globatg zbulojé shkaqe, pasoja d
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

zgjidhje té mundshme té disa prej problemeve bashkékohore, té trashégueshme osadotgaose speciet né rrezik;shqyrtojé
marréhéniet dhe kontradiktat ndérmjet nevojave, déshirave dhe shgetésimeve té ndryshme globale si pér shembull

naftés sé importuar dhe mbrojtgsmjedisitté shqyrtojé ¢céshtje, shgetésime, standarde ose konflikte gé lidhen me té drejiatt, ¢
si trajtimi i fémijéve, ndikimet e luftérave etj.

né mirékuptimin oseo né nivel
kombétar ose global,

pérmend shembuj bashképunimi os
konfliktesh  ndérmjet individéve,

grupeve ose kombeve;

dallon raste eshembuj t& ndikimit té
teknologjisé né komunitetin global;

identifikon disa prej problemev
bashkékohore ose té trashéguara
shembull né fushén e shéndetd,
mjedisit, e shpérndarjes sé
ardhurave etj.dhe disa prej pasojay
té tyre;

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

a. dallon raste ose elemente té vegal a. pérshkruan ndikimin e elementéve t a. shpjegon me shembuj ndikimin e
kulturore gé kané luajtur dhe luajné | vecanté kulturoré (gjuha, besimet, & kulturés né rriten ose jo té

etj.) né rritien ose jo t&€ mirékuptim
global;

identifikon dhe pérshkruan shembuj
bashképunimi ose konfliktesh ndérm
individéve, grupeve ose kombeve;
pérshkruan ndikimin e ndryshimeve
teknologjike né komunitetin global;

pérshkruan disa prej problemevi
bashkékohore, té trashégueshmetés
reja si shéndeti, sigurimi, shpérndarjj
burimeve, zhvillimet ekonomike dh
cilésia e mijedisit sidhe disa pre|
pasojave téyre;

mirékuptimit global;

analizon shembuj bashképunim
ndérvarésie ose konfliktesh ndérm
individéve, grupeve ose kombeve;

pérshkruan dhe analizon ndikimin e
ndryshimeve teologjike né
komunitetinglobal;

. shqyrton shkaqge, pasoja dhe zgjidhje
mundshme té disa prej probleme
bashkékohore, té trashégueshme

reja si shéndeti, sigurimi, shpérndarj
burimeve, zhvillimet ekonomike dh
cilésia e mjedisit;
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

. dallon probleme té vecanta gé lind
nga marrédhéniet ndérmjet kombit 1
vendet e tjera lidhur me ¢éshtje té ti
si territori, burimet natyrore, tregti

e. pérshkruan disa prej

rriedhojave
pozitive ose negative té marrédhénig
ose kontradiktave t& vendit n
komunitetin ndérkombétar, lidhur

e. shpjegon

marrédhéniet dh
kontradiktat ndérmjet mundésisé pé
marré vendime té pavarura né intere
kombétar dhe interesave globale

pérdorimi i tekologjisé, mirégenia
popujve etj.

¢céshtje té tilla si territori, burimg
natyrore,  tregtia, pérdorimi
teknologjisé, mirégenia e popujes.;
pérshkruan me shembuj disa ng f.
céshtjet mé té njohura globale si

céshtje té tilla si territori, burime
natyrore,  tregtia, pérdorimi

teknologjisé dhe mirégeniap®pujve;
argumenton meshembujekzistencén ¢
problemeve globale si té drejtat

f. identifikon céshtje té& njohura globa| f.
si té drejtat enjeriut, mjedisin, pagel

etj.; drejtate njeriut, mjedisi, paqgja etj.; njeriut, ndotja e mjedisit, pagja etihe
shpreh géndrimin e tij persomal pér

pasojat e tyre pér botén;
g. pérshkruan disa nga karakteristikg g. pérshkruan rolin e organizmave
g. pérmend organizmat  kryesor kryesore té organizmave Kkryesd ndérkombétaré dhe té organizats
ndérkombétare dhe t& organizate ndérkombétaré dhe té organizatd ndérshtetérore dhe disa nggortet gé
ndérshtetérore. ndérshtetérore. ato krijojné me organizmat kombétar

TEMATIKA: IDEALET DHE PRAKTIKAT E QYTETARISE

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké

Né fund té klags VII, nxénési duhet té jeté i afté&é identifikojé idealet kryesore té shogéuisinokratike si dinjiteti njerézor, lirie
drejtésia, barazia dhe shteti i sé drejtés dhe té diskutojé pér zbatimin e tyre né sitigstataént klasé, komunitet etg;identifikojé
shembuj té té drejtave dhe té pérgjegjésive té gytetaréve. té t@jgjg@mbullojé, organizojé dhe shfrytézojé informacion pér ¢é
té interesit publik nga piképamje té ndryshme. té identifikojé dhe té zbatojé né praktiké forma té caktuara té éiskbené

m:]

pjesémarrjes publike gé jané né pérputhje me iteajgtetaisé né njé shogéri demokratiké;shpjegojé veprimet gé gytetarét du
té ndérmarrin pér té ndikuaé wendimet e politikés publikdg pranojné qgé politika publike ndikohet dhe merr formé nga ve
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

shumé faktoréve qé veprojné né sekt@ublik dhe né shoqériné civilgg shqyrtojé ndikimin e opinionit publik né vendimmart
personale dhe né politikéngeverisé pér ¢éshtjet publiké; shpjegojé gé politikat publike dhe sjelljet e gytetaréve mund té
pasqyrojné idalet e qytetasé demokratikeg pérshkruajé pérdorimin e politikave publike né trajtimin e ¢céshtiejané né intere
té pérbashkétg pranojné dhe interpretojné ményrat e realizimit dhe té fuqizimit té té mirés sé pérbashkét me ané té veprin

idealeve té shogérisé si liria, baraz
drejtésia né jetén e shoqérisé;

identifikon dhegrumbullon fakte ose
informaciacne gé lidhen me c¢ésht
publike;

me véshtirési merr pjeséné forma té
thjeshta diskutimesh;

ndjek me véshtirési rregulla té
domosdoshme pér diskutimet

zhvillohen né pérputhje me idealet
gytetaisé né njé shoqgéri demokratik
identifikon  veprime té vecant
gytetare qé mund té ndikojné |
vendimet e gupit ose té komunitetit;

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
a. identifikon raste té ndikimeve t{ a. pérshkruan ndikimin e idealeve t¢§ a. shgyrton dhe shpjegonorigjinén dhe

shoqgérisé demokratike si  dinijitg
njerézor, liria, drejtésiaparazia dhe
shteti i sé drejtés;

grumbullon dhe organizon
informacion pér ¢éshtje publike;

merr pjesé né diskutime pér césht|
publike gé jané né pérputhje me ide¢
e gytetaisé;

pérshkruan veprime té ndryshme o
gytetarét mund té marrin pt&¥ ndikuar
né vendimet publike;

pérshkruan rolin g& mund té luajn
aktorét kryesoré (& veprojné |
sektorin publik dhe né shogériné civ

dhe né procesin e vendimmarrjes;

ndikimin e vazhdueshém té idealeve
shogérisé demokratike si dinjitg
njerézor, liria, shteti i sé dtég etj.;
shqyrton dhe interpreton
informacione pércéshtje té ndryshm
publike;

shfrytézon informacione pér ¢éshtje
té vecanta publike;

. praktikon dhe udhéheq forma té
thjeshta diskutimesh né pérputhje
idealet e shoqérisé demokratike;

analizon veprimet e ndryshme (
gytetarét duhet té ndérmarrin pér
ndikuar né vendimet e politikés publi

¥
£

LLLLLLLL

g3

o
s

e
-

>y
S

@

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

Fage'9ngals4

I
xall £




KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

identifikon dhe rendit elementé té
vecanté té rolit g¢ mund té luajl
aktoré € ndryshém né politiké
publike;

. dallon forma té ndryshme té opinion
publik dhe elementé té pjesshme
ndikimit té tij né ¢éshtje publike;

. dallon ndikimin e veprimeve ose t
sjelljeve té caktuara té politikanéve

realizmin e idealeve té hegérisé|

demokratike;
identifikon, dallon, krahason
elemente té lidhjeve té veprime)

gytetae dhe interesave té pérbashkg

dallon, krahason lidhje té
elementéve té vecanté té strategjive
paraqgiura dhe té mirés sé pérbashk

pérshkruan format e ndryshme t
opinionit publik

. pérshkruan rolin e tij né c¢éshtje ti

ndryshme publike;

. pérshkruan ndikimin e politikave

publike dhe té sjelljeve té qytetaréve
realizimin e icaleve té shoqérig
demokratike;

krahason dhe pérshkruan
ndérmjet politikave dhe veprimey
lidhur me c¢ébtjet né interes
pérbashkeét;
pérshkruan lidhjet
strategjive té hartuara pér té mirén
pérbashkét dhe veté té mirés
pérbashkeét.

. analizon efektshmériné e politikave 1

lidhjet

ndérmjet

dhe shpjegonarsyen e veprimeve t{
ndérmarra,;

shpjegon rolin gé luajné aktorét

ndryshém politiké né hartimin dh
modelimin e politikés publike dhe {
procesit té vendimmarrjes

analizon ndikimin e formave té
ndryshme té opinionit publik n
zhvillimin e politikés che né procesin
vendimmarrjes;

caktuara publike dhe té sjellieve
gytetaréve né realizimin e edleveté
shogérisé demokratike;

shpjegon  marrédhéniet  ndérmije
politikave té shpallura dhe planit
veprimeve gé pérdoret pér té trajtd
¢éshtjet né interes té pérbashkét;
shqyrton, analizon, shpjegon
strategjité e hartuara pér realizmin ¢
fugizimin e témirés sé pérbashkét.

TEMATIKA: TE DREJTAT E NJERIUT SI IDEAL DHE PRAKTIKA TE QYTETARISE

Pérshkrimi i kompetencés né lidhje me kété tematiké
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

Né fund té klags VII , nxénési duhet té jeté i aftété pérshkruajé se si shogéria njerézore i plotéson nevojat e anétaréve té
té shpjegojé pse plotésimi i nevojave bazé pérbén njé té drejté gé takon si atij ashtu edhe té tjeréve. té dalloj@éhé topge
kryesore té tyre si té drejtat penale, politike, ekonomike etjté flasé pér réndésiné qé kané té drejtat dhe realizyre pér vete
dhe pér té tjerétté identifikojé té drejta gé lidhen me liriné e njeriut, opinionin dhe shprehjen e tij, mjedisin dhe marrédhé
me nevojae njeriut mirésjelljen, komunikimirshkémbimin e informacionit etj.;té mbajé géndrim té caktuar pér ¢céshtje gé |
té béjné me té drejtat dhe respektimin e tyre né mjedisin ku jeton dhe mé gjeré.

NIVELI 1l
Nxénési:

a. dallon nevoja dhe déshira bazé
individit;

identifikon né dokumentet kryesore
té drejtave té njeriut dhe 1
kushtetutén shqgiptares tdrejtat dhe
lirité themelore,

dallon rasteté kufizimit té té drejtave
né jetén e pérditshme

flet pér réndésinée plotésimit té té
drejtave té njeriut pér jetén e.fij

merr pjesé né diskutine lidhur me
céshtje gé kané té béjné me fushé

veprimitdhe té kufizimit té té drejtave

NIVELI 11l

Nxénési:

a. pérshkruan lidhjen ndérmjet teé
drejtave té njeriut dhe nevojave bazé
tij ;

b. bén dallimin ndérmjet kategorive t
ndryshme té té& drejtavecivile e
politike, ekonomike, sociale df
kulturore

pérshkruan, me shembuj, kufizimin ¢
té drejtave né jetén e pérditshme,
familje, klasé etj.;

pérshkruan réndésiné gé kané té dre|
té caktuara pér jetén e individit

NIVELI IV

Nxénési:

a. pérshkruan dhe klasifikon nevojat
dhe dékirat bazé té genies njerézore

shpjegon pseplotésimi i nevojave baz
té njeriut pérbémjé té drejté gé u tako
si atij ashtu edhe té tjeréve;

pérshkruan llojet kryesore té té
drejtave dhei grupon ato sipas
vecorive, né kategoridhe diskuton
rreth ndryshimeve té tyre;

. shpjegon se té drejtat veprojné né n
fushé té caktuar dhe ato kakéfizimet
e tyre

argumenton se té drejtatkufizohen
nga nevoja pér té respektuar té drejt
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

f.

mbéshtet veprimet konkrete né
mbrojtje té té drejtave té tij dhe té
tjeréve.

e. mban géndrim caktuar lidhur me

céshtje gé kané té béjné me fushg
veprimit dhe té kufizimité té drejtave

merr pjesé né veprime konkrete né
mbrojtje té té drejtave té tij dhe té
tjeréve.

. respekton dhe ndérmerr veprime

tj dhe té té tjerévené emér té
harmonisé shogérore;
vleréson, merr dhe mbron géndrime
té caktuara lidhur me ¢éshtje gé kané
béné me fushén e veprimdhe té
kufizimit té té drejtave;

konkrete né mbrojtje té té drejtave té
dhe té té tjeréve.

SHKALLA IV

TEMATIKA: KULTURA

Pérshkrimi i kompetencés

Né fund té klasés VI| nxénési duhet té jeté i aftée krahasojé ngjashmeérité dhe ndryshimet né ményrén se si grupet, shogé
kulturat plotésojné nevojat dhe interesat e tyre; t& shpjegojé se si njerézit me prejardhje té ndryshme kulturore, hterk@ndiveé
pikénisje té ndryshme interpretojné inftacionet dhe pérvojat; té shpjegojé dhe té japé shembuj pér ményrén e ndikimit té
letérsisé, arteve, traditave, bindjeve, vlerave dhe sjelljeve né zhvillimin dhe tej¢cimin e kulturés; té shpjegojé psedhdigidipe
reagojné né ményra té rygdhme ndaj mjediseve shoqérore ose fizike dhe ndaj ndryshimeve mbi bazén e piképamjeve, vie
bindjeve té tyre; té pérshkruajé ndikimin dhe bashkéveprimin e diversitetit kulturor si dhe té kohezionit social breddengét
grupeve.

NIVELI I

NIVELI Il

NIVELI IV
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

a.

Nxénési:

identifikon ngjashmeri dhe
ndryshime né ményrén se si indivi
dhe grupe té ndryshme plotés®
nevojat dhe interesat e tyre;

dallon faktin gé njeréz té ndryshé
kané piképamje té ndryshme
probleme dhe dukuri té ndryshn
shogéroe;

dallon raste té ndikimit té gjuhés,
traditave dhe té sjigve né zhvillimin
e kulturés;

dallon elemente té lidhjeve ndérmj
reagimeve téndryshme té individévi
dhe té grupeve ndaj mjedise
shogérore ose ndryshimeve d
piképamjeve, vleravehd bindjeve té
tyre;

dallon raste té ndikimit dhe
bashkéveprimit té njerézve n
prejardhje té ndryshme kulturo

brenda dhe ndérmjet grupeve.

Nxénés:

a. identifikon ngjashmérité dhg
ndryshimet né ményrén se si grup
shoqgérité dhe kulturat plotésoji
nevoja dhe interesat e tyre;

b. dallon kéndvéshtrimet e ndryshme
njerézve me prejardhje té ndryshi
kulturore pér problemehe dukuri té
ndryshmeshoqgérore;

|1 c. dallon dhe jep shembuj té ndikimit {

gjuhés, letérsisé, arteve, traditay
bindjeve, vlerave dhe sjelljeve |
zhvillimin dhe tej¢cimin e kulturés;

d. pérshkruan reagimet e ndryshme 1
individéve dhe té grupeve nd
mjediseve shogérore ose fizikehed
ndaj ndryshimeve mbi bazén
piképamjee, vlerave dhe bindjeve f{
tyre;

e. krahason raste té ndikimit dhd
bashkéveprimit té diversitetit kulturg
brenda dhe ndérmjet grupeve.

Nxénési:

a. krahasonngjashmérité dhe ndryshim
né ményrén se si grupet, shogérité
kulturat plotésajé nevojat dhe interes
e tyre;

b. shpjegonse si njerézit me prejardhje
ndryshme kulturore, me kéndvéshtrir
dhe pikénisje té ndryshmega njéri
tjetri interprebjné informacionet dhe
pérvojat;

c. shpjegon me shembujményrén e
ndikimit té gjuhés, arteve, traditav
bindjeve, vlerave dhe sjellieve 1
zhvillimin dhe tejcimin e kulturés;

d. shpjegon pse individét dhe grups
reagojné né ményra té ndryshme n
mjediseve shoqgérorse fizike dhe ndg
ndryshimeve mbi bazén e piképange
vlerave dhe bindjeve té tyre;

e. pérshkruan ndikimin dhe
bashkéveprimin e diversitetit kulturor
dhe té kohezionit social brenda d
ndérmjet grupeve.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA
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TEMATIK A: KOHA, VAZHDIMESIA, NDRYSHIMI

Pérshkrimi i kompetencés

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i aféshqyrtojé ngjarjet, dukurité, proceset etj., né zhvillimin e kpteor; té
demonstrojé té kuptuarin gé njeréz té ndryshém mund té pérshkruajné té njéjtat ngjéyataseésményra té ndryshme, por di
dhéné arsye ose evidenca pér kéndvéshtrimet e tyre; té identifikojé dhe té pérdoré konceptet kyc si kronologjia, ngshésia
konflikti dhe kompleksiteti pér té shpjeguar, analizuar dhe treguar lidhjet nddismmit dhe vazhdimésisé; té identifikojé dhe
pérshkruajé periudha té caktuara té ndryshimit népérmijet kulturave, té tilla si rritja e gytetérimit, zhvillimi i siséetrenaportit
komunikimit etj.; té identifikojé dhe té pérdoré proceset e réisbéne pér té rindértuar dhe pér té riinterpretuar té kaluarén, t
Si pérdorimi i njé larmie burimesh gé furnizojné me té dhéna té vlefshme dhe té besueshme; té zhvillojé ndjenja Katike
simpatia apo skepticizmi lidhur me géndrimetratedhe sjelljet e njerézve né kontekste t& ndryshme historike; té pérdoré nj
fakteve dhe koncepteve té nxjerra nga historia, shfrytézimin e tyre, pér té informuar rreth vendimmarrjes dhe pjeséraprijes
konkrete pér céshtjet publike.

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

a. dallon raste o0se shembuj

Nxénési:

kéndvéshtrimit té ndryshme té t¢
njéjtave ngjarije;

. dallon elementété lidhjes ndérmjel
ndryshimit dhe vazhdimésisé dhe
marrédhénieve shkak pasojé r
historia dhe jeta e pérditshme;

. dallon periudha té caktuara historil
dhe elemente té ndryshme
ndryshimit gé ekziston ndérmijet tyre

. rindérton elemente té vecanté
historisé duke pérdorur té dhéna ¢
burime té shképutura dhe jo
réndésishmenuk bén pérpjekje pér
té verifikuarbesueshmériné ose vler;
e tyre;

. shpreh lehtésishtgéndrimin e tij pér
géndrimet, vlerat dhe sjelljet
njerézve & marré jashté kontekste

Nxénési:

| a. pérshkruan shembujté pérshkrimit té

té njéjtave ngjarje ose situata nga nje
té ndryshén nga kéndvéshtrime f{
ndryshme;

b. pérshkruan lidhjet ndérmjet
ndryshimit dhe vazhdimésisé du
pérdorurkonceptetkyc si kronologjia,
rastésia, ndryshi, konflikti dhe
kompleksiteti;

c. pérshkruan periudha té caktuara 1
ndryshimit brenda dhe ndérm;
kulturave, té tilla si rritja e gytetérimij
zhvillimi i sistemeve politike
ekonomike etj.;

d. pérdor burime té ndryshme pér té
rindértuar dhe pér téinterpretuar té
kaluarényerifikon besueshmériné
burimeve té pérdorura;

e. mban géndrime té caktuara si simpa

ose dyshimi pér géndrimet, vlerat, d

Nxénési:

a. shpjegon dheargumenton pse njeréz
té ndryshém mund té pérshkruajné
njéjtat ngjarje os situata né ményra
ndryshme;

b. shpjegondheanalizonlidhjet ndérmjet
ndryshimit dhe vazhdimésisé d
pérdor konceptet e duhura pér té
shpjeguar, analizuar dhe treguar lidH
midis ndryshimit dhe vazhdimésisé;

c. pérshkruan periudha té caktuarg
historike dhe modele té ndryshimit
brenda dhe ndérmjet kulwe, té tia;

d. pérdor sistematikisht metodat €
véshtrimit kritik té historisé dhedbime
té ndryshme pér té rindértuar dhe p¢
té riinterpretuar té kaluaréwerifikon
vazhdimisht besueshmériné dhe vile
e burimeve té pérdorura.

e. mbron dhezhvillon géndrime ndjenja
kritike té tilla si simpatia ose dyshin
lidhur me gqéndrimet, vlerat, dhe sjellj
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

té ndryshme histike dhe jashté sjelliet e njerézve nékontekste t€ e njerézve né&ontekste té ndryshm

shikimit kritik; ndryshme historike; historike;
f. merr vendime individuale dhe merr f. pérdor njohjen e fakteve dhe té
pjeséné veprime té caktuarkonkrete koncepteveté nxjerra nga historia pé

f. pérdor njohjen e fakteve té caktuare
pér vendimmarrje dhe pjesémarrje
veprime konkrete.

vendimmarrje dhe pjesémarrje
veprime konkrete pér ¢éshtjet publikg

mbi bazén e gjykimevé& shpejtuara
té elementéve té vecanta ose
shképutura té realitetit.

TEMATIKA: NJEREZ, VENDE, MJEDISE

Pérshkrimi i kompetencés

njé té kuptuar té pérmasave, formave dhe drejtimeve té mjedisit né kété komunitet; té krijojé, té interpretojé, té pééddatajé
paragitje té ndryshme té planetit toné né harta, globe dhe fotografi; t&ébrdone té viefshme, té dhéna burimore dhe m
didaktike té tilla si fotografi, harta, libra, gazeta, statistika, si dhe té tjera gé ndihmojné pér té béré pérgjithimima)egpdhe
interpretime rreth bashkéveprimit té njerézve me vendet dhe mjedigidrshkruajé tiparet e mjediseve né nivel lokal, rajonal
u ndalur te lumenijté, ligenet, detet, malet, pyjet,etj dhe té shpjegojé marrédhéniet brenda ekosistemit; té pérshkringt a
sistemit si stinét, klimén dhe motin, ciklin ujor, si diéeidentifikojé zakonet e banoréve té zonés lidhur me to; té pérshkry
njerézit krijojné vende qé reflektojné vlerat dhe idealet e tyre kulturore, si ndértojné gendrat e banimit me parqezoesice. |
té shqyrtojé, té interpretojé dhe té angE traditat fizike dhe kulturore dhe bashkéveprimet me to, té tilla si pérdorimi i {
transmetimi kulturor i zakoneve dhe ideve, ndryshimet e ekosistemit etj; té pérshkruajé si kané ndikuar dhe ndikdjhéstugjags
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

dhe faktorét fiziké dhe gyézoré né zhvillimin lokal, rajonal, kombétar dhe global; t& vézhgojé dhe té debatojé rreth pasojav
dhe ekonomike té ndryshimeve mjedisore dhe krizave gé burojné nga fenomene té tilla si pérmbytje, stuhi, thaté siaoeipjéé
té krahasojélhe té vlerésojé alternativat e pérdorimit té tokés dhe té burimeve natyrore né komunitete, rajone, kombe dhe

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

a. dallontipare té vecanta té mjisit né| a. pérshkruan tiparet e mjediseve n a. shpjegon marrédhéniet  ndérmje

nivel lokal dhe rajonal; nivel lokal dhe rajonal tipareve té mjedit né nivel lokal dhe
rajonal;
b. identifikon ndryshimené zakonet € b. pérshkruan lidhjet qé ekzistojng b. shpjegon marrédhéniet ndérmjet
banoréve géetojné né njé mjedis t ndérmjetndryshimeve né mjedisdhe ndryshimeve né mjedis dhe zakuadé
caktuar; zakoneve té banoréveé jetopé né té; banoréve gé jetojné né té;

c. pérshkruan se si njerézit krijojné
vende (vende banimi, parge etj.) | c. shpjegonlidhjet gé ekzistojné ndérmije

c. identifikon lidhje Q& ekzistojné  nasquroing vierat dhe idealet e ty  ményrés sé ritimit t& gendrave t

ndérmjet idealeve t€ njerézve d  yrore baruara etj.,dhe vlerave dhe ideale\
menyres se ndértimit té vendeve kulturoreté njerézve qé i ndértojné af
banojné etj. d. shgyrton bashkéveprimin ndérmij¢ d. analizon dhe interpreton
traditave fizike dhe kulturore bashkéveprimin ndérmjet tradita

d. dallon raste t& bashkéveprim pérdori.miitokés, tran_sm(_atimi I idev| fizike dhe kuIt_urc.)r_e_ si pérdorim_i
ndryshimet e ekostemit etj; tokés, transmetimi i ideve, ndryshim

ndérmjet traditave fizike dhe kuhore

si pérdorimi i tokés, transmetimi b dikimi .
. : : I e. shpjegon ndikimin e ngjajeve
ideve, ndryshimet e ekosistemit tj. | o pérshkruan ndikimin e ngjarieve  pistorike dhe faktoret fiziké

e. dallon raste té ndikimit té ngjarjeve historike dhe faktorét fiziké n DHIRE
N . o zhvillimin lokal, kombétar dhe global
caktuara dhe té faktoréve fiziké | zhvillimin lokal dhe kombétar: g

e ekosistemit etj.
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

zhvillimin e konunitetit ose té vendi
ku jeton;

shpreh mendimin e tij pér pasoja {

vecanta qé sjBh ndryshime té
caktuara mjedisore si stuhité, thatés
pérmbytjes etj.

. flet pér lidhj¢ ndérmjet njeriut dhe¢
mjedisit,duke u mbéshtetur né burin
té tilla si fotografi, gazeta efj

. jep mendimin e tij pér ményrén ¢
pérdorimit té burimeve té caktua
natyrore né bashkésiné ku jeton .

diskuton rreth pasojave sociale di
ekonomike té ndryshimeve mjedisc
dhe té dukurive gé burojné prej tyre
stuhi, thatésira, pérmbytg;.;

. pérshkruan bashkéveprimin e njeriy

me mjedisin duke pérdoruburime té
vlefshme dhe mjete té tilla si fotogra
harta, libra, gazetd;.;

. propozon alternativa t& pérdorimit t

burimeve natyrore né bashkésiné
jeton dhe mé gjeré.

. bén pérgjithésime dhe interpreton

. vleréson dhe propozonalternativa té

debaton me argumente rreth pasoja
sociale dhe ekonomike té ndryshime
mjedisore dhe té dukurive gé buroj
prej tyre si stuhité, thatésira, pérmbyt
etj.;

bashkéveprimin e njerézve nvendet
dhe mjedisinduke pérdoruburime té
vlefshme dhemijetet e duhura,;

pérdorimit té burimeve natyrore
bashkésiné ku jeton dhe mé gjeré.

TEMATIKA: ZHVILLIMI  INDIVIDUAL DHE IDENTITETI

Pérshkrimi i kompetencés

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i affdidhé ndryshimet personale me kontekstet sociale, kulturore dhe his
té pérshkruajé lidhjet personale me vendin té shogéruar me kotimjrktenbin, rajonin dhe botén; té pérshkruajé ményrat
familja, gjinia, etnia, kombésia dhe lidhjet institucionale kontribuojné né identitetin e personit; té lidhé faktor&iténjaldisi dhe
aftésité fizike me té mésuarin, motivimin, personafiteperceptimin dhe sjellien pér zhvillimin individual; té identifikojé dhe
pérshkruajé ményrat sesi kulturat rajonale, etnike dhe kombétare, ndikojné né jetén e pérditshme té individit; té&ddmedifié
pérshkruajé ndikimin e perceptimit, géndewve, vlerave dhe besimeve né identitetin personal; té identifikojé dhe té inter
shembujt e indiferencés dhe té solidaritetit; t&€ punojé né ményré té pavarur dhe né bashképunim pér arritjen e géllimeve.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELI I

NIVELI Il

NIVELI IV

Nxénési:

a. formon njé album fotografik me foto
mé pérfagésuese té tij dhe familjes ¢
vendos pér cdo fotografi nga n
dicituré ose koment;

b. liston né dy kategoridéshirat dhe
nevojat personale;

c. shpreh ose mbéshtet mendimin e
shokéve, té pjesétaréve té familjes
njé céshtje té caktuar

d. dallon elementét e njé pasaporte
dokument gé identifikon individin.

Nxénési

a. krahason moshatarét e tij/saj té cild

shfagen me individudkte dhe
identitete t& ndryshme;

. dallon identitetin nga individualitet

dhe liston faktorét & pércakimg
individualitetin e individit;

. prezanton veten (né mjedise t

caktuara) si individ i caktuar m
individualitet dhe identitet;

. komenton né ményré té pavarur n|

ngjarje ose fakt té jetés sé tij personi

Nxénési:

a. evidenton dhe krahason ndryshimet
personale né njé hark kohor té cakt
dhe brenda njé konteksti soci
kulturor ekonomik;

b. argumenton ndikimet e grupit(ve
sociale (familje- shkollé) né zhvillimin
e tij individual;

c. krahason ndikimet gé viné tek ai/qj
nga familjashkollamjedisi i jashtém
né shkollé, media e tjer me ndikimet
kéto institucione kané tek individé
tjeré;

d. formulon njé ese pér veten titullug
Akush jam unx0 03

TEMATIKA: INDIVIDET, GRUPET, INSTITUCIONET

Pérshkrimi i kompetencés

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i af@demonstrojé té kuptuarin e koncepteve té tilla si roli, statusi dhe
sociale né pérshkrimin e ndérveprimit té individit me grupet sociale; té analizojé ndikimgtitedhe té institucioneve tgerézit,
ngjarjet dhe elementet e kulturés; té& pkrshjé forma t& ndryshme seinstitucionet marrin pjesé dhe bashkéveprojné me nje
té identifikojé dhe té analizojé shembuj tensionesh midis shprehjeve té individualitetit dhe grupit ose pérpjekjevanaistipécité
véné né lévizje konformitetisocial; té identifikojé dhe té pérshkruajé shembuj té tensioneve midis sistemeve té besimit dh
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KLASA VI, VII, VIII, IX

e politikave té geverisjes; té pérshkruajé rolin e institucioneve pér té pérshpejtuar vazhdimésiné dhe ndryshimin;njé ziati&
e té tregojé e si grupet dhe institucionet punojné pér té pérmbushur nevojat individuale dhe pér té nxitur t& mirén e pérgjith

déshiron té béjé pjesé dhew@rgolin
gé ai/ajoluan mé miré;

dallon nevojat gé i pérmbush sec
grup social si dhe dhirat gé i
pérmbush secili;

demonstron nevojén dhe
gatishmériné pér té géranétar i njé
grupi té caktuar;

pranon rregullat e grupit social ki
bén pjesé.

sociab | fistatus soc

. pérshkruan si grupi social plotésoi

nevojat e individit dhe &t nevoja
konkretisht plotéson;

. pranon dhe stimulon pérfshirjen

pjesétaréve té rinj né grupisocial ku
bén pjesé;

. vleréson dhe respekton vendih e

grupit ku bén pjesé;

. analizon

NIVELI Il NIVELI 1 NIVELI IV
Nxénési: NXxénési: Nxénési:
a. listongrupet sociale né té cilatbéna a. dallon d h e krahason |a pérshkruanfir ol i no e t

dhe pérgjegjésité) brenda njé grupi
caktuar(familje, klasé, grup shogéror
evidenton i st at usi n e
pérshkruan elementét pérb&n kétij
statusi;

analizon rastet kur individé dhe grup
me interesa té kundérta vendo
marrédhénie mid tyre né rrethana t
caktuara;

dhe sjell raste ku
marrédhéniet ndérmjet grupeve
ndryshme béhennéetr t + s
ptrbashkzt 0;

TEMATIKA: PUSHTETI, AUTORITETI, QEVERISJA

Pérshkrimi i kompetencés
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Né fund té klasés sé& nénté, nxénési duhet té jeté i afeéekzaminojé né ményré té vazhdueshme c¢éshtjet qé pérfshijné té
rolet dhe statusin individual né lidhje me mirégenien e pérgjithshme; té pérshkruajé géllimin e geverisjes dhe sedsirjgérdoajr
dhe justifikuar fuqgité e saj; té analizajBe té pérshkruajé ideté dhe mekanizmat qgeveritare pér té pérmbushur nevojat dhe ¢
gytetaréve, pér té rregulluar territorin, pér té¢ menaxhuar konfliktet dhe pér té vendosu rregull dhe siguri; té péessikméngrat
e organizimit té kombevepérgjigjen forcave té unitetit dhe diversitetit duke ndikuar né rregullin dhe siguriné; té identifikojé
pérshkruajé tiparet bazégistemit politik né vendin tornghe té identifikojé udhé&heqésit pérfagésues nga nivele dhe degé té nd
té geveisjes; té shpjegojé kushtet, veprimet dhe motivimet gé kontribuojné pér bashképunimin dhe konfliktin brenda dhe
kombeve; té pérshkruajé dhe té analizojé rolin e teknologjisé né komunikim, transport, procesin e informimit, si dhim zté/
fusha té tjera gé kontribuojné pér té zgjidhur konfliktet; té& shpjegojé dhe té zbatojé koncepte té tilla si fugia, rolidrspéssi,
dhe ndikimi pér ekzaminimine ¢éshtjeve té pérhershme dhe problemeve sociale; té japé shembuj dhe té shppegppests
pérpigen té arrijné idealet e deklaruara brenda dhe jashté vendit.

tyre;
rendit institucionet & garantojng
rendin, shéndetin, arsimin, punésin
etj.;

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

a. identifikon emrat e udhéhegésya. formulon pyetje qé lidhen m¢a. shqgyrton rolin (rolet) dhe rrugén (t
lokalé si kryetar ibashkisé kryetar i mbarévajen ose jo té qeverisjg pérmes té cilés individi nepjesé né
garkut etj; lokale; geverisjen lokale dhe kombétare;

b. vecon institucionet lokale q¢ b. identifikon debatet e ndryshme 1 b. argumenton né c¢do rast nevojén pg
plotésojné déshirat e qytetaréve medien pamore ose té shkruar lok geverisje lokale dhe kombétare;
institucioret qé plotésojné nevojat rreth c¢éshtjeve té ményrés si

funksionon geverisja;

analizon geversjen né nivelin ¢
shkollés dhekomenton ményrén ¢
f unksigoenvoenr i i@ e
shkollé;

interpreton skemén e geverisjes loka
(institucionet géitthen me arsimin) dh
kombétare;
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d. rendit kategorité shoqgérore g d. vepron shpejt dhe natyrshém n
pérfitojné mbéshtetje financiarehel pyetésoré té cilét sigumg informacion
sociale nga geverisja lokale; pér aspekteét ndryshme té geverisjg
lokale;

e. pérshkruan elemente té pushtetit di
té autoritetit gé& ndikojné n
mbarévajtien e punés né mjedisin | o shpjegon me  shembuj konkret
jeton dhe méson. dallimin ndérmjet Apusht e

Aaut oritet irené misn

ku jeton dhe méson.

d. formulon géndrime individuale ose N
grup (thrrje-peticione) ndaj geverisje
lokale;

e. identifikon elemente té pushtetit di
té autoritetit né mjedisin ku jetq
(familje, shkollé, komunitet)

TEMATIKA: PRODHIMI, SHPERNDARJA, KONSUMI
Pérshkrimi i kompetencés

Neé fund té klasés sé& nénté, nxénési duhet té jeté i aft@ japé dhe té pérkiuajé shembuj pér ményrat sesstemet ekonomik
béjné zgjedhjet e tyre pér prodhimin dhe shpérndarjen e té mirave materiale dhe shérbimeve; té pérshkruajé rolirofeydaly
kérkesa, ményra e shpérblimit, cmimi dhe fitimet né pércaktimin e asaj qé prodhohet dhe shpérndahet né njé sistemiadc
tregu; té shpjegojé ndryshimin gé ekziston ndérmjet té& mirave dhe shérbimeve té sektorit privat dhe atij pubhkruéjgéshemby
té ndryshém té institucioneve gé formojné sistemet ekonomike si prodhimi i vogél (edhe ai familjar), firmat prodhuese
institucionet geveritare, sindikatat dhe korporatat; té pérshkruajé rolin e specializimeve dhe té shkéénproteset ekonomiks
té pérshkruajé dhe té tregane shembuj pér ndikimin e vlerave dhe bindjeve né vendimet e ndryshme ekonomike; té béjé
ndérmjet formave té ndryshme té shkémbimit dhe parave; té krahasojé sistemet kryesore ekonomiké Bareram se kusl
pércakton prodhimin, shpérndarjen dhe konsumin e té mirave dhe shérbimeve; té pérdoré koncepte ekonomike pér t
zhvillimet aktuale dhe historike dhe céshtjet né kontekstin lokal, kombétar dhe global; t& pérdoré arsketwommk pér té
krahasuar propozimet e ndryshme gé lidhen me ¢éshtje shogérore bashkékohore si papunésia, shiu acid ose cilésia e ar
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NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

a. liston jo mé pak se tre ng a. pérkufizon termat dhe konceptet § a. pérshkruan i si st e met €
institucionet ekonmike lokaleprivate kérkesé/ofg€/ ¢mim prodhimi/ treg vijné nga institucione sociajep.sh.
dhe publike; prodhimi; ekonomia familjare deri te firmat,

korporatat, bankat e tjeré;

b. dallon prodhmin e vogél nggb. evidenton shkaget e pap@ésisé n€ b. analizon si realizohet procesi

prodhimi i madh; nivel lokal dhe global; Ashkzxzmbiomitk 0 erkio I
dhe global;
, ) . ) _ | c. diferencon format e shkémbimit: né
C. (lefgrencon ko n\c eptin #fAjc. Lnterpretf)n\ dhe krahason dukuriné para dhe mall;
Ai mport O; Apapiudm+s me at £
teknologjiko; d. pérdor arsyetimin ekonomik Kku

d. identifikon burimet natyrore lokale q
jané bazé pér zhvillimin ekonom
lokal;

diskuton pér céshtje sociale

d. gell ~shembuj produktesh ¢
papunésia etj.

eksportohen dhe importohen si dtée
vendeveprej nga viné importet dhe
pikémbérrifen e eksporteve;

! e e. pérshkruan si (né cfaré ményre e. gell argumente fiprodo dhe fkundén
e. interpreton njé statistiké té thjesht

e ) traditandikon né procesin e prodhimi nése zhvillimi i teknologjisé dh
g€ vien nga ekonomia lokale. shkencés  stimulon mé  shur
Ai ndi vidual i zmino¢

TEMATIKA: SHKENCA, TEKNOLOGJIA, SHOQERIA

Pérshkrimi i kompetencés

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i atiEshqyrtojé dhe té pérshkruajé ndikimin e kulturés né zgjedhjet dhe ¢
e shkencés dhe teknologjisé, si né transport, mjekési, mirégenie etj.; té tregojé gf@mbsjve specifiké s& shkenca dh¢
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teknologjia kané ndryshuar perceptimet e njerézve pér botén natyrore dhe sociale, si marrédhéniet e tyre me tokéishgatér]
jetén familjare, nevojat dhe déshirat ekonomike dhe siguring; té pérshkruajé shénbajlat vlerat, besimet dhe géndrimet |
ndikuar nga zbulimet e reja shkencore dhe teknologjike, si shpikja e shtypit, konceptimi i universit, zbatimi i enarglksédae
zbulimet gjenetike; té shpjegojé nevojén pér ligje dhe politika pér &rigav zbatimet shkencore dhe teknologjike, té tilla si sig
dhe mirégénia e punétoréve dhe e konsumatoréve, rregullimi gjérave té dobishme si radio, televizioni etj.

té kulturés né arritie té vecanta

fushén e shkencés dhe té teknologj
Si né transport, mjekési

dallon raste té ndikimitté shkencés
dhe teknologjisé né ndryshimin

perceptimeve té njerézve pér jetén
tyre ekonomike dhe shoqgémre dhe
marrédhéniet me natyrén;

NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
a. dallon raste té ndikimit t&€ elementéy a. pérshkruan me shembupdikimin e| a. shgyrton  ndikimin e kulturés né

kulturés né zgjedhjet dhe arritjet
shkencés dhe teknologjisé, si
transport, mjekési efj.

pérshkruan me shembuj se shkenca
dhe teknologjia kané ndryshu
perceptimet e njerézve pér bot
natyrore dhe shogérore, p
marrédhéniet e tyre me tokén, pér je
e kafshéve, pér jetén familjare, nevg
ekonomike dhe siguring;

zgjedhjet dhe arritjet e shkencés ¢
teknologjisé, si néransport, mjekés

etj.;
b. analizon, duke pérdorur shembuge si
shkenca dhe teknologjia kat

ndryshuar perceptimet e njerézve
botén natyrore dhe shoqgérore, |
marrédhéniet e tyre me tokén, pér je
e kafshéve, pér jetén familjare, nevo
ekonomike tie siguriné
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c. dallon raste té veganta té ndikimit | c. pérshkruan ndikimin qé kané c. analizon ndikimin e zbulimeve té rej
zbulimeve té reja shkencore d zbulimet e reja shkencore dh shkencore dhe teknologjike, si shpil
teknologjike, si shpikja e shtypi teknologjike, si shpikja e shtypi e shtypit, konceptimi 1 gjithésisé
konceptimi i gjithésisé, zbatimi konceptimi i gjithésisé, zbatimi zbatimi i energjisé atomike dh
energjisé atomike dhe zbulim energjisé atomike dhe zbulim zbulimet gjenetike né vlerat df
gjenetike né vlerat dhimesimet e tyre gjenetike né vlerat dhe besimet e ty besimet e tyre
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tregon oseflet pér raste té nevojés |
ligieve pér té qeverisur zbatimet
shkencore dhe teknologjike té tilla
siguria dhe mirégenia e punétorg
dhe konsumatoréve, rregullimi

gjérave té dobishme si radioj

televizioni etj.

pérshkruan me shembuj nevojén
ligjeve dhe té politikés pér té geverig
zbatimet shkerare dhe teknologjike ti
tilla si siguria dhe mirégenia

punétoréve  dhe  konsumatoréy
rregullimi i gjérave té dobishme

radioja, televizioni etj.

. shpjegon nevojén pér ligje dhe politik
pérté geverisur zbatimet shkencore ¢
teknologjike té tilla si siguria dh
mirégenia e punétoréve  dI
konsumatoréve, rregullimi i gjérave
dobishme si radioja, televizioni etj.

1zHA
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TEMATIKA: LIDHIJET GLOBALE

Pérshkrimi i kompetencés

Né fund té klasés s@énté, nxénési duhet té jeté i aftéétpérshkruajé me shembuj ndikimin (lehtésimin ose jo) e eleme
kulturoré si gjuha, arti, muzika, besimet etj. né mirékuptimin ose kegkuptimin né nivel global; té analizojé shem&pybimsi
ndérvarésie oskonfliktesh ndérmjet individéve, grupeve ose kombeve; té pérshkruajé dhe té analizojé ndikimin e ndry
teknologjike né komunitetin global; t& shqyrtojé shkage, pasoja dhe zgjidhje t&¢ mundshme té disa prej problemeve basti
trashégueshme e reja si shéndeti, sigurimi, shpérndarja e burimeve, zhvillimet ekonomike dhe cilésia e mjedisit; té pér
dhe té shpjegojé marrédhéniet dhe kontradiktat ndérmjet sovranitetit kombétar dhe interesave globale né ¢éshtertiatil|c
burimet natyrore, tregtia, pérdorimi i teknologjisé dhe mirégenia e popujve; té déshmojé me shembuj praktiké nivelin arité
té céshtjeve, standardeve dhe konflikteve lidhur me té drejtat e njeriut dhe ¢éshtje té tjera globale; té identifiqogsitthketajé
rolin e organizmave ndérkombétaré dhe té organizatave ndérshtetérore.

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV

NxEénési: Nxénési: Nxénési:

a. dallon raste ose elemente té vecal a. pérshkruan ndikimin e elementéve f a. pérshkruan me shembuj ndikimin e

kulturore gé kané luajtur dhe luajné | vecanté kulturoré (gjuha, besimet, & kulturés né rriten ose jo té
né mirékuptimin oseo né nivel etj) né rritien ose jo té mirékuptitmé mirékuptimit global;
kombétar se global; nivel kombétar ose global;
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. pérmend shembuj bashképunimi o¢
konfliktesh  ndérmjet individéve,
grupeve ose kombeve;

. dallon raste eshembuj té ndikimit té
teknologjisé né komunitetin global;

. identifikon disa prej problemev
bashkékohore ose té trashéguara
shembull né fushén
shéndetit,mjedisit,shpérndarjes sé t
ardhurave etj. dhe disa prej pasojav
tyre;

. dallon probleme té vecanta gé lind
nga marrédhéniet ndérmjet kombit 1
vendet e tjera lidhur me ¢éshtje té ti
si territori, burimet natyroretregtia,
pérdorimi i teknologjisé, mirégenia
popujve etj.

. identifikon dhe pérshkruan shembuj

. pérshkruan ndikimin e ndryshimeve

. pérshkruan disa prej

. pérshkruan disa prej

bashképunimi ose konfliktesh ndérm|
individéve, grupeve ose kombeve;

teknologjike né komunitetin global;

problemevi
bashkékohore, té trashégueshmetég
reja si shéndeti, sigurimi, shpérndarjj
burimeve, zhvillimet ekonomike dh
cilésia e mijedisit sidhe disa pre|
pasojave té tyre;

rriedhojave
pozitive ose negative té marrédhénig
ose kontradiktave t& vendit n
komunitetin ndérkombétar, lidhur m
¢céshtje té tilla si territori, burimg
natyrore,  tregtia, pérdorimi

teknolayjisé, mirégenia e popujve etj;

pérshkruan me shembuj disa ng
¢céshtjet mé té njohura globale si
drejtat e njeriut, mjedisin, pagen gtj.

. analizon

. pérshkruan dhe analizon ndikimin e

. shgyrton shkage, pasoja dhe zgjidhje

. shpjegon

shembuj bashképunim
ndérvarésie ose konfliktesh ndérm
individéve, grupeve ose kombeve;

ndryshimeve teologjike né
komunitetin global;

mundshme té disa prej probleme
bashkékohore, té trashégueshmetés
reja si shéndeti, sigurimi, shpérndarj
burimeve, zhvillimet konomike dhe
cilésiae mjedisit;

marrédhéniet dh
kontradiktat ndérmjet mundésisé pé
marré vendime té pavarura né intere
kombétar dhe interesave globale
céshtje té tilla si territori, burime
natyrore,  tregtia, pérdorimi

tekndogjisé dhe mirégenia e pajve;

argumenton meshembugkzistencén ¢
problemeve globale dheshpreh
géndrimin e tij persoal pér pasojat ¢

tyre pér botén;

¥
£

LLLLLLLL

o
s

>y A
= |4

@

o
—~

ull &

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

Fag®6ngals54

f




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

f. identifikon céshtje té njohura globa| g. pérshkruan disa nga karakteristikg g. pérshkruan rolin e organizmavg
si té drejtat e njeriut, mjedisin, paq| kryesore té organizmave Kkryesd ndérkombétaré dhe té organizats
etj.; ndérkombétaré dhe té organizatg ndérshtetérore dhe disa nga raporte

ndérshetérore. ato krijojné me agganizmat kombétaré

g. pérmend organizmat  Kryesort

ndérkombétarendérkombétaré dhe
organizatave ndérshtetérore.

TEMATIKA: IDEALET DHE PRAKTIKAT E QYTETARISE

Pérshkrimi i kompetencés

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i aféshqyrtojé origjinén dhe ndikimin e vazhdueshém té idealeve té sho
demokratike si dinjiteti njerézor, liria, drejtésia, barazia dhe shteti i sé drejtés; té identifikojé dhe té interpiatejéettérdrejtave
té njeriut si dhe shembuj té tyre jeéeEn e pérditshme; té gjejé, té grumbullojé, organizojé dhe shfrytézojé informacion pér
té vecanta publike, duke njohur dhe shpjeguar kéndvéshtrimet e ndryshme pér to; té praktikojé forma té caktuara téede
té pjesémarrjes pubkkgé jané né pérputhje me idealet e qytetarisé né njé shogéri demokratike; té shpjegojé dhe té analizoj
e ndryshme gé gytetarét duhet té ndérmarrin pér té ndikuar né vendimet e politikés publike; té identifikojé dhe térshpjgéc
luajné aktorét e ndryshém politiké gé veprojné né sektorin publik dhe né shoqgériné civile né hartimin dhe modelimin e
publike dhe té procesit té vendimmarrjes; té analizojé ndikimin e formave té ndryshme té opinionit publik né zhwlltrkés
dhe né procesin e vendimmarrjes pér ¢éshtjet publike; té analizojé efektshmériné e politikave té caktuara publikdjebe tié&
gytetaréve né realizimin e idealeve té shogérisé demokratike; té shpjegojé marrédhéniet ndérmjet politikave tédétgoplauma
té veprimeve qé pérdoret pér té trajtuar ¢céshtjet né interes té pérbashkét; té shqyrtojé strategjité e hartuaranpdinedaligzimin
e té mirés sé pérbashkét.

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

a.

Nxénési:

identifikon raste té ndikimeve t
idealeve té shogérisé si liria, baraz
drejtésia né jetén e shoqérisé;

identifikon dhegrumbullon fakte ose
informacione gé lidhen me c¢ésh
publike;

me véshtirési merr pjeséné forma té
thjeshta diskutimesh;

identifikon  veprime té vecant
gytetare gqé mund té ndikojné |
vendimet e grupit ose té komunitetit

dallon elemente té ndikimit
veprimit qytetar né vendimet e gruj
ose té komunitetit ku bén pjesé;

Nxénési:

a.

pérshkruan ndikimin e idealeve t§
shogérisé demokratike si dinijitg
njerézor, liria, drejtésia, barazia d
shteti i sé drejtés;

grumbullon dhe organizon
informacion pér céshtje publike; dallg
kéndvéshtrimet e ndryshme pér to;
merr pjesé né diskutime pér ¢ésht|
publike gé jané né pérputhje me ided
e qytetarisé né njé shoqgéri demokrati

pérshkruan veprime té ndryshme @
gytetarét mund té marrin pér té ndiky
né vendimet publike;

pérshkruan rolin gé& mund té luajn
aktorét kryesoré @& veprojné |
sektorin publik dhe né procesin
vendimmarrjes;

pérshkruan format e ndryshme tif.

opinionit publik; pérshkruan rolin e
tyre nécéshtje t& ndryshme publike;

pérshkruan ndikimin e politikave

Nxénési:

a. shpjegon origjinén dhe ndikimin ¢

. shqgyrton

. analizon veprimet e ndryshme ¢

. shpjegon rolin qé luajné aktorét

. analizon efektshmériné e politikave 1

publike dhe té sjelljeve té qytetaréve

vazhdueshém té idealeve té shodg
demokratike;

dhe interpreton
informacione pércéshtje té ndryshm
publike;

shfrytézon informacione pér céshtj
té vecanta publik che udhéheqforma
té thjeshta diskutimesh né pérputhje
idealet e shoqérisé demokratike;

gytetarét duhet té ndérmarridhe
shpjegon arsyen e veprimeve {
ndémarra;

ndryshém politiké né sektorin publik
hartimin e politikés publike dhe {1
procesit t&é vendimmarrjes
analizon ndikimin e formave té
ndryshme té opinionit publik n
zhvillimin e politikés dhe né procesin
vendimmarrjes pér ¢céshtjet publike

caktuara publike dhe té sjelljeve
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX

f. identifikon dhe rendit elementé té realizimin e idealeve té shoqéri gytetaréve né realizimin e idealeve
vecanté té rolit g¢ muhté luajnég demokratike; shogérisé demokratike;
aktoré € ndryshém né politike h. shpjegon marrédhéniet  ndérmije
publike; P olitikave téshpallura dhe planit t
g. dallon forma té ndryshme té opinior] h. krahason dhe pérshkruan lidhjet POt >Apa ' prantt
publik; ndérmjet politkave dhe veprimey ~ Veprimeve gé pérdoret pér té trajty
lidhur me céshtjet né interes Géshtjet né interes té pérbashket;
pérbashkét; i. shqyrton, analizon, shpjegon
i pérshkruan lidhjet ndérmjet  strategjité e hartuara pér realizmin ¢

strategjive té hartuara pér té mirér
pérbashkét dhe veté té mirés
pérbashkeét.

fuqizimin e té mirés sé pérbashkeét.

h. dallon ndikimin e veprimeve ose t
sjelljeve té caktuara té politikanéve
realizmin e idealeve té shoqéri
demokratike;

I. identifikon,  dallon, krahason
elemente té lidhjeve té veprime)
gytetare dhe interesave té pérbashk

TEMATIKA: TE DREJTAT E NJERIUT SI IDEAL DHE PRAKTIKA TE QYTETARISE

Pérshkrimi i kompetencés

Né fund té klasés sé nénté, nxénési duhet té jeté i afté identifikojé, pérshkruajé dhe klasifikojé nevojat dhe déshirat ba
genies njerézore; té shpjegojé pse plotésimi i nevojave dhe i déshirave bazé pérbén njé té drejté qé u takon sdhsj &
tieréve; té identifikojé, né dokumentet kryesté té drejtave té njeriut dhe né kushtetutén shqiptare té drejtat dhe lirité the
té dallojé llojet kryesore té té drejtave € drejtat personale,té drejtat civile dhe politike, té& drejtat ekonomike, shoqgérore
kulturore, té drejtat pénjé mjedis té shéndetshém etj. dhe té diskutojé rreth t¥rehpjegojé me shembuj réndésiné gé kar
drejtat dhe realizimi i tyre pér vete dhe pér té tjerét; té vlerésojé, té marré dhe t& mbrojé géndrime té caktuaracidhtjergé
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

kané té béja me fushén e veprimit dhe té kufizimit té té drejtave; té shpjegojé me fjalét e tij se té drejtat veprojné né nje
caktuar dhe ato kané kufizimet e tyre pér shembutgjta pér informacion dhe shtyp té liré dhe e drejta e njerézve pérrtgfit
e tyre private pa ndérhyrje nga té tjerét (edhe nga shtypi) etj.; té dallojé raste té kufizimit té té& drejtave néreitshnesp@amilje,
klasé etj) dhe té tregojé se té drejtat kufizohen nga newnjgéépespektuar té drejta e dipe té t&jeréve né emér té harmoni
shoqgérore; té respektojé e t& ndérmarré veprime konkrete né mbrojtje té té drejtave té tij dhe té & phicpudojé strategjité
hartuara pér realizmin dhe fugizimin e té mirés sé pérbashkét.

NIVELI 1

NIVELI 1l

NIVELI IV

Nxénési:

a. dallon nevojadhe déshira bazé i
individit;

identifikon né dokumentet kryesore
té drejtave té njeriut dhe 1
kushtetutén shqgiptare té drejtat o©
lirit & themelore;

dallon rasteté kufizimit té tédrejtave
né jetén e pérditshme;

flet pér réndésiné e plotésimit té
drejtave té njeriut pér jetén e;tij

merr pjesé né diskutine lidhur me
céshtje gé kané té béjné me kufizin

té té drejtave;

Nxénési:

a. pérshkruan lidhjen ndérmjet teé
drejtave té njeriut dhe nevojave bazé
tij ;

bén dallimin ndérmjet kategorive t
ndryshme té té drejtavé njeriut

pérshkruan, me shembuj, kufizimin ¢
té drejtave né jetén e pérditshme

pérshkruan réndésiné gé kané té dre|
té caktuara pér jetén e individit

mban géndrim té caktuar lidhur me
céshtje gé kané té béjné me fushg

veprimit dhe té kufizimit té té drejtayvs

Nxénési:

a. klasifikon nevojat dhe déshirat bazé
genies njerézore dhahpjegon pse
plotésimi i nevojavetyre pérbén njé té
drejténjer zore

grupon llojet kryesore té té drejtave 1
kategori té ndryshme

shpjegonse té drejtat veprojné né n
fushé té caktuar dhe ato kané kufizin
e tyre

. argumentonse té drejtakufizohen nga
nevoja pér té respektuar té drejtatté
tjeréve

shpjegon, me shembuj, réndésiné qé
kané té drejtat dhe realizimi i tyre p
vete dhe pér té tjerét
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA
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f. mbéshtet veprimet konkrete né&f. merr pjesé néveprime konkrete nég f. respekton dhe ndérmerr veprime
mbrojtje té tédrejtave té tij dhe té t mbrojtje té té drejtave té tij dhe té konkrete né mbrojtje té té drejtave té
tjeréve. tjeréve. dhe té té tjeréve.

7.2 NIVELET E ARRITHKOSIPETENCAVENNDED &1 L { ¢ hwlL ¢

SHKALLA 11l

Kompetencal: Kérkimi historik dhe a naliza shkak-pasojé

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési pércakton dhe kryen kérkim pér njé ngjarje/céshtje té caktuar historike nga historia e qytetérimevelbetBistiaia €
vendit té tijpér periudhén antike, mesjetare dhe modeknshtron pyetje pér té shkuarén dhe shqyrighséré burimesh historik
dhe informacionisi bazé pér t'iu pérgjigjur kétyre pyetjeve dhe pér té ndértuar ngjarjen/céshtjen historike. Harton dhe pé
pyetje pér té strukturuar njé shqyrtim pér zhvillimin e hipotezave, pér pérzgjedhjen dhe dhénien e fakteve pér t& nyjérrés
justifikuar konkluzionet e tipér ngjarjen/céshtjen/figurén historike pér té cilén zhvillohet kérkimi historik.

Nxénési npérmjet kérkimit pér té kaluarén dhe trashégimisé sé saj zhvillon dhe ndérton konceptet historike gé lidhen me
kronologjing, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, vijimésiné e ngjarjeve né té kaluarén dhe lidinkake
pa®ojé, rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit té historisé sé gytetérimeve botérore né periud
mesjetare dhe moderne si dhe lidhjen dhe ndikimin kétyre gytetérimeve né qytetérimin shqiptar pér periudhén e mésipker

Ai vendos ngjarjet njerézit dhendryshimet néeriudhén e sakté&ohore duke bérbidhjet ndérmjet ngjarjev&ryesore situatave
dhe ndryshimeve pér njé periudhe té caktuar historikgodhgeriudha té ndryshmé shogérisé

Vleréson shuméllojshméinkulturore, etnike dhe fetare, pércakton marrédhéniet ghksd€, réndésiné dhe perspektivat
ngjarjen/¢éshtjen historike dikeptonse kulturae vendit té tidhekulturat e tjergané pjesé @jé proceshistorik.
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Nxénési analizongjarjet historike né lidhjet e tyre shkpksojé dhe shpjegon pasojat né pérfundimin e ngjarjeve, té situatave
ndryshimeve historike.

NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV

NXEnési : NXxEnési : NxEénési :

V formulon njé numér pyetjesh, i bazu V formulon nj& numér té caktug V kérkon, shtron dhe drejton pyetjepér

vetém né njé aspeté ngjarjes/céshtje
historike té historisé sé qytetérimeve
antikitet, né mesjeté dhe& periudhér
moderne, duke ui referuar ndonj¢
burimi té pércaktuar historik pér t'
pérgjigjur pyetjeve pér até aspekt
ngjarjes;

identifikon lidhjet shkakpasojé pér
periudhén historike né té cilg
zhvillohet ngjarja;
identifikon ndonjé prej koncepteve ¢
lidhen me kohén dhe kronologjin
shuméllojshmériné kulturore, etnil
dhe fetare, ndryshimin dh
vazhdimésingé, marrédhéniet shka
pasojé, ndérveprimin dhe réndésie
tyre historike;

pérdor ndonjé prej konceptev
historike qé jané pak a shumé

réndésishme né lidhje me c¢éshtjen

pyetjesh pér té identifikuar psktet
thelbésore, té  historisé
gytetérimeve né antikitet, n
mesjeté dhe né periudhén mode
pér njé ngjarje apo ¢éshtje histori
duke  pérdorur burime té
ptxtrcaktuar a hi
pérgjigjur kétyre pyetjevie

V pérdor pér ndértimin e ngjarje
historike, qé zhvillohet kérkimin
e disa prej koncepteve historike ¢
koha dhe kronologjia
shuméllojshméria kulturore, etnik
dhe fetare, ndryshimi dh
vazhdimésia dhe réndés
historike;

V jep shpjegimeté pérgjithshme pé
zhvillimin e ngjarjes apo ¢éshtje
historike dhepércakton rrethang

né té cilatkka ndodhur ngjarja duk|

céshtje/ngarje/figura historike,
historirg e gytetérimeve né antikitet, n
mesjeté dhe né periudhén mode
duke pérdorur burimet historike;
pérdor drejt dhe sakt@ér ndértimin €
ngjarjes historike gé& zhvillohg
kérkimin, konceptet historike si: koh
dhe kronologjia, shuméllojshmér
kulturore, etnike dhe fetare, ndryshi
dhe vazhdimésia dhe réndé
historike;

pércakton sakténgjarjet historike né
lidhjet e tyre shkalpasojéduke treguar
lidhjet ndérmjet ngjarjevesituatave

dhe ndryshimeve kryesqre pér
periudhén antike, mesjetare d
moderne;

pérdor me lehtési né ményrén e duh
konceptet gé lidhen me

ngjarjen/céshtjen apo figurén histori

o
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marré né shqyrtim pér periuding dalluar marrédhéniet shkqlasojé; né shqyrtim pér periudhén antik
antike, mesjetare dhe moderne. V pérdor disa prej koncepteve ¢ mesjetare dhe moderne.

lidhen me ngjarjen/céshtjen aj
figurén historike té marré n
shqyrtim pér periudh@é antke,
mesjetare dhe moderne.
Kompetenca II: Pérdorimi i burimeve dheinterpretimi historik

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési identifikon dhe shqgyrton burimet historike dhe burimet e informacionit qé pérdor pér kérkim. Vleréson bur
vlefshmériné dhéesueshmériné e tyre.

Nxénési pérdoburime té sakta historike pér té kuptuar lidhjet e brendshme e té jashtme midis ngjarjeve, periudhave dhe
té ndryshme, marrédhéniet shikaksojé, si dhe lidhjet e qytetérimit t& popullit shqgiptar me qytetétotgrore, duke shpjeguar
gytetérimet e sotme jané njé vazhdimési progresive e qytetérimeve té hershme, pra e sotmja e ka burimin tek e kalté&e
lidhur me téVleréson burimet e pérdorura pér té arritur pérfundime té arsyetuara dhe logjike.

Analizon dhe vleréson né ményré kritike interpretimet pér ngjarje apo dukuri t& ndryshme hishqjigon se si dhe pse ngjal
historike jané interpretuar né ményra té ndryshmevtdréson réndésiné e ngjarjeve, té njerézve dhe té zhvillimeve rekkbnte
tyre historik dhe né ditét e sotnfghqyrton njé séré interpretimesh té sé kaluarés pér té vlerésuar vlefshmériné e tyre.

Nxénési népérmjet pérdorimet té burimeve dhe interpretimit té ngjarjeve né té kaluarén dhe sot zhvillon dhe ndérton
historike gé lidhen me kohén dhe kronologjing, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, vijimésiné aé
té kaluarén dhe lidhjen e tyre shia#sojé, rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit té historiséésénpyue
botérore né periudhén antike, mesjetare dhe moderne si dhe lidhjen dhe ndikimin kétyre gytetérimeve né qytetérimirgis
periudhén e mésipérme historike.
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NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV

NXEnési: Nxénési: Nxénési:

identifikon informacionin e
réndésishém né burime té

V pérzgjedh pak informacion pé|
problemin gé do té

V identifikon né burime té ndryshm \%
informacionin e nevojshém pér n

interpretohet; ngjarje apo ¢éshtje historike; ndryshme, pérvec atyre té ofrug
V pérdor disa burime V pércakton aspektet mé té réndésishé nga méesuesi;
informacionesh té pér informacionin qgé do t V vlerésonburimet pér viefshmérin
diskutueshme; interprdohet; dhe besueshmériné e tyre;
V i referohet ndonjé prej V pérdor burime té pércaktuar V' shqyrton dhe pérdor njé séré
burimeve historike té historikep = r toi u p=xr burimesh  historike pér tiu

pércaktuarapér t'iu pérgjigjur
dhe pér téinterpretuar ndonije
pyetje pér ngjarje té caktual
nga histoia e qytetérimeve n|

dhe pér té shpjeguar dhe interprety
njé ngjarje té caktuar nga historia
gytetérimeve né periudhén antik
mesjetare dhe né periudhén modert

pérgjigjur pyetjeve, pér té ndértua
analizuar db interpretuar njé
ngjarje té caktuar nga historia
gytetérimeve né periudhén antik

periudhén antike, mesjetare d
né periudhén moderne.
Kompetenca IlI: Shpjegimi dhe komunikimi pér té kaluarén

mesjetare dhe né periudh
moderne.

Pérshkrimi i kompetencés

Komunikon njohurité historike nénényra téndryshme(me shkrim me gojé, TIK) pérmes prdorimit t€ burimeve té ndrysie
historike, duke pérdorur fjalorin e pérshtatshém dhe té sakté historik.

Mbledh informacion pér njé ¢éshtje té caktuar historike dhe e prezanton até né ményra alternativpipara gru

Nxénési, népérmjet shpjegimit dhe prezantimit ggarjeve né té kaluarén dhe sdtyillon dhe ndérton konceptet historike gé lidh
me kohén dhe kronologjing, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, vijimésiné e ngjarjeve néntélhe
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

lidhjen e tyre shkalpasojé, rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit té historisé sé qytetérimeve b
periudhén antike, mesjetare dhe moderne si dhe lidhjen dhe ndikimin kétyre qytetérimeve né qytetérimin shpgrtadipén €

mésipérme historike.

NIVELI I

NIVELI 1l

NIVELI IV

NXEnési:

V pérdor gjuhén dhe terminologjin
e papérshtatshme né lidhje 1
céshtjet apo ngjarjen historike
trajtohet;

pérzgjedh mjete té papérshtatshn
pér té vendosur té dhénat né tab
diagrame dhe grafiké;

pérdor me véshtirési hartat dhe
burimet historikepér prezantimin ¢
informacionit;

prezanton njé ngjarje té caktug
nga historia e qytetérimeve I
periudhén antike, mesjetadhe né
periudhén moderne né ményré

-0organi zuar .

NXxEénési:

V organizon me ndihmé
informacionin né tabela, diagram
tabela;

pérdor materiale referuese (p.st
enciklopedi, fjaloré) né kérkimin
tij;

prezanton njé ngjarje té caktua
nga historia e qytétimeve né
periudhén antike, mesjetare dhe
periudhén moderne né mény
koherente duke pérdorur disa p
koncepteve dhe simbole
historike té mésuara.

Nxénési:

V organizoninformacionin historik duke
pérdorur mjetet e pérshtatshme (p.s
grafiké, tabeladiagrame);

fokusohet né informacionin mé t¢
réndésishém té mbledhur dhe
riformulon até pér adresimin
problemit;

prezanton sakté njé ngjarje té caktu
nga historia e qytetérimeve I
periudhén antike, mesjetare dhe
periudhén moderne pérmes pérdor
té burimeve dhe duke pérdorur T
lehtési fjalorin e pérshtatshém histor

LLLLLLLL

hia™

)

o
s

@
25

.....

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

Faqd05ngal54

I
£




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

SHKALLA IV

Kompetenca I Kérkimi historik dhe analiza shkak-pasojé

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési pércakton dhe kryen kérkim pér njé ngjarje/céshtje té caktuar historike nga historia e shqiptaréve dhe hisiénineve,
botérore. Ai shtron pyetje pér té shkuarén dhe shgyjeéré burimesh historike dhe informacisnbazé pér t'iu pgjigjur kétyre
pyetjeve dhe pér té ndértuar ngjarjen/céshtjen historike. Harton dhe pérmiréson pyetje pér té strukturuar njé shdmuitinmipe
e hipotezave, pér pérzgjedhjen dhe dhénien e fakteve pér té nxjerré dhe pétifil€ugiu konkluzionet etij pér
ngjarjen/céshtjen/figurén historike pér té cilén zhvillohet kérkimi historik.

Nxénési népérmjet kérkimit pér té kaluarén dhe trashégimisé sé saj zhvillon dhe ndérton konceptet historike qé lidhardhes
kronologjing, vazhdimésiné dhe ndrysim né marrédhéniet shogérore, vijimésiné e ngjarjeve né té kaluarén dhe lidhjen e tyre
pasojé, rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit té historisé sé gqytetérimeve botérore né pekéklbkarb
dhe historisé sé shqiptaepérgjaté gjithé periudhave historike.

Nxénési analizongjarjet historike né lidhjet e tyre shkpksojé dhe shpjegon pasojat né pérfundimin e ngjarjeve, té situataee
ndryshimeve historike. Avleréson réndésiné e ngjarjeve, té njerézve dhe té zhvillimeve histgrikgoérkasin periudhave t
ndryshme kohoreé kontekstin e tyre historik dhe né ditét e sotme.

Ai analizon ndikimin e gytetérimeve botérore né gytetérimin shqiptar dhe anasjelltas, vleréson shuméllojshmériné kultu
dhe fetare, pércakton marrédhéniet shgakojé, réndésiné dhe perspektivat pér ngjarjen/céshtjen historikepibase kultuae
vendit té tijdhekulturat e tjergané pjesé @jé proceshistorik.

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV

NXEnési : NXxE&nési : NxEénési :

V zhvillon kérkim dhe formulon pyetj¢ V zhvillon kérkimin pér njé ngjarje/ V kérkon, shtron dhe drejton pyetjepér
gé adresojné vetém njé aspetd céshtje/ figuré té pércaktuar histori céshtje/ngjarje/figura  historike,
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

ngjarjes/céshtjes apo figurés histor
nga historia e vendié tij ose historia ¢
gytetérimeve botérore pér perhal té
ndryshme historike, dukeuireferuar
njé burimi té pércaktuar historik pér t’
pérgjigjur pyetjeve pér aspektin
ngjarjes pér té cilin zhvillon kérkimin
identifikon ndonjé prej koncepteve ¢
lidhen me kohén dhe kronologjin
shuméllojshmériné kulturore, etnil
dhe fetare, ndryshimin dh
vazhdimésiné, marrédhéniet shka
pasojé, ndérveprimin dhe réndésing
tyre historike;

dallon me véshtirésilidhjet shkak
pasojé pér njé periudhe té caktu
historike apérperiudha té ndryshm
té shogérisé né nivel kombétar
evropian e botéror, né varési
ngjarjes/céshtjes/figurés, pér té cil
zhvillohet kérkimi historik;
identifikon ndonjé ndér koncepté
historike gé lidhen me
ngjarjen/céshtjen apo figén historike
pér té cilén zhvillohet kérkimi;
kryen detyra @& nuk adresojn

problemin.

nga historia e vendit té tij ose historiz
gytetérimeve botérore pér periudha
ndryshme historike duke pérdor
burimet historike té pércaktuara;

formulon pyetje gé adresojné disa n

aspektet thelbésore té M
ngjarje/céshtie apo figure, dul
pérdorur burimet e  pércaktuar

historike, pér t'iu pérgjigjur pyetjeve
pér ngjarjen/cégfen/figurén historike
pér té cilén zhvillohet kérkimi historik
pérdor disa prej konceptevgé lidhen
me  kohén dhe  kronologjiné
shuméllojshmériné kulturore, etnil
dhe fetare, ndryshimin dh
vazhdimésiné, marrédhéniet shkd
pasojé, ndérveprimin dhe rérsile e
tyre historike;

identifikon disa ndér lidhjet shkak
pasojé pér njé periudhe té caktu
historike ap@érperiudha té ndryshm
té shogérisé né nivel kombétar,
evropian e botéror, né varési
ngjarjes/céshtjes/ figurés, pér té cil
zhvillohet kérkmi historik;

historisé sé vendit té tij ose historisé
gytetérimeve botérore pér periudha
ndryshme historike duke pérdor
burimet historike;

pérdor drejt dhe sakté pér ndértimin
e ngjarjes historike qgé zhvilloh
kérkimi, konceptet historike si: kol
dhe kronologjia, shuméllojshmér
kulturore, etnike dhéetare, ndryshim
dhe vazhdimésia dhe réndé
historike;

pércakton sakté ngjarjet historike né
lidhjet e tyre shkalpasojéduke tregua
lidhjet ndérmjet ngjarjevesituatave
dhe ndryshimeve kryesqresi dhe
lidhjet e gytetérimit té& popullit shqipte
me qytetérimet botérore pér njé
periudhe té caktuar historike appér
periudha té ndryshmi& shoqgérisé né
varési té ngjarjes/céshtjes/figurés,
té cilén zhvillohet kérkimi historik;
pérdor me lehtésiné ményrén e duht
konceptet gé lidhen me
ngjarjen/¢céhtjen apo figurén historik
né shqyrtim pér periudhén antik
mesjetare dhe moderne.
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V pérdor disa prej koncepteve kryeso
gé lidhen me ngjarjen céshtjen a
figurén historike té marré né shqyrtir

Kompetenca Il : Pérdorimi i burimeve dhe interpretimi historik

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési identifikon dhe shqyrton burimet historike dhe burimefamacionit gé pérdor pér interpretimin e qytetérimeve boté
né periudhén bashkékohore dhe pér interpretimin e historisé sé shqiptaréve pérgjaté gjithé periudhave historike, vjsFg
vlefshmériné dhe besueshmériné e tyre.

Nxénési pérdoburimeté sakta historike pér té kuptuar lidhjet e brendshme e té jashtme midis ngjarjeve, periudhave dhe
té ndryshme, marrédhéniet shika&sojé, si dhe lidhjet e qytetérimit t& popullit shqgiptar me gytetérimet botérore, duke shpje
gytetérimet esotme jané njé vazhdimési progresive e qytetérimeve té hershme, pra e sotmja e ka burimin tek e kaluara ¢
lidhur me téVleréson burimet e pérdorura pér té arritur pérfundime té arsyetuara dhe logjike.

Analizon dhe vleréson né ményré kritikeerpretimet pér ngjarje apo dukuri té ndryshme histoskejegon se si dhe pse ngjal
historike jané interpretuar né ményra té ndryshmevtdréson réndésiné e ngjarjeve, té njerézve dhe té zhvillimeve né konte
tyre historik dhe né ditét e sne.Shqyrton njé séré interpretimesh té sé kaluarés pér té vlerésuar vlefshmériné e tyre.
Kupton se njerézit dhe shoqgérité e pérfshira né té njéjtén ngjarje hisgérik@érket periudhés antike mesjetare, moderne
bashkékohorenund té kené pérvoja dhpiképamje té ndryshme pér té njéjtén ngjarje historike.
Nxénési, népérmjet pérdorimit t& burimeve dhe interpretimit t&€ ngjarjeve dhe shogérive né té kaluarén zinalkwt dhe ndértor
konceptet historike gé lidhen me kohén dhe kronologjing, vagkginé dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, Vvijimés
ngjarjeve né té kaluarén dhe lidhjen e tyre sha&ojé, rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit té histc
gytetérimeve botérore né periudhén bashkékohore dheisissér shqgiptaréve pérgjaté gjithé periudhave historike si dhe ndii
gytetérimeve botérore né gytetérimin shgiptar dhe anasjelltas.

NIVELI 1 NIVELI 1l NIVELI IV
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NXEnési:

V pérdor me véshtirésindonjé prej
informacioneve historikepér té
interpretuar me ndihmén e mésue
ngjarjet gé& kané té béné n
historiné e shqiptaréve pérgjg
gjithé periudhave té historisé dl
historiné e gytetérimeve botérore
periudhén bashkékohore;

V i referohet ndonjé burimi historik
té pércaktuar pér t'iu pérgjur dhe
pér té interpretuar ndonjé pyetje [
ngjarje té caktuara nga historia
vendit té tij ose historia
gytetérimeve botérore pér periud
té ndryshme historike.

Nxénési:

V pérdor disa prej informacionev
historike pér interpretimin e ngjarjeyv|
gé lkané té béjné me historiné
shqiptaréve pérgjaté gjithé periudhg
té  historisé dhe historiné
gytetérimeve botérore né periudh
bashkékohore duke shfrytézuar d
prej burimeve parésore dhe dytésor

V pérdor burimet e informacionit gé
mund té ndryshojnéé besueshmeérin
e tyre;

V pérdor burimet e pércaktuars
historike, pér t'iu pérgjigjur pyetjeve
dhe pér té interpretuar konkluzion
pér njé ngjarje té caktuar nga histori
vendit té tij ose historia e qytetérime
botérore pér periudha té ndryshi
historike.

Nxénési:

V pérdor me saktésiinformacionin
historik  pér intepretimin e
ngjarjeve gé kané té béjné
historiné e shqiptaréve pégjaté
gjithé periudhave té historisé d
historiné e qgytetérimeve botérg
né periudhén bashkékohore du
shfrytézuar burimet parésore d
dytésore;

V vlerésonburimet pér viefshmérin
dhe besueshméring e tyre |
interpretimin e ngjarjeve, situatayv
céshtje dhe figurave té ndryshr
historike;

V vleréson, pérdor dhe shfrytézon
njé séré hartash dheburimesh
historike pér tiu pérgjigjur
pyetjeve, pér té strukturuar n
shqyrtim, pér té zhvillar hipoteza
pér té pérzgjedhur faktet, si dhe |
té nxjerré dhe pér té interpretu
konkluzionet e tij pér njé ngjarje 1
caktuar nga historia e vendit té
ose historia e gytetérimeve botér
pér periudha té ndryshme historik
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Kompetenca lll : Shpjegimi dhe komunikimi pér té kaluarén

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénésishpjegonndryshimin dhe vazhdimésiné e ngjarjeve pér historiné e shqiptaréve brenda dhe pértej periudhave
(parahistorike, antike, mesjetare, moderne,bashkékohore) dhesfmEmé e qytetérimeve botérore né periudhén bashkékoho
shpjegoridhjet e gytetérimit té popullit shqgiptar me gytetérimet botérore

Prezanton ritmin e ndryshimit, nése ndryshimi arriti né progres dhe nése po pémigjarje historikekuptondhe ndérgjegjésoh
pér vecorité e prirjeve historike sipas periudhg@ike, mesjetare, moderne,bashkékohdeegilat sollén progresin e shoqgérisé
shkallé kombétare, evropiane dhe botérore.

Nxénési népérmjet shpjegimit dhe prezantimit t& ngjarjglle shoqgérive né té kaluarén dhe sot zhvillon dhe ndérton kon
historike gé lidhen me kohén dhe kronologjing, vazhdimésiné dhe ndryshimin né marrédhéniet shogérore, vijimésiné aé
té kaluarén dhe lidhjen e tyre shka#sojé, rolin e tyr@é perspektivat e sé ardhmes, népérmjet kuptimit té historisé sé qyteté
botérore né periudhén bashkékohore dhe historisé sé shqiptaréve pérgjaté gjithé periudhave historike si dhe ndikimeve
botérore né qytetérimin shqiptar dhe anasjelltas

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:

V prezanton informacionin  né V prezanton me ndihmé V prezanton informacionin pérme
m+tnyr £ t = péopyetq informacionin pérmes pérdorimit pérdorimit té burimeve dhe dul
té drejtuara nga mésuesja lidhur burimeve té pércaktuara dhe dy pérdorur me lehtési fjalorin
ngjarjeve té caktuara nga histori pérdorur fjalorin historik pé pérshtatshém historik ol
vendit té tij ose historia shpjegimin e ngjarjeve té caktu argumentimin e ngjarjeve 1
gytetérimeve botérore pér periud nga historia e vendit té tij o9 caktuar nga historia e vendit té
té ndryshme histdke; historia e gytetérimeve botérore o< historia e gytetérimeve botéro
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

V pérzgjedh me véshtirési pak

informacion gé éshté i réndésish¢
pér ¢éshtjen apogjajen historike
pér té cilén zhvillohet kérkimi;
pérdor rrallé terminologjiné dhe
simbolet historike té mésuara;
pérdor me véshtirési hartat dhe
burimet historikgpér gezantimin €
informacionit.

periudha t& ndryshme historike;

organizon dhe pérshat
informacionin pér audiencén;
organizon me ndihmé

informacionin né tabela, diagram
zgjedh dhe pérdor mjete té
pranueshme té prezantimit pér
shfaqur té dhénat;

pérdor me ndihmé burimet dhe

hartat historike pér prezantimin
informacionit;

V pérdor né disa
terminologjiné  dhe
historike té€ mésuara.

raste
simbole

pér periudha té ndryshme historik
pérzgjedh dhe pérdor mjete té
pérshtatshme pér prezantim;
pérdor gjuhén e pérditshme pér
béré mesazhin e tij/saj mé té lel
ptxtr toO6u kuptuar
pérzgjedh mjetete duhu a p
vendosur té dhénat né tabe
diagrame dhe grafiké;
parashtron pyetje qé nxisin deba|
pér temén/céshtjen e dhéné dh
jep pérgjigje pyetjeve té béra nga
tjerét pérmes formave té ndryshr
té komunikimit.

7.2 NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE N¢ L ENDGE N

ARGJEOGRAFI O

1zHA
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SHKALLA 11l

Kompetenca |: Hetimi i dukurive gjeografike

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési identifikon njé ¢céshtje gjeografike dhe heton pér té. Zhvillon dhe vileréson ¢éshtjen duke pérdorur konceptetmé Vidhdin
rajonin, medisin, ndérveprimin. Nxénési pércakton marrédhéniet spkakjé té dukurive gjeografike qé ndodhin né sistemet natyrore té
hulumton ndérveprimin ndérmjet mjediseve fizike dhe humane, né nivel lokal, kombétar, rajonal e botéror.

NIVELI I | NIVELI Il |

NIVELI IV
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Nxénési:

V identifikon disa ndér koncepte
shkencore gé lidhen me c¢éshtjen 4
dukuriné gjeografike pér té cilg
zhvillohet kérkimi;

V pérdor njé shkallé té vetme té analiz
sé dukurisé apo céshtjes gjeograf
(lokale/rajonale/kombétare/ndérkom
étare);

V dallon karakteristikat e pérgjithshm
fiziko-gjeografike t& vendlindjes dh
rajoneve té Shqipérisé;

V identifikon disa ndér marrédhéni
shkakpasojé té dukurive gjeografik
gé ndodhin né sistemet e TOkés;

V pérshkruan ndérveprimin €
veprimtarisé njérezore né mjedis
gjeografik dhe anasjelltas;

V kryen detyra gé& nuk adresojn
problemin.

NXxénési:

V identifikon dhe pérdor disa pre
koncepteve gé lidhen me ¢éshtjen ¢
dukuriné gjeografike té marré né heti
né situata mésiore;

V pérdor mé shumé se njé shkallé
analizés pérté trajtuar problemir
(lokalefajonale/kombétare/ndérkomt
tare);

V shpjegon karakteristikat €
pérgjithshme fizikegjeografike té
vendlindjes dhe rajoneve té Shqipéri

V pérshkruan disa ndér marrédhénis
shkak-pasojé té dukurive gjeografik
gé ndodhin né sistemet e Tokés;

V identifikon pasoja té ndérveprimit
veprimtarisé njérezore né mjedig
gjeografik dhe anasjelltas, du
pérdorur shembuj té gatshém;

V kryen detyra gé pjesérisht e adreso]

problemin.

Nxénési:

V identifikon dhe pérdor konceptgg lidhen me
céshtjen apo dukuriné gjeografike té marré
hetim, né situata mésimore dhe té jetég
pérditshme;

V pérdor  shkallée té ndryshme  {
analizés(lokalehjonale/kombétare/ndérkom
étare);

V analizon dhe vleréson karakteristikat
pérgjithshme fizikegjeografike té vendlindje
dhe rajoneve té Shqipérisé;

V interpreton disa ndér marrédhéniet shke
pasojé té dukurive gjeografike qé ndodhin
sistemet e Tokés;

V interpreton pasojat e ndérveprimit
veprimtarisé njérezore né mjedisin gjeogral
dhe anasjelltas,épmes shembujveéni sjell;

V kryen detyra gé e adresojné plotési
problemin.

Kompetencall : Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénésiidentifikon dhe shqyrton burimet e informacionit qé pérdor pér kérkim. Vleréson burimet pér viefshmériné dhe besuestyme!
Mbledh, pérzgjedh dhe regjistron té dhéna gjeografike, duke shfrytézuar burimet e drejtpérdrejta parésore (intestiksdaeftatihe dytésor,
(grafiké, harta, ilustrime, video, CD, internet, etj.). Komunikon (me shkrim, me gojé, grafikisht, vizualisht) shpérragagamane té dukuriv
gjeografike, pérmes pérdorimit té hartave té shkalléve té ndryshme, duke p&edoriuré pérshtatshém gjeografik.
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NIVELI I

NIVELI 1l

NIVELI IV

Nxénési:

V pérzgjedh me véshtirésiinformacionin
pér céshtjen ose dukuriné gjeografike

té cilén zhvillohet kérkimi gjeografik dh
e prezanton me véshtirési;

dallon mijetet gjeografike (harta, glqb
fotografi ajrore, imazhe satelitore et)),
mjete pér lokalizimin e vendndodhjes

tipareve dhe dukurive fizikgjeografike e
humane;

pérdor fjalor té thjeshté gjeografik pér {
prezantuar gjetjet;

lexon té dhénat e vendosura mébela,
diagrame, grafiké.

NXxénési:

V identifikon né njé burim té dhéné dk
pérpunoninformacionin pér c¢éshtje
ose dukuriné gjeografike dhe
prezanton ate;

pérdor me ndihmé mjetet gjeografik
(harta, globin, fotografi ajrore, imazk
satelitore e}, si mjete pér lokalizimir
e vendndodhjes sé tipareve ¢
dukurive fiziko-gjeografike e humane
pérdor fljalor té  pérshtatshér
gjeografik pér té shpjeguar gjetjet;
organizon me ndihmé informacionir
né tabela, grafiké, diagrame etj.

Nxénési:

V identifikon né burime té ndryshm¢
informacionin e nevojshém pér njé dukuri ¢
céshtje gjeografike dhe e interpreton até;
pérdor né ményré té pavarur mjet
gjeografike (harta, globin, fotografi ajror
imazhe satelitore etj), si mjete pér lokalizin
e vendndodhjes séipareve dhe dukurive
fiziko-gjeografike e humane;
pérdor me lehtési fjalorin gjeografik pér t
sugjeruar pérfundime dhe prezantuar gjetje
pérzgjedh mjetet e pérshtatshme d
organizon té dhénat né tabela, grafi
diagrame etj.

Kompetenca lll: Marrja e vendimeve

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési kombinon té dhéna dhe informacionin gjeografik pér té identifikuar rrugé té ndryshme té veprimit dhe pér tégparasbjatipé
to. Propozon alternativa, strategji apo zgjidhje pér ¢éshtjen gjeografijemlhegumente pér zgjedhjen e preferuar. Reflekton né mén

vazhduar né ¢do stad té kérkimit.

NIVELI 1l

NIVELI 1l

NIVELI IV

Nxénési :

V ndjek njé plan veprimi té sugjeruar p
zgjidhjen e njé céshtje gjeografike
identifikon disa nga hapat e ndjek
pér zbatimin e planit&veprimit;

\Y

Nxéneési :
V pérgatit njé plan veprimi pé
zgjidhjen e njé c¢éshtje gjeografik
V pérshkruan hapat gé ndjek pé
realizimin e Ktij plani;

Nxénési :

V pérgatit dhe zbaton njé plan veprimi pé
zgjidhjen e njé céshtje gjeografike, duke
rishikuar né ményré té vazhduar
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KLASA VI, VII, VIII, IX
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V liston zgjidhje té mundshme

situatave.

t V identifikon zgjidhje t¢ mundshm
té situatave dhe diskutor@pto.

V propozon shpjegime ose zgjidhje té bazud

V propozon dhe argumenton zgjidhje té

mbi rezultatedhe, kur e sikon té nevojshmg
sugjeron pérmirésime té procedurave;

mundshme té situatave.

SHKALLA IV

Kompetenca I Hetimi i dukurive gjeografike

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési pércakton dhe hulumton njé céshtje. Ai formulon dhe drejton pyetje pér céshtjen gjeografike pér té cilén ziévKiohe
gjeografik.Zhvillon dhe vieréson ¢éshtjen duke pérdorur konceptet gé lidhen me vendin, rajonin, mjedisin, ndérveprigsn pBbaadktor,
marrédhéniet shkagasojé té dukurive gjeografike, g¢ ndodhin né sistemet natyrore té Tokés, né mjedisin lokal, hulumton ndé
ndérmjet mjediseve fizike dhe humane né rajone té ndryshme, né nivel lokal, kombétar, rajonal e botéror.

dhe humane té rajoneve ndryshme
Shqipérisé dhe trevave té tjera shqipt:
rajoneve dhe vendeve té tjera té boté

NIVELI 1l NIVELI 1l NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: NXEnési:
V identifikon disa ndér ngjashmérité dif V pérshkruan, pérmes shembujve, disa ng V analizon, duke evidentuar shkaqge
dallimet midis karakteristikave fizik| ngjashmérité¢  dhe dallimet  mid ngjashmérité  dhe dallimet  mid

karakteristikave fizike dhe humane
rajoneve ndryshme té Shqipérisé ¢
trevave té tjera shqiptare, rajoneve (

karakteristikave fizike dhe humane
rajoneve ndryshme té Shqipérisé ¢
trevave té tjera shqiptare, rajoneve (

V evidenton kompleksitetin dhe vendeve té tjera té botés; vendeve té tjera té botés;
ndérvarésiné midis rajoneve d|V pérshkruan kompleksitetin dhg V vleréson kompleksitetin dhe ndérvarésin
vendeve té ndryshme; ndérvarésiné midis rajeve dhe vendeve midis rajoneve dhe vendeve té ndryshmg
ndryshme;
Fagd14ngal54
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

V formulon pyetje gé adresojné vetém |
aspekt té njé céshtje apo duku

gjeografike;
V pérdor njé shkallé té vetme té analizés
dukurisé  apo  c¢éshtjes  gjeografi

(lokale/rajonale/kombétare/ndérkombéta

V kryen detyra g€ nuk adresojn

problemin.

V formulon pyetje gqé adresojné disa n
aspektet thelbésore té njé céshtje
dukurie gjeografike;

pérdor mé shumé se njé shkallé té anali
pér té trajtuar problemir
(lokalefajonale/kombétare/ndérkombéta
kryen detyra qé pjesérisht e adresojn
problemin.

\Y

V formulon pyetje gé adresojné aspekt
thelbésore t&¢ njé céshtje apo dukur
gjeografike;

V pérdor shkallé & ndryshme té analizés
(lokalefajonale/kombétare/ndérkombéta

V kryen detyra qé e adresojné plotési
problemin.

Kompetenca Il : Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési ndérton njohuri pér rajonet dhe vecorité e tyre, ndérvarésing, bashkéveprimin midis tyre, né nivel kombétarglajahatiuke
pérdorur mjetet dhe shkathtésité gjeografike, si hartat, vézhgimet né terren fotografi, etj. Vleréson burleishpié&riné dhe besueshmér
e tyre, mbledh té dhéna dhe komunikon (me shkrim, me gojé, grafikisht, vizualisht) shpérndarjen hapésinore té dukuafike gpignes
pérdorimit t& hartave té shkalléve té ndryshme, duke pérdorur fjalorin e pérshtgisbgrafik.

NIVELI I

NIVELI Il

NIVELI IV

Nxénési:

V identifikon informacionin pér ¢éshtje
apo dukuriné gjeografike pér té cil¢
zhvillohet kérkimi;

organizon me véshtirési informacioni
e gjetur;

pérdor me véshtirési hartat dhe mjetgq
tiera gjeografike pér prezantimin
informacionit;

lexon grafiké, diagrame, tabeleetj., qé

lidhen me studimin gjeografik t

Nxéneési:

V hulumton dhe pé&zgjedh informacionin
meé té réndésishém pér ¢éshtjen apo duk
gjeografike pér té cilat zhvillohet kérkimij
organizon informacionin dhe e pérshtg
até pér audiencén;
pérdor mjetet gjeografike si harta, atlase
globin, foto ajrore etj., pér prezantimin
informacionit;

organizon té dhénagé lidhen me studimi

gjeografik té rajoneve té ndryshme té bo

Nxénési:
V identifikon, pérzgjedh nga burime té
ndryshme dhe pérdor informacionin mé
réndésishém né pérmbushje té césh
gjeografike, dhe e pérpunon até;

organizon informacionin, e pérshtat at
pér audiencén e synuar dhe e pércjell ge
pérzgjedh dhe pérdor hartadhe mjete t€
pérshtatshmé gjeografike pér hulumtimir
informacionit;
organizon dhe interpreton té dhéna qé
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KLASA VI, VII, VIII, IX zHA
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rajoneve té ndryshme té boté
Shqipérisé dhe trevave té tjera shqipts
V pérdor fjalor té thjeshté gjeografik.

Shqipérisé dhe trevave té tjera shqiptare
grafiké, diagrame, tabela et., dhe ndryshme té botés, Shqipérisé dhe trev,
prezantorduke pérdorur né disa raste Fl té tjera shgiptare né grafiké, diagran
un; tabela etj., duke pérdorur Ti4n;
V pérdor fjalorin e pérshtatshém gjeografik V pérdor né analiza dhe interpretime fjalor]
dhe terminologjiné gjeografike.

lidhen me studimin gjeografik té rajoneve

Kompetenca lll : Marrja e vendimeve

Pérshkrimi i kompetencés:

Nxénési kombinon té dhéna dhe informacion pér té nxjerré konkluzione, duke marré né konsideraté impaktin e tyre. |denyéfike

ndryshme té veprimit dhe parashikon pasojat pér to. Propozon alternativa, strategji apo zgjidhje péggesitgdike dhe jep argumente [

zgjedhjen e preferuvuar. Pzxzrdor pyetje pzxr t+ reflek@Wuar ntzt
NIVELI [l NIVELI 1] NIVELI v

Nxénési:
V identifikon elementé té problemit dh
pérzgjedh informacionin pérkatés lidh
me njé problem gé duhet zgjidhur;
formulon hipoteza té besueshme a

Nxéneési:

V identifikon elementé té problemit g

duhet zgjidhur ose kérkesat gé duhe
plotésohen;

V formulon hipoteza apo zgjidhje t \%

Nxénési:

V bén supozime gé lidhen pak 4
shumé me problemin gé do
zgjidhet;

V identifikon njé hipotezé qé lidheg

me ¢éshtjen gjeografike;

pérgjigje ose zgjidhje pa kontrollui
nése ato jané té lidhura me rezultdg
apo problemin.

mundshme gé marrin né konsider

V zbatonnjé plan veprimi; disa nga kufizimet gé lidhen me k¢ kufizimet g lidhen me problemin dh
V  pérshkruan disa nga hapat e krys problem; kushtet me té cilat duhet té zgjidhet;

ose disa aspekte té zgjidhjes; pérgatit njé plan veprimi dhe e zbata planifikon c¢cdo hap né planin e tij t
V paraqget rezultatet dhe propozo até; veprimit dhe e zbaton até;

propozon pérgjigje apo zgjidhje gé n
pérgjithési pasqyrojné rezultatet o
provat e tij;

zgjidhje té realizueshme gé pasqyro

né kryerjen e planit té tij té veprim
mban shénim elementete nevojshén
pér té dhéné pérgjigje ose zgjidhje, ¢
bén ndonjé rregullim té nevojshém;

L

)P e
A e

o
s

Fagd16ngal54
@D r
ad 8

o
—~




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX IzHA

INSTOTUTL { 2HYVILLIMT TE ARSIMIT

V gjykon pér rezulatet apo provat p V identifikon arsyet e suksesit dh
sugjeruar ndonjé pérmirésim. véshtirésive té tij.

Fagd17ngal54
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8 NI VELET E ARRITJES S¢ KOMPETIEINK AWHE NEE KNVGLHG GIJ |

8.1 NIVELET E ARRITJES SEKOMPETENCAVENELENDEN A TI Ko

SHKALLA lI

Kompetencal : Teknologjia, sistemet teknologjike dhe bota e kompjuterit

Pérshkrimi i kompetencés
Nxénési analizon marrédhéniet e teknologjisé sistemeve teknologjikedikimin e tyre né zhvillimin e shogérisé njerézore tih
mjedisit rrethues. Pé&rdor né ményré té avancuar shumé medie pér realizimin e detyrave, punéve praktike dhe projekteve

NIVELI 1l

NIVELI 11

NIVELI v

Nxénési:
V demonstronaftési té pjesshme né|V

analizimin e ndikimit té teknologjis
né zhvillimin e shogérisé njerézore d
té mjedisit rrethues;

zbaton aftési té pjesshme né|V
pérdorimin e metodologjive t& duhu
pér té punuar sakté me teknologjité;
zbaton me véshtirési funksionet € V
avancuara& kompjuterit;
demonstron aftési té géndrueshn|V
duke praktikuar TIKun népérmjet
krijimit t& blogjeve informative dhe
komunikimit online népérmjet muiti
mediave.

Nxéneési:

demonstron aftési té mira né
analizimin e ndikimit té teknologjis
né zhvillimin e shogérisé njerézore d
té mjedisit rrethues;

zbatonaftési t&€ mirané pérdorimin €
metodologjive té duhura pér té punt
sakté me teknologjité;

zbatonmiré funksionet e avancuara
kompjuterit;

demonstron aftési té mira duke
praktikuar TIKun népérmjet Krijimit
té  blogjeve informative  dh
komunikimit online népérmjet muiti
mediave.

Nxénési:
V demonstronaftési dhe shprehi t

avancuarané analizimin e ndikimi
té teknologjisé né zhvillimin
shogérisé njerézore dhe té mjed
rrethues;

zbaton aftési dhe  shpreh
teknologjike shumé té mirané
pérdorimin e metodologjive t
duhura pér té punuar sakté i
teknologjité;

zbaton shumé miré uhksionet €
avancuara té kompjuterit;
demonstronaftési dhe shprehi t
avancuaraduke praktikuar TIKun
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

népérmjet krijimit té blogjeve
informative  dhe  komunikimi
online népérmjet mukimediave;
pérshkruan me shprehi te avancu
ndértimin dhe funksionim e
strukturave dhe mekanizmave
thjeshta teknologjike;

shqyrton njé gamé té gjeré
objekteve té jetés sé pérditshme;
eksploron se si njé game e gj¢
materialesh, ( varg i formave,)
objekteve dhe i strukturave té tje
mund té béhet duke pérdorujé
shuméllojshméri té materialeve n
pérmirésime té mundshme.

Kompetenca Il : Strukturat, mekanizmat dhe materialet teknologjike

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési pérshkruan ndértimin dhe funksionimin e strukturave dhe mekanizmave té tbjastitagjike, si edhe pérshkruan veti
dhe pérdorimet e materialeve teknologjike kryesore né sistemet teknologjike té sotme.

NIVELI 1l

NIVELI Il

NIVELI IV

NXEnési:

V familjarizohet me véshtirési né
njohjen e disa webpage té thjeshta;

V analizon me véshtirésnformacionin
e dégjuar nga burime elektronike ec
me ndihmén e té tjeréve.

Nxénési:

V familjarizohet duke treguaraftési té
pjesshmené njohjen e disa éqimge
té thjeshta;

V shfaqaftési té mirané njohjen e dis;
éebpage té thgshta;

Nxénési:

V demonstron aftési dhe shprehi t
avancuarané dallimin e materialev
teknologjike té llojeve té ndryshme;

V shfaq aftési shumé té mirané
pérshkrimin e vetive dhe pérdorimelf
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

V analizon pjesérisht informacionin e
dégjuar nga burime elektronike.

materialeve teknologjike kryesore
sistemet teknologjike té& sotme;
realizon né ményré origjinale njé
produkt né ményré té pavarur ose
grup , pér nevojat personale ose
komunitetit té zonés;
demonstron aftés dhe shprehi
avancuara né  pérshkrimin €
funksionimin e strukturave dh
mekanizmave té thjeshta teknologjik
shfaq aftési shumé& té mirané
pérdorimin e sistemeve teknologjike
mjedisin familjar.

te

Kompetenca Il : Komunikimi grafik

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési lexon dhe interpreton skica dhe vizatime té objekteve té thjeshta teknike, si edhe pérdor ményra té thjeshitartét k

grafik pér té prezantuar ide dhe paragitur objekte té thjeshta teknike.

NIVELI I NIVELI 1 NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:

V demonstroraftési té pjesshmené V demonstronaftési té mirané|V lexonshumé saktgkica té objekteve t
pérdorimin e materialev pérdorimin e materialev thjeshta teknik@é& ményré té pavarur
teknologjike kryesore pé teknologjike kryesore pg V shfaqgaftési shumé té mina€vizatimin
realizimin e njé produkti familjar; realizimin e njé produkti familjar; e sakté té skicave dhe objekteve

V realizon pjesérisht objekte osg V realizonsaktéobjekte ose produkt] thjeshta teknike;
produkte té ndryshme gja té ndryshme gjaté zbatimit |V analizon me aftési shume té mira

zbatimit té skicave, t& modele

dhe teknikave artizanale, du

skicave, t& modeleve dhe teknikg

artizanale, duke pérdorur njé gat

vizatim apo skice té njé objek

mekanikapo ndértimor.
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

pérdorur njé gamé té gjeré
mjeteve té materialeve dhe veglg
té punés;

V familjarizohet duke treguaraftési
té pjesshmené njohjen e disa wel]
page té thjeshta;

V analizon
informacionin e
burime elektronike.

me véshtirési
dégjuar ng

té gjeré témjeteve té materialev
dhe veglave té punés;

V shfagaftési té mirané njohjen €
disa éekpage té thjeshta;

V analizon me ndihmén e té tjeré
informacionin e dégjuar ng
burime elektronike.

Kompetenca IV: Teknologjia dhe veprimtaria ekonomike

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési analizon ndikimin e teknologjisé né veprimtarité ekonomike, si edhe planifikon e realizon produkte dhe shépbsimia f

me pérdorimin e materialeve, veglave dhe proceseve té thjeshta teknologjike.

NIVELI 1l

NIVELI I

NIVELI IV

Nxénési:

V shfaq aftési té pjesshme pér
identifikimin e  veprimtarisé dh
realizimin e saj né shtépi, komunit
dhe shkollé;

V demonstroraftési dhe shprehi té jo 1
géndrueshmeé nevojén pér realizimi
e veprimritarivené shtépi, komunite
dhe shkollé;

V organizon dhe menaxhane véshtirés
identifikimin  dhe klasifikimin e
materialeve recikluese bazike n

ekonomia familjare duke i dallua

Nxénési:

V shfagaftési té mirgpér identifikimin e
veprimtarisé dhe realizimin e saj
shtépi, komunitet dhe shkoll&;

V demonstron aftési dhe shprehi t
géndrueshmeé nevojén pér realizimi
e veprimritarive né shtépi, komunit
dhe shkollg;

V organizon dhe menaxhonsakté

identifikimin  dhe klasifikimin e

materialeve recikluese bazike n

ekonomia familjare duke i dallua

NXxénési:
V shfaq aftési

shumé té mirapér
identifikimin e  veprimtarisé dh
realizimin e saj né shtépi, komunit
dhe shkollé;

demonstron aftési dhe shprehi t
avancuarané nevojén pér realizimia
veprimritarive né shtépi, komunitet d
shkollg;

organizon dhe menaxhar@ ményré té
pavaruridentifikimin dhe klasifikimin
e materialeve recikluese bazike n
ekonomia familjare duke i dallua
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

krahasuar dhe renditur pér pérdorime
tiera;

V pérdor dhe menaxhon me véshtir
krijimin e orendive teiciklueshme péi
pérdorim ne shkolle

krahasuar dhe renditur pér pérdorimg
tiera;

pérdor dhe menaxhon sakteijiknin e
orendivete riciklueshme pér pérdorir
ne shkolle

krahasuar dhe renditur pér pérdorime

tjera.
V pérdor dhemenaxhonné meényré te
pavarur krijimin e orendive t

riciklueshme pér pérdorim ne shkolle

KompetencaV: Etik a dhe kushtet e sigurta né puné

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri nga rreziget né jetén e pérditsehépgshkollé dhe mjedisin pérreth.

NIVELI I

NIVELI Il

NIVELI IV

Nxénési:

V analizon duke shfagugéndrime jo té
garta pér rregullat e sigurispérmes
veprimeve dhe i zbaton né shté
komunitet dhe shkollé;

vleréson né meényré té pjesshn
rregull at pzxr t©o

dhe pér té punuar né ményré té sigy
demonstrongjykime té pjesshme pi
rrezikun gé vjen nga pérdorimi

pamasé i mjeteve elektronike.

Nxénési:

V mbangéndrime korrektepér rregullat
e sigurisépérmes veprimeve dhe
zbaton né shtépi, komunitet d
shkollé;

V vleréson né ményré té vazhduesh
rregull at pzxzr t©o
dhe pér té punuar né ményré té sigu
mbanqgéndrim té korrekt pérrezikun
gé vjen nga pérdorimi i pamasé
mjeteve elektronike.

Nxénési:

V demonstron shumé sakt8ipas
rregullave té sigurta. pérmes
veprimeve nevojén pér realizimin
tyre né shtépi, komunitet dH
shkollé;
zbatonshumémiré&r r e gu | |
mbrojtur nga interneti dhe pér
punuar né ményré té sigurt.
vlerésonshumé mirérrezikun qé
vien nga pérdorimi i pamasé
mjeteve elektronike.

Kompetenca VI : Analizé e thelluar e té dhénave

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési analizon dhe interpreton té dhéna statistikore népérmjet programeve té\Wakaés Office. Zhvillon aftési, géndrim

+

dhe njohuri do

dhe internetit.

q

t 01 nevojiten ati)]

n+t jetxn e pimpjdterit
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
V zotéron aftési té pjesshmepér|V korrigjon miré tekstet nga an{V korrigjon shumé miré&ekstet nga an
korrigjimin e tekstit nga an ortografike duke pérdorur fjalori ortografike duke pérdorur fjalori

ortografike duke pérdorur fjalori
elektronik si dhe e formaton sip
modelit t& kérkuar;

menaxhonme ndihmes@roblemet gé
mund té dalin gjaté punés n

kompjuter.

elektronik si dhe e formatojné sip
modelit t& kérkuar;

menaxhon miréproblemet qé mund {
dalin gjaté punés me kompjuter.

elektronik si dhe e formatojné sip
modelit té kérkuar;
menaxhonshumé saktéroblemet gé
mund té dalin gjaté punés n
kompjuter.

Kompetenca VII: Motorét e kérkimit dhe mjetet mediatike

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési specifikon motorét e kérkimit dhe éshté né gjendje té kérkojé informacione né portale t& ndryshme elektrogimdut
né ményré té sakté mjetet mediatike, si dhe funksionimalimee secilit mjet pér realizimin e kérkesave.

NIVELI I

NIVELI Il

NIVELI IV

Nxénési:

V familjarizohet duke treguaraftési té
pjesshmené njohjen e disa wepage
té thjeshta;

V analizon me/éshtirésinformacionin e
dégjuar nga burimelektronike.

Nxénési:

V shfagaftési té mirané njohjen e disi
web-page té thjeshta;

V analizon me ndihmén e té tjeré
informacionin e dégjuar nga burin
elektronike.

Nxénési:

V demonstronaftési dhe shprehi t
avancuarané dallimin midis éeb
broéserveté ndryshme (Interne
Explorer, Mozilla,Google Chrome
shfaq aftési shumé té mirané
pérdorimin e mjeteve té ndryshn
multimediale pér té realizuar detyr

e kérkuara né projektet kurrikularg

SHKALLA IV
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA
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Kompetencai: Teknologjia, sistemetteknologjike dhe bota e kompjuterit

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési analizon marrédhéniet e teknologjisé , sistemeve teknologjike dhe ndikimin e tyre né zhvillimin e shogérisedtje

té mjedisit rrethues. Pérdor né ményré té avancuar shuthé p& realizimin e detyrave, punéve praktike dhe projekteve.
NIVELI Il NIVELI 1l NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

V analizonpjesérisht marrédhéniet ¢ V analizon sakté marrédhéniet ¢ V analizonshumé sakténarrédhénie
teknologjisé e sistemey teknologjisé me sistemg e teknologjisé me sistem
teknologjike (dhe mban) duk teknologjike dhe mban qgéndri teknologjike dhe mban géndri
mbajtur géndrim kritik nda krittk ndaj marédhénies s kritik ndaj marrédhénies S
marrédhénies sé teknologjisé I teknologjisé me sistemg teknologjisé me sistemg
sistemet teknologjike pér ndikimi teknologjike pér ndikimin e tyre n teknologjike pér ndikimin e tyre n
e tyre né zhvillimin e shoqéris zhvillimin e shoqérisé njerézol zhvillimin e shogérisé njerézo
njerézore dhe té mjedisit rrethues dhe té mjedisit rrethues; dhe té mgdisit rrethues;

V demonstronaftési tépjesshmené V demonstronaftési dhe shprehi t V demonstronaftési dhe shprehi t
pérdorimin e mjeteve, ményray mira né pérdorimin e mjeteve avancuara né pérdorimin €
toolsve, (pérmbajtje specifike pérmbajtje specifike, softéare d mjeteve, pérmbajtje  specifik
softéare dhe stimulimet pér stimulimet pér té mbéshiur té softéare dhe stimulimet pér
mbéshtetur té nxénit e tij dh nxénit e tij dhe kérkimin ¢ mbéshtetur té nxénit e tij dh
kérkimin e informacionit; informacionit; kérkimin e informacionit;

V demonstroraftési té qéndrueshm V organizon dhe menaxhd V organizon dhe menaxhd
pér menaxhimin e antiviruseve antiviruset dhe i instaloné ményré antiviruset dhe i instaloné ményré
skanimin e fileve tendryshme, dhg té pavarur antivirusin - né té pavarur antivirusin - né
i instalon antivirusin né kompjute kompjuter si dhe shkarkon té tje Kkompjuter duk

V demonstronaftési dhe shprehi t pxtr toi pxtrdit 4 programe nga Software df
pjesshme né pérdorimin € V demonstron aftési té mira né shkarkon tz+ tje
materialeve teknologjike kryeso pérdorimin e materialev

% i cio r
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

pér realizimin e njé produk
familjar;

shfaqgaftési t& mirané realizimin e
objekteve o0se produkteve
ndryshne gjaté zbatimit té skicave
té modeleve dhe teknikay
artizanale, duke pérdorur njé gar
té gjeré té mjeteve té materiale
dhe veglave té punés.

teknologjike kryesore pé
realizimin e njé produkti familjar;
shfaqaftési t& mirané realizimin ¢
objekteve ose  produkte
ndryshme gjaté zbatimit té skicay
té  modeleve dhe teknikay
artizanale, duke pérdorur njé gar
té gjeré té mjeteve té materiale
dhe veglave té punés;

V demonstronaftési dhe shprehi t
avancuara né pérdorimin €
materialeve teknologjike kryeso
pér realizimin e njé produk
familjar;

shfag aftési shumé té mirané
realizimin e objekteve ose produk
té ndryshme gjaté zbatimit
skicave, t& modeleve dhe teknika
artizanale, duke pérdorur njé gat
té gjeré té mjeteve té materiale
dhe veglave té punés;

Kompetenca |l : Strukturat, mekanizmat dhe materialet teknologjike

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési pérshkruan ndértimin dhe funksionimin e strukturave dhe mekanizmave té thjeshta teknologjike, si edhe pérnséki
dhe pérdorimet e materialeve teknologjike kryesorsistémet teknologjike té sotme.

NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: NXxénési:
V pérshkruan pjesérisht ndértimin,| V pérshkruan miré ndértimin dhe V demonstron aftési dhe shprehi t
funksionimin e klasifikimin € funksionimin e  strukturave dh avancuarané pérdorimin e materialey

strukturave dhe mekanizmave
thjeshta teknologjike;
shqyrtonpjesérishinjé gamé té gjeré t
objekteve té jetés sé pérditshme;
eksploromme ndihmén e té tjerége si
objektet dhe strukturat mund té béh

duke pérdorur njé shuméllojshméri

mekanizmave té thjeshta teknologjik
shqyrton sakté njé gamé té gjeré t
objekteve té jetés sé pérditshme;
eksploronpjesérishtse si njé varg
formave, i objekteve dhe i struktura
té tjera mund té béhet kiel pérdorur njé

teknologjike kryesore pér realizimin
njé produkti familjar;

realizon objekte ose produkte
ndryshmené ményré té pavarugjaté
zbatimit té skicave, t&€ modeleve d
teknikave artizanale, duke pérdorur
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA
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materialeve me pérmirésime shuméllojshméri té materialeve n game té gjeré té mjeteve t@tarialeve

mundshme. pérmirésime té mundshme. dhe veglave té punés;

V pérshkruarshumé miréndértimin dhe
funksionimin e strukturave dh
mekanizmave té jbshta teknologjike;

V shqgyrton né ményré té pavarunjé
gameé té gjeré té objekteve té jetés
pérditshme;

V eksploronné ményré té pavaruse Si
njé varg i formave, i objekteve dhe
strukturave té tjera mund té béhet dy
pérdorur njé shumeéllojshméri
maerialeve me  pérmirésime
mundshme.

Kompetenca Ill : Komunikimi grafik
Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési lexon dhe interpreton skica dhe vizatime té objekteve té thjeshta teknike, si edhe pérdor ményra té thjeshitartit k
grafik pér téprezantuar ide dhe paragitur objekte té thjeshta teknike.

NIVELI 2 NIVELI 3 NIVELI 4
Nxénési: Nxénési: Nxénési:

V shfaq aftési té pjesshmené|V shfagaftési té mirané nééebsitet € V interpreton shumé saktéskica dhe
websitet e sigurta né té cil sigurta né té cilat kérkohen té dhé vizatime té objekteve té thjesh
kérkohen té dhéna konkrete konkrete pér regjistrimin personal, teknike né ményré té pavarur
regjistrimin personal; V demonstron aftési  té sakta pér| V demonstronaftési dhe shprehi t

V demonstron véshtirési pér menaxhimin eédhénave né kompjute avancuaraté komunikimit grafik pér
menaxhimin e & dhénave n¢ duke i kushtuar réndésiné e dul té prezantuar ide dhe objekte
kompjuter duke i kushtug thjeshta teknike;
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

réndésiné e duhur mbylljes
adresave personale né raste

punojné né kompjuter publik

mbylljes sé adresave personale né r
se punojné né kompjuter publik.

V demonstron aftési dhe shpre
krijuese ne ndértimin e maketeve
njé zone te banuar

KompetencalV : Teknologjia dhe veprimtaria ekonomike

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési analizon ndikimin e teknologjisé né veprimtarité ekonomike, si edhe planifikon e realizon produkte dhe shébsaimia |
me pérdorimin e materialeve, veglave dhe proceseigetghta teknologjike.

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
V demonstronaftési té pjesshme né|V demonstron aftési té mira né|V demonstron aftési dhe shprehi t
vlerésimin e veprimtarisé dh vlerésimin e veprimtarisé  dh avancuara né vlerésimin €
produktit pérfundimtar, duke i produktit pérfundimtar, duke i veprimtarisé dhe produkt

referuar planit té veprimit, recetés;
organizon dhe menaxhorkryerjen e
llogaritieve té thjeshta té kostos
materialeve té produktit pérfundimt
me véshtirési

shfaqgaftési té jo té géndrueshnper
pérpunimin e materialeve reciklue
bazike nga ekonomia familjare d
merr masa mbrojtjeje dhe pér ruajtje
mjedisit.

referuar planit té veprimit, recetés;
organizon dhe menaxhonsakté
kryerjen e llogaritjeve té thjeshta
kostos sé materialeve té produk
pérfundimtar;

shfagaftési t& mirapér pérpunimin ¢
materialeve recikluese bazike n
ekonomia familjare dhe merr ma
mbrojtjeje dhe pér ruajtien e mjedisit

pérfundimtar, duke iu referuar planit
veprimit, recetés;

organizon dhe menaxham@ meényreé t¢
pavarur kyerjen e llogaritieve t¢
thjeshta té kostos sé& materialeve
produktt pérfundimtar;

shfaq aftési shumé té mirapér
pérpunimin e materialeve reciklue
bazike nga ekonomia familjare d
merr masa mbrojtjeje dhe pér ruajtje
mjedisit.

Kompetenca V : Etik a dhe kushtet e sigurta né puné

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri nga rreziget né jetén e pérditshme né shtépi, shkollé dhe mjedisin pérreth

o

LLLLLLLL

hia™

g3

o
s

e
-

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

Fagd27ngals54

@
25

I
£




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELI I

NIVELI 1l

NIVELI IV

Vv

NXEnési:

demonstron gjykime té pjesshm
pérrregullat pér mbrojtje dhe sigu
nga rreziget né jetén e pérditsh
né shtépi, shkollé dhe mjedis
pérreth;

analizon duke shfaqugéndrime jo
té garta pérdiversitetin individual
né klasé, né shkollé dhe né jeté
té pérmirésuar té kuptuarit déshi
dhe aspiratat e té tjerévdyke mos
menaxhuar si duhetsituatat dhe
zgjidhjen e konflikteve né ményi
konstruktive dhe pagésore;
shfaq aftési té pjesshme pér
rregullat e dérgimit té-enailit dhe
pérdor né ményré té pétatshme
gjuhén sipas dérguesve
demonstron véshtirési pér
menaxhimin e & dhénave né
kompjuter duke i  kushtug
réndésiné e duhur mbylljes
adresave personale né raste

NXxEénési:
V demonstron sakté

rregullat pér|
mbrojtje dhe siguri nga rreziget f
jetén e pérditshme né shtépi, shkg
dhe mjedisin pérreth;

vleréson né ményré té vazhdueshi
diversitetin individual né klasé, ng
shkollé dhe né jeté pér té pérmirés
té kuptuarit déshirat dhe aspiratat ¢
tieréve, duke menaxhuar situatat ¢
zgjidhjen e konflikteve né ményri
konstruktive dhe pagésore;
zbatonsaktérregullat e dérgimit té-e
mailit dhe m@rdor né ményré t
pérdtatshme gjuhén sipas dérgues
demonstron aftési t& sakta pér
menaxhimin e & dhénave né
kompjuter duke i kushtuar réndési

e duhur mbyllies sé adresa
personale né rastee punojné ng
kompjuter publik;

demonstron aftési te im ne

menaxhimin e etikes se komunikin

Nxénési:

Vv

demonstrorshumé saktéregullat pér
mbrojtje dhe siguri nga rreziget |
jetén e pérditshme né shtépi, shkg
dhe mjedisin pérreth;

analizon duke shfagurgéndrime té
sakta pér diversitetin individual n¢
klasé, né shkollé dhe né jeté pér
pérmirésuar té kuptuarit déshirat d
aspiratat e té tjeréve, duke menaxh
situatat dhe zgjidhjen e konflikteve
ményré konstruktive dhe pagésore
zbaton shumé sak rregullat e
dérgimit t& emailit dhe pérdor né
ményré té pétdatshme gjuhén sipad
dérguesve;

organizon dhe menaxhamé ményré
té pavarur té dhénat né kompjute
duke i kushtuar réndésiné e dul
mbylljes sé adresave personale
rastese punojné né kopjuter publik;
demonstron aftési shumé té mira ¢
menaxhim té pavarur né menaxhin
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punojné né kompjuter publik gjate dérgimit te -enaili-t. e etikes sé& komunikimit gjat
V demonstron véshtirési f dérgimit tée-maili-t.
menaxhimin e etikés g
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

komunikimit gjaté dérgimit te -e
malli -t.

KompetencaVI : Analizé e thelluar e té dhénave

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési analizon dhe interpreton té& dhéna statistikore népérmjet programeve té\WWalaés Office. Zhvillon aftési, géndrim

dhe njohuri g+ do toéi nevojiten ati)] n+t jetxn e pimpjdterit
dhe internetit.

NIVELI I NIVELI 1lI NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:

V analizonsaktété dhénat e gelizave T
Excel sipas formulave;

zotéronaftési té pjesshme krijimin
e animacioneve origjinale o0se
dokumentaréve, duke u bazuar
ngjarjet e komunitetit, lokalitetit dh
mjedisit shkollor;

zotéron aftési té pjesshme né
pérpunimin e fotografive si dhe zbat
formatet e ndryshme qé ofrg

\Y

kompjuteri pér ruajtjen e dokumentev

V analizonsaktété dhénat e gelizave 1
Excel sipas formulave;

zotéronaftési té mirané krijimin e
animacioneve origjinale 0§
dokumentaréve, duke u bazuar 1|
ngjarjet e komunitetit, lokalitetit dh
mjedisit shkollor;

pérpunon sakté fotografité si dhe
zbaton miré formatet e ndryshme
ofron kompjuteri pér ruajtjen

\Y

dokumenteve.

V analizon shumé saktété dhénat e
gelizave né Excel sipas formulave;

zotéronaftési té avancuaraé krijimin
e animacioneve origjinale 04
dokumentaréve, duke u baau tek
ngjarjet e komunitetit, lokalitetit dh
mjedisit shkollor;

pérpunon fotografiténé meényré ré
pavarur si dhe zbaton shumé sakit
formatet e ndryshme qé ofrg
kompjuteri pér ruajtjen e dokumentey

\Y,

KompetencaVIl : Motorét e kérkimit dhe mjetet mediatike

Pérshkrimi i kompetencés

Nxénési specifikon motorét e kérkimit dhe éshté né gjendje té kérkojé informacione né portale t&€ ndryshme elektrogidmourt
né ményré té sakté mjetet mediatike, si dhe funksionin dhe rolin e sgeilpé&nrealizimin e kérkesave.

NIVELI I

NIVELI 1l

NIVELI IV

NXxEénési:

NxEénési:

Nxénési:
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

V shfaq aftési té pjesshme né
websitet e sigurta né té cil
kérkohen té dhéna konkrete f
regjistrimin personal;

V demonstron véshtirési pér
menaxhimin e & dhénave né
kompjuter duke i kushtuar
réndésiné e duhur mbylljes

V shfaq aftési

té mirané websitet €
sigurta né té cilat kérkohen té dhé
konkrete pér regjistrimin personal,
demonstron aftési  té sakta pér
menaxhimin eé&dhé&nave né kompjuteg
duke i kushtuar réndésiné e dul
mbylljes sé adresave personale né r
se punojné né kompjuter publik.

V demonstron aftési

dhe shprehi t
avancuarané websitete sigurta né t¢
cilat kérkohen té dhéna konkrete f
regjistrimin personal;
organizon dhe menaxhao@ ményré té
pavarur té dhénat né kompjuter duke
kushtuar réndésiné e duhur mbylljes
adresave personale né raste se pun

1zHA
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adresave personale né raste
punojné né kompjuter publik
KompetencaVlll : Gjuha e programimit (aplikimi i formulave bazé)
Pérshkrimi i kompetencés
Nxénési pérdor gjuhén e thjeshté té programimit duke zbatuar koncepte té programimit dhe té mjedisit Scratch gj#téreal
detyrave ose projekteveirrikulare.
NIVELI I

né kompjuter publik.

NIVELI 1l NIVELI IV

Nxénési:

NXxEénési: NxEénési:

V shfaq aftési té kufizuara né

krijimin e projektit né Scratcl e projektit né Scratch  duk avancuarané krijimin e projektit
duke kombinuar animacionin di kombinuar animacionin dh né Scratch duke kombinu
muzikén; muzikén; animacionin dhe muzikén;

V demonstrorvéshtiréspér projekte
biografike né Scratch duke shfaq
aftési té kufizuara né gjuhén €
pérdorur.

V shfagaftési té pjeshmené krijimin

V demonstrorvéshtiréspér projekte
biografike né Scratch dukenosi
dhéné pérparési gjuhés
pérdorur.

V demonstronaftési dhe shprehi t

V organizon

dhe menaxhonné
ményré té pavarur projekte
biografike né Scratch duke i dhé

pérparési edhe gjuhés sé pérdor
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9.1 NI

KLASA VI, VII, VIII, IX
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9 NI VELET E ARRITJES S¢ KOMPETAERI@EAVE NC¢ FUSHI
VELET E ARRITJES S¢ KOMPETENCAVE NC LCNDCN AARTI PA
SHKALLA Il

Kompetenca | : Krijimi artistik

Pérshkrimi i kompetencés
Né realizimin e késaj kompetence nxénpséitdorin ide personale dberime té€ ndryshme informacioni né krijim. Ata zbulojné rry
té ndryshme pér té realizuar ideté artistike népérmjet pérdorimit té elementeve té artit pamor dhe teknikave té ndsiyjkbrmfea
pérzgjedhin elementét e duhur té artit (vijgn, formégyrag, teksturén, véllimin, hapésirén) pér té realizuar ideté artistike. Nxé
pérmirésojné né ményré té vazhdueshme punén e tyre duke u mbéshtetur né zgjidhje té ndryshme artistike (p.sh. kontyiai
elementéve dhe teknikén e duhur né pérshtatg idené). Ata shpjegojné idené dhe géllimin e punés sé tyre dhe vle
eksperiencén e tyre krijuese

NIVELI I

NIVELI 1l

NIVELI IV

Vv

NXxEénési:

krijon duke ndjekur skema té njohu
idesté dhe burime té& njohur
informacioni;

pérdor elementee artit dhe teknikal
artistike duke ndjekur modele
njohura pér té realizuar idetartistike
né punimin e tij

zgjedh skema té gatshme té pérdori
té elementéve té artit pér té realiz

NxEénési:

ideté artistike né Krijim;

V krijon duke u mbéshtetur né di
ide krijuese dhe né& burime
ndryshme informacioni;

V pérdor elementet e artit dhe di
ményra té kombinimit té tyre pér
realizuar ideté népérmjet teknika
artistike né punimin e tij;

V pérzgjedh elementét e duhur té a
pér té realizuar ideté artistikeé
Krijim;

Nxénési:

V krijon duke u mbéshtetur né ide
larmishme krijuese dhe né burin
té ndryshme informacioni;

V pérdor elementet e artit dhe mény
té larmishme té kombinimit té tyr
pér té realizuar ideté népérm
teknikave té ndryshme artisékné
punimn e tij
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V pérmiréson punén duke u mbéshte
kryesisht né modele té njohura dhe
gatshme;

V shpjegon temén dhe ményrén

realizimit té punimit té tjj

evidenton eksperiencéne tij né

procesin krijues gé& nga ideja d

realizimi népérmjet teknikés artistike

Vv

V pérmiréson punén  duke
mbéshtetur né zgjidhje té ndryshr
artistike;

V shpjegon temén, idené dhe hapé
realizimit té punimit té tij

V shpjegon eksperiencén e tmé
procesin krijues gé nga burimi
informacionit, ideja dhe realizim
népérmjeteknikés artistike.

pérzgjedh né meényré té pava
elementét e duhur pér té realiz
ideté artistike né krijim;

V pérmiréson  punén  duke
mbéshtetur né  zgjidhje 1
larmishme dhe té pavaru
artistike;

V shpjegon temén, idené&, géllim

dhe hapat e edizimit té punimit té
tij ;

argumenton eksperiencén e g
procesin krijues gé nga burimi
informacionit, ideja dhe realizim
népérmjet teknikés sé& duh
artistike.

Kompetenca Il : Realizimi i punimit

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetengeenésit pérdoriteknikat artistike, elementet e artit pamor né lidhje me mesazhin gé do té pé
né punén e tyre. Atlrijojné puné origjinale népérmjet vézhgimit direkt nga natyra ose népérmjet kujtesés sibiyobjektet
njerézit, etjdhe népémjet imagjinatés. Nxénésit ndajné eksperiencat e tyre krijuesesiektojné mendimin e tjetriAta zgjedhin
ide dhe planifikojné teknikat dhe mjetet pér realizim e detyrés. Ekspeimentejmdiete dhe teknika pér materializimin e ides¢
tyre né punime dy dhe tredimensionale dhe vlerésojné punén e tyre dhe té shokéve dhe eksperincén e tyre artistike.

NIVELI I

NIVELI 1l

NIVELI IV

Nxénési:
V realizon puné dy dhe tredimension
né art dhe dizajn népérmjet pérdorir

Nxénési:

V realizon puné dy dhe tre dimension
né art dhe dizajn népérmjet pérdorir
té teknikave té ndryshme artistike;

Nxéneési:

V realizon puné dy dhe tre dimension
né art dhe dizajn népérmjet pérdorir
té teknikave té larmishme artistike;
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té proceseve té thjeshta té teknika
artistike;

realizon puné dy dhe tredimension
népérmjet vézhgimit direkt nga naty
ose modeleve té njohura;
pérdor  teknika té ndryshm
tradicionale duke ndjekur skema
gatshme pér realizimin e punimit;
eksperimenton me mjete dhe teknike
thjeshta tradicionale pér té realizl
idené né Krijimin e tij

shpjegon  teknikat e  thjesh
tradicionale dhe mjetet e pérdorura |
realizimin e paimit;

evidenton eksperiencén e tijné
pérdorimin e teknikave tradiciona
artistike pér realizimin e punimit.

realizon puné dy dh&@edimensionalg
népérmjet vézhgimit direkt nga naty
ose népérmjet kujtesés sé tij m
objektet, njerézit, etj.;

pérdor mundésité shprehése
teknikave té ndryshme tradiciong
dhe dixhitale pér realizimin e punimil
eksperimenton me teknika té ndrysh

artistike pér té realizuar idené
krijimin e tij dhe pér té dhén
mesazhin;

shpjegon teknika t& ndryshme artist
dhe mjetet e pérdorura pér realizimir
punimit;

shpjegon eksperiencén e tijné
pérdorimin e teknikae té ndryshme
artistike pér realizimin e punimit.

realizon puné dy dhe tredimension
népérmjet vézhgimit direkt nga naty
ose néprmjet kujtesés sé tij mi
objektet, njerézit, etj., dhe népérm
imagjinatés;

pérdor mundésité e shumta shpréh
té teknikave té ndryshme tradiciond
dhe dixhitale pér realizimin e punimi
eksperimenton me efektet e ndrysh
té teknikave artistikepér té realizua
idené né krijimin e tij dhe pér té dhé
mesazhin;

shpjegon efekte t& ndryshme
teknikave artistike dhe mjetet
pérdorura pér realizimin e punimit;
vleréson eksperiencén e tijné
pérdorimin e teknikave té larmishn
artistike pér realiznin e punimit.

Kompetenca Il : Vlerésimi i veprave té artit

Pérshkrimi i kompetencés
Né realizimin e késaj kompetence nxénésit identifikojné elementét e gjuhés vizuale, teknikén, gjininé né njé vepés@ektohe
tyre historik. Ata identifikojnéspektin shprehés dhe simbolik duke shprehur emocionet e tyre, gjithashtu interpretojné, argu
dhe shprehin kéndvéshtrimin e tyre pér njé vepér ose objekt artistikédik@érdorin njé gjuhé specifike té pérshtatshme p
pérshkruar dhe komerduveprat e artit dhe eksperiencén e tyre artistilentlfikojné elementé té eksperiencés sé tyre artistike,
kané mésar dhe metodat gé kané pérdoruta kuptoinéréndésiné e rolit té artit pamor dhe artistit né shogéri dhe identifikojn
séré profesionesh gé lidhen me artin pamor.

NIVELI i | NIVELI Il | NIVELI IV
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\Y,

Vv

Vv

NXEnési:

identifikon elementét e gjuhés vizua
teknikén, gjininé né njé vepér arti;
identifikon vepra arti nga periudha
ndryshme historike;

dallon aspektin shprehés dhe simbc
né njé vepér ose objekt arti du
shprehur re véshtirési emocionet e;t
pérdor njé gjuhé specifike té thjesk
pér té pérshkruar veprat e artit d
eksperéncén e tij/saj artistike;
evidenton réndésiné e rolit té ar
pamor dhe artistit né shoqéri dhe
séré profesionesh gé lidhen me a
pamor.

NXxEénési:

\Y,

Vv

Vv

shpjegon elementét e gjuhés vizug
teknikén, gjininé né njé vepér arti;
shpjegon veprat e artité aspektin ¢
tyre historik;
identifikon dhe shpjegon aspekt
shprehés dhe simbolik né njé vepér
objekt arti dike shprehur emocionet
tij

pérdor njé gjuhé specifike {
pérshtatshme pér té pérshkruar (
komentuar veprat e artit dhe
eksperiencén ejtartistike;

shpjegon réndésiné e rolit té artit pan
dhe artistit né shoqéri dhe njé s¢
profesionesh gé lidhen me artin pam

Nxénési:
V vleréson elementét e gjuhés vizua
teknikén, gjininé né njé vepér arti;
vleréson veprat e artit né aspektir
tyre historik;
identifikon dhe vleréson aspekt
shprehés dhe simbolik né njé vey

Vv

Vv

ose objekt arti dke shprehu
emaocionet e tjj
V pérdor njé gjuhé specifike 1

pérshtatshme pér té pérshkry
komentuar dhe vlerésuar vepratrat
dhe eksperiencén e #ytidike;
vleréson réndésiné e rolit té ai
pamor dhe artistit né shoqgéri dhe
séré profesionesh gé lidhen me a
pamor.

\%

—oo- ==

Faqd34ngal54
@D r
ad 8

o
...... = ¢

.....
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SHKALLA IV

Kompetenca I: Krijimi artistik

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit pérdorin ide pers@haheentet e gjuhés pamore dhe stimuj pér krijim. Ata zbul
rrugé té ndryshme té kombinimit té elementeve té artit pamor pér té realizuar ideté artistike. Népérmjet pérdorimitég haqesrt
krijues, ata pérzgjedhin elementét e duhur té artit paneteknikave artistike pér té realizuar tema té personalizuara. Pérmir
punén duke u mbéshtetukteksperimenti dhe né zgjidhje té ndryshme artistike duke analizuar burime témeipsbrmacioni dhe
géllimin krijues. Ata identifikojné elementé té eksperiencés sé tyre artistike, né krijim, cfaré kané mésuar dhe metoue

pérdorur.
NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxénési:
V krijon duke pérdorur skema té njohy V krijon duke pérdorur disa id V krijon duke pérdorur ide t

idesh, kombinime té thjeshta krijuese, kombinime té elementé larmishme krijuese, kombinime

elementéve té artit dhe burime

njohura informacioni;

krijon duke ndjekur skemat e gatshr
té procesit krijues gé nga burimi
informacionit, ideja dhe realizim
népérmjet teknikavartistike;

pérdor elementet e artit sipas models
té gatshme pér té ralizuar ideté artist
né punimet e tij;

pérmiréson punén duke u mbéshte
né eksperimente té thjeshta dhe
modele té njohura artistike;

pérdor burime té gatshn
informacioni dhe shjegon temén ¢

\Y,

té artit dhe burime té ndryshn
informacioni;

krijon duke ndjekur hapat e duh
té procesit krijues gé nga burim
informacionit, ideja dhe realizim
népérmjet pérzgjedhjes 4
teknikave artistike;

pérzgjedh elementet e artit pér
realizuar ideté artistike né punin
me tema té ndryshen

pérmiréson  punén  duke
mbéshtetur te eksperimenti dhe
zgjidhje té ndryshme artistike;
pérdor burime té€ ndryshm

shumta té elementéve té artit ¢
burime té ndryshme informacioni

V krijon duke pwrdorur nw mwnyry
té pavarur hapat e procesit kriju
gé nga burimi i informacionit, idej
dhe realizimi nwpwrmje
pérzgjedhjes sé teknikave té duh
artistike;

V pérzgjedh elementet e duhur pér
realizuar ideté artistike né punin
me tema té personalizuara;

V pérmiréson poén duke U
mbéshtetur te eksperimenti dhe
zgjidhje té pavaruara artistike;
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zgjedhur té punimit té tij

V evidenton eksperiencén e tijné
procesin krijues gé nga ideja d
realizimi népérmjet teknikés artistike

informacioni dhe shpjegon temg
dhe idené e punimit t;

shpjegon eksperiencén e tmné
procesin krijues gé nga burimi
informaciont, ideja dhe realizim
népérmjet teknikés artistike.

V pérzgjedh burime té ndryshn
informacioni dhe shpjegon temé
idenédhe géllimin e tikrijues;
vleréson eksperiencén &) né
procesin krijues gé nga burimi
informacionit, id¢ga dhe realizimi
népérmjet teknikés sé& duh
artistike.

Kompetenca Il: Realizimi i punimit

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizmin e késaj kompeténce, nxénési pétaanikat artistike, elementét e agiiamor né lidhje me mesazhin gé do té pércje
népuné dy dhe tredimensionale, né art dhe dizajijoiKpuné origjinale népérmjet vézhgimit direkt nga natyse népérmjet kujtes
sé tijmbi objektet, njerézit, etj., ose népérmjet imagjinatés duke pérdorur mundésité shprehégdat@ tekndryshmerastike. Ai
vleréson eksperiencat e thrijuese dhe respektomendimin e tjetrit. gjedh ide dhe planifikoreknikat dhe mjetet e duhura p
realizim. Eksperimentome mjetet shprehése té mjeteve dhe teknikave té ndryshme artistike pér t& matadatizeayre. Aalizo
teknika té ndryshme artistike pér gélliminjektijues dhedentifikon elementé té eksperiencés igéartistike né lidhje me realizimir]

e punimit, ¢faré kané mésuar dhe metodat qé kané pérdorur.

NIVELI I

NIVELI Il

NIVELI IV

Nxénési:

V realizon puné dy dhe tredimension
né art dhe dizajn népérmjet pérdorir
té teknikave té thjeshta dhe modelg
té gatshme té organizimit
elementéve;

realizon puné dy dhe tredimension
népérmijet vézhgimit direkt nga naty

ose modeleve té gatshme;

Nxénési:

V realizon puné dy dhe tre dimension
né art dhe dizajn népérmjet pérdorin
té teknikave té ndryshme artistike d
organizimit té elementéve;

realizon puné dy dhe tredimension
népérmjet vézhgimit direkt nga naty
ose népérmjetkujtesés sé tij mb

objektet, njerézit, etj.;

Nxénési:

V realizan né ményré té pavarur puné
dhe tre dimensionale né art dhe diz
népérmijet pérdorimit té teknikave
larmishme artistike dhe organizimit
elemenéve;

realizon né ményré té pavarur puné
dhe tredimensionale népérm|

vézhgimit direkt nga natyra 04
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pérdor mundésité shprehése
teknikave tradicionale sipas modele
té gatshme né realizimin e punimit;
pérdor efekte té thjeshta té teknika
tradicionaé sipas modeleve té dhér
pér té realizar idené né krijimin e gj
pérshkruan hapat e teknikave artist
gé ka pérdorur né punimin e tij sip
modelit t& dhéné;

pérdor mundésité shprehése
teknikave té ndryshme tradicions
dhe dixhitale né realizimin e punimit
eksperimenton me efektet e ndrysh
té teknikave artistike pér té realizy
idené né krijimin e tidhe pér té dhén
mesazhin;

shpjegon hapat e teknikave artistike,
ka pérdorur pér realizimin e punimit;

népérmijet kujtesés sé tij mbi objekt
njerézit, etj., dhe népérmjg¢
imagjinatés;
pérdor né mnyré té pavarur mundés
shpréhése té teknikave té ndrysh
tradicionale dhe dixhitale né realizim
e punimit;

eksperimenton né ményré té pava
me efektet endryshme té teknikav

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

evidenton eksperiencén e tij/saj shpjegon eksperiencén e tijné artistike  pér té realizuar idené
pérdorimin e teknikave té ndryshn pérdorimin e teknikave té ndryshn krijimin e tij dhe pér té dhén
artistike pér realinin e punimit. artistke dhe mundésité e ty mesazhin;

shprehése pér realizimin e punimit. | V' shpjegon hapat e teknikave artist

dhe mundésité e tyre shprehése gé

pérdorur pér realizimin e punimit;

V vleréson eksperiencén e tijné
pérdorimin e ¢knikave té larmishm
artistike dhe mundésité e ty

shprehése pér realizimin e punimit.

Kompetencalll : Vlerésimi i veprave té artit
Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetence, nxénésit analizojné dhe interpretojné elementét @ajpibks organizimin e tyre, tekniké
gjininé né njé vepér arti Ata identifikojné dhe vlerésojné veprat e artit né aspektin e tyre historik dhe social kul&n@sit
identifikojné dhe argumentojné aspektin shprehés dhe simbolik té veprés sé artigg&@uyre dhe shokut/shoges. Pérdorin
gjuhé specifike té pérshtatshme pér té pérshkruar dhe komentuar veprat e artit, punén e tyre, té shokut/shoges dhin
artistike. Hentifikojné elementé téksperiencés sé tyre artistiked vierésimin eveprave té artit, cfaré kané mésuar dhe metod
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KLASA VI, VII, VIII, IX

kané pérdorur. Nxénésiuptojné réndésiné e rolit té artit pamor dhe artistit né shoqgéri né periudha té ndryshme histo
identifikojné njé séré profesionesh gé lidhen me artin pamor dhe me kanitséke.

NIVELI I

NIVELI 1l

NIVELI IV

Vv

Vv

Vv

Nxéneési:

pérshkruan elementét e gjuhés vizus
teknikén dhe gjininé né njé vepér art
identifikon vepra arti nga periudha
ndryshme historike;

dallon aspektin shprehés dhe simbg
né njé vepér osabjekt arti, né punimir
e tij, né punimin e shokut/shoges;
pérdor njé gjuhé specifike té thjesk
pér té pérshkruareprat e artit, punén
tij, punén e shokwhoges dh¢
eksperiencén e tgrtistike;

evidenton réndésiné e rolit té ar
pamor dhe artistiné shogéri dhe nj
séré profesionesh gé lidhen me a
pamor dhe karierén artistike.

NXxénési:
V pérshkruan, analizon dhe interpret

elementét e gjuhés vizuale, teknik
dhe gjininé né njé vepér arti;
shpjegon dhe krahason veprat e arti
aspektin e tyrehistorik dhe socia
kulturor;

identifikon dhe shpjegon aspekt
shprehés dhe simbolik né njé vepér
objekt arti, né punén e tiné punén ¢
shokut/shoges;

pérdor njé gjuhé specifike {
pérshtatshme pér té pérshkruar (
komentar veprat e artit, punéa tij,
punén e shokut/shoges d
eksperiencén e tartistike;

shpjegon réndésiné e rolit té artit pan
dhe artistit né shoqéri dhe njé s¢
profesionesh gé lidhen me artin pan|
dhe karierén artistike.

Nxénési:

Vv

pérshkruan, analizon, interpreton d
vleréson elementét e gjuhés vizua
teknikén, gjininé né njé vepér arti;

vleréson dhe krahason veprat e ¢
né aspektin e tyre historik dhe sog
kulturor;

identifikon dhe vleréson aspekt
shprehés dhe simbolik né njé vey
ose objekt arti, né punén e tiné
punén e shokut/shoges;

pérdor njé gjuhé specifike 1
pérshtatshme pér té pérshkry
komentuar dhe vlerésuareprat e
artit, punén e tj punén €
shokut/shoges dhe eksperiencér
tij/saj artistike;

vleréson réndésiné e rolit t& aj
pamor dhe artistiné shogéri dhe nj
séré profesionesh gé lidhen me a
pamor dhe karierén artistike.
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT
KLASA VI, VII, VIII, IX

9.2 NI

VELET E ARRI

TIJES S¢

KOMPETENCAVE N¢C

LECNDCN

nMUZI

SHKALLA 1l

Kompetenca I: Krijimi artistik

Pérshkrimi i kompetencés
Né realizimin e késaj kompeteno&énésit njohin dhe pérdorin ide té ndryshme pér té organizuar krijimin muzikor, njoh
pérdorin elementet muzikore gjaté krijimit, zhvillojné ide té reja gjaté krijimit muzikota{ muzikore, vlerat e notave, shka
muzikore, lidhja vlerése dhéngrehése etj., kohét e thjeshta/pérbémrganizojné krijimin e vet muzikor, sipas kérkesave
rregullave té njé periudhe muzikore si dhe ndajné pérvojat e veta krijuese artistike me té tjerét.

NIVELI I

NIVELI Il

NIVELI IV

Vv

Vv

Nxéneési:

realizonkrijimin muzikor duke zbatual
idené sipas modelit t& dhéné;
pérdor disa nga elementet muzike
(notat muzikore, vlerat e notav
shkallét muzikore, lidhja vlerése d
shprehése etj., koha 2/4,3/4,4/4
3/8,6/8) gjaté krijimit;

zhvillon njé ide té sugjeruagjaté

krijimit té vet muzikor;

Nxénési:
V zhvillon me tej krijimin muikor duke

zbatuar idené e dhénépor edhe
modifikuar até sipas udhézimeve;

pérdor mjaftueshém elementy
muzikore (otat muzikore, vlerat

notave, shkallét muzikore, lidh
vlerése dhe shprehése etjkoha
214,314,414, 3/8,6/8) gjaté krijimit té& vq

muzikor;

Nxénési:
V krijon dhe pérdor né punén e vet dy

zbatuar ide té ndryshme gjaté Krijin
muzikor;

pérdor té gjitha elementetuzikore
(notat muzikore, vlerat e notay
shkallét muzikore, lidhja vilerése d
shprehése etj.,koha 2/4,3/4,4/4
3/8,6/8) né krijime té ndryshm

muzikore;
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V organizon krijimin e vet muzikol V zhvillon ide té€ ndryshme gjaté krijim| V zhvillon ide té reja gjaté krijimit t& ve
sipas modelit t&é dhéné; té vet muzikor; muzikor;

V ndan pérvojat e veta krijuese me|V organizon krijimin evet muzikor,l] V organizon krijimin e vet muzikot

tjerét. sipas rregullave té strukturés sipas rregllave té strukturés s

periudhés muzikore; periudhés muzikore duke pérdoi

V ndan pérvojat e veta krijuese d shuméllojshméri elementes
bashképunon me té tjerét. muzikore;

V ndan dhe zhvillon mé tej pérvojat

veta krijuese me té tjerét.

Kompetenca II: Performimi/interpretimi muzikor

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késdompetence nxénésit njohin dhe zbatojné teknikat e kéndimit, té luajtjes né instrument, té dégjimit dhe &
té veprave muzikore. Pérmirgaédhe perfeksioojné mé tej ményrén e té kénduarit, duke zbatuar sakté teknikat interpretin
duke respktuar rregullat.

NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxéneési:

V zbaton tekikat e kéndimit dhe t¢{V kéndon dhe luan pa gabime duV perfeksion mé tej teknikat e kéndim
luajtjesné instrument; zbatuar teknikat e kéndimit dhe té luajtjes né instrument, sé dégjim

V kéndon duke zbatuar teknik] luajtjes né isntrument. analizimit té kéngéve dhe pjesé
performimit/interpretimit muzikor; V kéndon me n@njé dhe emocionduk muzikore;

V zbaton rregullat e luajties zbatuar teknika] V perfeksion kéndimin me ndjenpthe
instrument; performimit/interpretimit muzikor; meocion, duke zbatuar teknik

V ndan pérvojat e veta performuese | V respekton rregullat eluajties né performimit/interpretimit muzikor;
té tjeré. instrumente; V luan né instrument me emocion, dy

V ndan pérvojat e veta performuese ( zbatuar rregullat e luajtjes 1
bashképunon me té tjerét. instrumente;
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V ndan dhe zhvillon mé tej pérvojat
veta performuese me té tjeré.

Kompetenca lll: Vlerésimi i veprave muzikore
Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe analizojné veprat muzikore, nga forma dhe gjini t& ndryshme ma:
vlerésojné veprat muzikore, duke béré njé gjykim kritik dhe estetik.

NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxéneési:
V dégjon vepra té ndryshm V dégjon dhe pérjeton emocionin g V dégjon dhe analizon veprat muzikc
muzikore té vendosura pér dégjir pércjellin veprat muzikore @& ng gé nga format e vogla e deri tek atc
V identifikon veprat muzikore sipg format e vogla e deri tek ato médhaté;

periudhave té ndryshme historike médhaté; V pérdor njé gjykim personal nd
V pérjeton veprat muzikore, duk V shpjegon veprat muzikore di veprave muzikore, duke nxjerré
béré njé shpjegim personal karakteristikat e tyre sipas periudhg pah karakteristikat e tyre sip
thjeshté. té ndryshme historike; periudhave té ndryshme historike;
V périjeton duke vlerésuar vepn V pérjeton duke vlerésuar vepra
muzikore dhe mban géndrim persb muzikore dhe béré njé gjykim Kriti

ndaj tyre. dhe estetiko/artistik ndaj tyre.

SHKALLA IV

Kompetenca I: Krijimi artistik
Pérshkrimi i kompetencés
Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe pérdorin ide té ndryshme pér té organizuar krijimin e tyre mduoitol
elementet e gjuhés muziko(gtmet e pérziera 5/8,7/8,9/8, sinkopa dhe kontratempo, shkallét me 1 shenjé shartingjatg
krijimeve té ndryshme, duke zhvilluar dhe ndérthurur ide té reja gjaté shpjegimit té krijimit muzikor. Ata organizamé émet
muzikor (ritmet e pérziera 5/8,7/8,9/8), sipas rregullave té shpjeguara duke ndaré pérvojat e veta krijugsgime té t
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

NIVELI I

NIVELI 1l

NIVELI IV

Nxénési:
V realizon punén e vet duke zbatt
udhézimet sipas modelit té dhéné;
pérdor disa nga elementet muzike
(ritmet e pérziera 5/8,7/8,9/8, sinkoj
dhe kontratempo etj., gjaté krijimit;
zhvillon njé ide té sugjeruar ng
meésuesi gjaté krijimit muzikor;
organizon krijimin e vet muzikofné
kohét e mésuara 5/8,7/8,9/8%ipas
modelit t& dhéné;

ndan pérvojat e veta krijuese me

Vv

\%

tjerét.

Nxénési:

V zhvillon  krijimin  muzikor, duke
zbatuar ide té ndryshme pordhe
modifikuar até sipas udhézimeve;
pérdor mjaftueshém element
muzikore (ritmet e pérzierg
5/8,7/8,9/8, sinkopa dhe kontratem
etj., ) gjaté krijimit té vet muzikpr
zhvillon idené muzikore gjaté krijim
té vet muzikor(né kohét e mésuar
5/8,7/89/8),

V ndan pérvojat e veta krijuese d

bashké&punon me té tjerét.

Nxénési:
V krijon dhe pérdor né punén e vet du
zbatuar ide individuale gjaté krijim
muzikor;

pérdor té gjitha elementet e gjuh
muzikore gjaté krijimeve té vet
muzikore;

zhvillon dhe ndérthur ide té reja gjs
krijimit t& vet muzikor (né kohét e
meésuara 5/8,7/8,9/8)

zhvillon mé tej pérvojat e veta krijue
me té tjerét.

Kompetenca Il: Performimi/interpretimi muzikor

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe interpretojné kéngén popullore shgiptare si pjesé e identitethétané
duke zhvuilluar mé tej teknikat e kéndimit. Perfeksionojné kéndimin gjaté interpretimit vokal popdioedhe té kéngéve n
tematika té tjera (té huaja ) , duke respektuar gjaté kéndimit rregullat e kéndimit solo dhe né grup. Ata interpretpgmiencine|
emocion kéngét popullore dheogiér té rinj té mésuaduke bashképunuar dhe ndaré pérvojatta \eterpretuese me té tjeré.

NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxéneési:
V zbaton teknikat e kéndimit dh V kéndon pa gabime duke zbat|V zhvillon mé tej teknikat e kéndimi
interpretimit ~ popullor dhe ati teknikat e kéndimit dhe interpretim teknikat ekéndimit dhe interpretimi

bashkékohor (kéngé pér té rinj);

popullor dhe atij bashkékohor;

popullor dhe atij bashkékohor;
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KLASA VI, VII, VIII, IX

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

V kéndon duke zbatuar teknik
performimit/interpretimit muzikor;

V ndjek gjaté kéndimit rregullat €
kéndimit solo né grup;

V ndan pérvojat e veta interpretative
té tjeré.

V kéndon me ndjenjé dhe emocidoke
zbatuar teknikat  performimi
interpretimit muzikor;

V zbaton gjaté kéndimit
kéndimit solo né grup;

V ndan pérvojat e veta interpretative ¢
bashképunon me té tjerét gjg
kéndimit.

rregullat

perfeksionon teknikén vokale
kéndimit gjaté interpretimit vokal;
respekton gjaté kéndimit rregullat
kéndimit solo né grup;

interpreton me ndjenjé dhe emaoci
kéngét e mésuara;

zhvillon mé tej pérvojat e vetg
interpretuese dhe bashképun
gjithmoné me té tjeré gjaté kéndimit.

Kompetenca lll: Vlerésimi i veprave muzikore

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe evidentojné vlerat e muzikés popullore shqgiptare homofonike dtes
duke vlerésuar karakteristikat e tyre. Ata dégjojné, pérjetojné dhe vlerésojné vepra muzikore klasike shqiptare dheté#®
periudhave té ndryshme, dukkeshprehur né forma té ndryshufige vierésuar ato duke béré njé gjykim kritik dhe estetik.

NIVELI I

NIVELI 1l

NIVELI IV

Nxénési:

V dégjon muzikén popullore shgipta
dhe vepra té ndryshme muzikore
vendosura pédégjim;

V identifikon muzikén popullore t
trevave té ndryshme si dhe vep|
muzikore  sipas periudhave
ndryshme historike;

V pérjeton muzikén popullore shqiptg
si dhe veprat muzikore shqiptare n
repertori shqiptar dhe i huaj, duke bé
njé shpjegim prsonal té thjeshté.

Nxénési:

V dégjon dhe pérjeton emocionin
pércjellin muzika popullore shqipta
dhe vepra té ndryshme muzikore
vendosura pér dégjim;

V shpjegon karakteristika té muzik
popullore nga treva té ndryshme d
veprat muzikore sipaperiudhave té
ndryshme historike;

V pérjeton duke vlerésuar muzik(
popullore shqiptare, si dhe vept
muzikore shqiptare nga repertq

Nxénési:
V dégjon

dhe analizon muziké
popullore shqiptare, sdhe veprat
muzikore shgqiptare nga repertq
shqiptar dhe i huaj té periudhave
ndryshme, duke u shprehur né for
té ndryshme;

pérdor njé gjykim personal nd
muzikés popullore té trevave

ndryshme dhe veprave muziko
duke nxjerré né pah karakterkstt e
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

9.3

KLASA VI, VII, VIII, IX

shgiptar dhe i huaj duke mbajt tyre sipas periudhave té ndryshi
géndrim personal ndaj tyre. historike;
V vleréson muzikén popullor

shqgiptare, si dhe veprat muziko
shqiptare nga repertori shqiptar dh
huaj, duke béré njé gjykim kritik dh
estetik.

NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE NE LENDEN A TEATC¢ RO

SHKALLA 1l -lll (klasa V -VI)

Kompetencal: Krijimi i veprave teatrore

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe pérdorin ide té ndryshme pér té organizuar mendimin teatror, rdul
elementet dhe gjuhé&eé interpretimit gjininé, logjikén, konvencionin , ngjarjen, shia&sojén, psikologjiné, besimin tek loja,
folurén publike, t& genét bindés, punén né ansambél, disiplinén skenike dhe réndésiné)e skgpetiimentojné duke zbuluar d
zhvilluar mé tej ideté e veta artistike, organizojné krijimin e vet né gjininé e teatrit, sipas elementeve té gjuhés teatro
elementeve té tjeré qé pérfshin ai (muziké, arte pamore, etj.), duke ndaré pérvojat e veta krijuese me té tjerét.

1zHA
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NIVELI I NIVELI I NIVELI IV
NXEnési: NXEnési: NXEnési:
V krijon punén e vet duke zbatul V zhvillon punén e vet krijuese, duf V pérdor ide té ndryshme pér
idené sipas interpretimit dh zbatuar ide té& ndryshme pér organizuar dhe qartésuar mendin
modelit té paragqitur; organizuar dhe gartésuar mendin teatror;
V pérdor disa nga elementet d teatror, sipas udhézimeve té dhéna;| V pérdor elementet dhe gjuhér
gjuhén e interpretimit @jininé, interpretimit,  @jining,  logjikén,
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logjikén, konvencionin , ngjarjer
shkakpasojén, psikologjing
besimin tekoja, té folurén publike
té genét bindés, punén
ansambél, disiplinén skenike d
réndésiné e saj, efj, pér té
eksperimentuar dhe idené artisti
sipas modelit té€ dhéné;
organizon krijmin e vet né gjininé
e teatrit sipas modelit t&€ dhéné;
ndan pérejat e veta krijuese me |
tjerét.

V pérdor me korrektési elementet d
gjuhén e interpretimit, p.sh. djininé,
logjikén, konvencionin , ngjarjer
shkakpasojén, psikologjiné, besim
tek loja, té folurén publike, té gen
bindés, punén né ansambél, disiplir
skenike dhe réndésiné e saj,,gtpjaté
Krijimit/punés artistike;

organizon Krijimin e vet né gjininé
teatrit, sipas elementeve té gjuh
teatrore, dhe udhézimeve té dhéna;
ndan pérvojat e veta krijuese d
bashké&punon me té tjerét.

konvencionin , ngjarjen, shka
pasojén, psikologjing, besimin t
loja, té folurén publike, té qen
bindés, punén né ansamb
disiplinén skenike dhe réndésing
saj, etj,) duke eksperimentuar dbt
zhvilluar mé tej ide# e veta artistike

V organizon krijimin e vet né gjininé
teatrit, duke pérdoru
shuméllojshméri té elementeve

gjuhés teatrore, ose té elementeve
tleré gé pérfshin ai (muziké, ar
pamore, etj.);

ndan dhe zhvillon mé tej pérvojat
veta krijuese mé? tjerét.

Kompetenca Il : Interpretimi i veprave teatrore

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit familjarizohen me pérmbaijtje t& ndryshme té veprav@ogatiorite, pjesé té shkurtr
letrare, pjesé dramaturgjikezbatojné teknika dhe procese té ndryshme interpresinteknikén vokale té té folurit publik, teknik
e aktrimit né rrobén e personazhit, theksin logjik né pércjelljen e njé mesazhi té caktuar apo té njé tjetri, zbulom reshedése
gé pérdorimné bisedé, ushtron té dégjuarin dhe vémendjen konkrete, pérjeton shkollat e historiné e interpretimit gjaté z
tyre,) duke respektuar rregullat dhe disiplinén e interpretimit skenik gjaté lojés skenike apo mbéshtetjes teknike. Gptnaslii

pérvojat e veta skenike me té tjeré.

NIVELI I

NIVELI 1l

NIVELI IV

Nxénési:
V familjarizohet me pérmbajtie

ndryshme té veprave teatrofiejéra,

NxEénési:

Nxénési:
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rite, pjesé té shkurtra letrare, pjes
dramaturgjike;
zbaton disa teknika dhe proce
interpretimi né(lojéra, rite, pjesé té
shkurtra letrare, pjesé dramaturgjike
respekton mjaftueshém rregullat d
disiplinén e interpretimit skenik gjal
lojés skenike apo mbéshtetjes teknik
ndan pérvojat e veta skenikae té
tjeré.

V punon me pérmbajtie té

vepra
teatrore(lojéra, rite, pjesé té shkurtr
letrare, pjesé dramaturgjike);

zbaton teknika dhe procese
ndryshme interpretimi si: ¢eknikén
vokale té té&olurit publik, teknikén e
aktrimit né rrobén e personazh
theksin logjik né pércjellien e nj
mesazhi té caktuar apo té njé tjet
zbulon néntekstin e fjaléve gé pérdot
né bisedé&, ushtron té dégjuarin d
vémendjen konkrete, pérjeton shko
e hisbriné e interpretimit gjaté
zbulimit té tyré;

respekton rregullat dhe disiplinén
interpretimit skenik gjaté lojés skenil
apo mbéshtetjes teknike;

ndan pérvojat e veta skenike d
interpretative dhe bashképunon me

V interpreton pérmbgg té ndryshme t¢

tjeré.

veprave teatror€lojéra, rite, pjesé té
shkurtra letrare, pjesé dramaturgjike
interpreton dhe pérsos mé tej tekn
dhe procese té reja interpretimi si ap
teknikén vokale té té folurit publi
teknikén e aktrimit né rrobén
persorazhit, theksin logjik  n¢
pércjelljen e njé¢ mesazhi té caktuar a
té njé tjetri, zbulon néntekstin e fjalé
gé pérdorim né bisedé&, ushtron
dégjuarin dhe vémendjen konkre
pérjeton shkollat e historiné
interpretimit gjaté zbulimit té tyje
perfekson dhe zbaton rregullat df
disiplinén e interpretimit skenik gjat
lojés skenike apo mbéshtetjes teknik
ndan dhe zhvillon mé tej pérvojat e v¢
skenike me té tjeré.

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

Kompetena Il : Vlerésimi i veprave teatrore

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimine késaj kompetence nxénésit njohin dhe analizojné vepra té thjeshta teataggné emocionalisht ndaj veprav

teatrore pérmes pérjetimit, shikimit, krijimit dhe interpretimit, duke pérjetuar dhe shprehur pérjetimet personale rebértggpjore

dhepérdorur gjuhén artistike, prezanton punén e vet artistike, né veprimtarité artistike té klasés apo té stiukb&sshpjegua

ato dhe duke mbajtur njé géndrim kritik dhe estetik.
NIVELI I |
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Nxénési: Nxénési: Nxénési:
V njeh dhe shpjegovepra té thjesht; V analizon disa vepra teatrore, duk¢ V analizon dhe mban géndrim nc
teatrore, duke i shpjeguar ato; shpjeguar ato me fjalé té thjeshta; veprave té ndryshme teatrg
V vézhgon dhe périeto V. mban njé géndrim ndaj veprave shqiptare dhe té huaja, duke
emocionalisht veprén skenike. llojeve té ndryshme skenike (kome shpjeguar ato;
dramé, tragjedi). V pérjeton dhe mban njé géndrim Krit
dhe estetik.

10Nl VELET E ARRITJES S¢ KOMPE TEINCKAIVEI NEI FIUKSHCHNP OR™
SHC¢ NDE |

SHKALLA 111
Kompetenca I: Shfaq aftési Iévizorené pérshtatje me situata té ndryshme |évizore e sportive
Pérshkrimi i kompetencés
Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhelekajné pérmes: koordinimit, rregullimit, kontrollit, ndjesive dhe
shprehive té cilat i referohen aftésisé pér té ekzekutuar veprime té ndryshme lévizore sipas njésive themelore
(pérkulje,rrotullim,hedhje,ngritje,vertikale,zvarritje, fluturim,lekundje, kaperdimge)ila zhvillohet né situata té larmishme té
nxénit té lidhura me lloje té shumta aktivitetesh si pkseimbinime me pérmbajtje té lévizjeve lokomotore (vrapimi, ecja, n(
ciklizmi, etj.) dhe |évizje Jokomotore si (kércimi, goditja, xhonglimij.¢ |&vizje manipulative me dhe pa mjete, kombinime tel
e artistike (gjimnastika artistike e ritmike,cirkuite gjimnastikore,stafeta lIé\izore
NIVELI I NIVELI 1l NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxénési:
V demastron pjesérishtelementé tg§ V zbatonelementé té ndryshém lévizg V zotéronteknikén eelementéve gjaté

ndyshémnté kombinacioneve lévizore si, ekuilibrim,kthim, rrotullim, goditjg ekzekutimit té  kombinacione
ecje, vrapim, kércim me dhe pa mjg levizore té ndryshme fjokomotore
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V demastron me véshtirédryerjen el V zbaton koordinim té pjesshém t¢ (térhegje, shtytje, ekuilibrim, kthim
elementéve akrobatik; element@e akrobatik té thjeshté; rrotullim, xhonglim, goditje etj.)
V demastron mjaftueshém elemetd V zbatontekniké té miré né kryerjen lokomotore (ecje, vrapim, kércim et]
teknike té lojrave spotive; elementéve gjaté njé situate o dhe manipulate me ose pa mjete;
V demamstron kombinime té thjesht mésimore (B.boll, V.boll, H.boll V realizon saktéeknikéneelementéve
lévizore sipas situatave te ndryshme F.boll); akrobatilg
V demonstron mjetet dhe rregullat (V zbaton miréelementet levizar gjaté| V realizon sakté elementé teknik té
kryerjes sé& marshimit né natyré. njé situaé gjaté lojés lojérave sportive (pasim, driblin
V zotéron njohuri mbi metodat ¢ gjuajtje, shérbim);
pérshtatshme té kryerjes V realizon kombinime |évizore té saki
veprimtarisé (mashimit) né natyré. né situatave té ndryshme té lojéra
sportive;
V zotéron aftési dhe njohuri n¢
zhvillimin e kryrjen e veprimtarive n
natyré(marshimit).

Kompetenca Il: Ndérvepron me té tjerét né situata té ndryshme lévizore e sportive
Pérshkrimi i kompetencés
Né realizimin e késaj kompetence nxénésijazhohen né ngFoces ku ata zhvillojné plane té ndryshme té veprimit pér té pérs
e sinkronizuar lévizjet e tyre me ataé&jeréve sidhepérté komunikuar me njétjetrin. Nxénésitmésojné punén né grugryejné
detyra té pérbashkéta dhe pranojné drejrditalhe humbjerDuke pasur parasysh se nxénésit duétdallerme situatdé ngjashme
né jetén e tyre té pérditshmgo kompetencéi ndihmon ata té zhvillojné aftésité sociale dhe gjykime diéké&vorshme pér t
ndétuar marrédhénie harmonike ngémsonale.
NIVELI I NIVELI 11l NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxéneési:
V demamstron rregullat né lojéra t¢ V shfaq aftésité mira njohése mb V njeh dhe realizonmme saktési rregulla
ndryshme lévizore, popullore df rregullat  né lojéra té ndryshm né lojéra té ndryshme [&vizor
sportive; lévizore, popullore dhe sportive; popullore dhe sportive;
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NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

V tregon bashképunim té kufizuar n
skuadér gjaté situatave ndérvepru
me grupin;

V tregon respekt té kufizuar nda
kundérshtarit;

V demastron rregullat e Olimpizmit dhe
Fair Playt;

V demamstron emocione té kufizuar

gjaté aktivitetit sportiv.

shfaq aftési t& mira bashképunimi m
shokét e skuadrés né shérbim té arri
Sé rezultatit té déshiruar;

krijon situatandérveprimi dhe respek|
ndaj kundérshtarit;

zbaton rregullat dhe parimet
Olimpizmit dhe Fair Play;

krijon situata bashk&punimi  ng¢
menaxhimin e emocioneve gjaté e |
lojés.

zotéron  aftési shumé té mirg
komunikimi dhe bashképunimi m
shokét e skuadrés né shérbim té arri
Sé rezultatit té déshiruar;
respekton dhe menaxhoremocionet
pozitive dhe negative ndaj skuadt
dhe kundérshtarit né lojé;
realizon né aktivitetet sportive breno
dhe jashté programit mésimor parin
e Olimpizmit dhe FaiPlay;

zotéron dhe menaxhon pozitivisht
emocionet negative e pozitive gjaté ¢
pas aktivitetit fizik e sportiv.

Kompetencalll : Pérshtat njé stil jete aktiv eté shéndetshém

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit mésojné té pérshtatin njé stil jetese aktiv dhe té shéndetshém pér té ksjtéae
njé jete, e cila karakterizohet nga npirégenie e pérgjithshme fizike, mendohe @mocionalené té cilén njé individ gézon afté
pér té ekzekutuar ¢cdo dité detyra energjikisht dhe aktivisht, kryen me kénaqési veprimtarité e kohés sé liré dhe téai=u
kérkesat e dités. P&xénég kjo kompetencé zhvillohet me edukimiz@koneve té shéndetshyaagazhimin né forma té ndryshn
té veprimtarisé fizike e sportive, té ushgyeétményrén e duhur, mosekspozimin ndaj substancave qé krijojné varési, duke
njé model jetese e cilapdé sillte efekte té pélgyeshme afatshkurtra, afatmesme e afatgjata.

NIVELI I NIVELI Il NIVELI IV
Nxénési: Nxénési: Nxéneési:
V demamdron rregullat el V zotéron njohurimbi planifikimin dhe| V zhvillon plane individuale e t
organnizimit dhe ushtrimit fizik ¢ ushtrimin e veprimtarisé fizik pérgjithshme té ushtruarit m

sportiv gjaté njé veprimtarie;

jashtéshkllore;

veprimtari fizike e sportive, jashi

programit mésimor;

LLLLLLLL

hia™

g3

o
s

1zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

Fage49ngals54

@
25

I
£




NIVELET E ARRITJES SE KOMPETENCAVE - SHKALLA E TRETE DHE E KATERT

KLASA VI, VII, VIII, IX zHA

(NSTOTUTL { 2HYILLUMUT TE ARSIMIT

demanstron njohurité kufizuaral
mbi  mirégénien fizike  dhe
emocionale;

demastron emocione té kufizuar
gjaté veprimtarisé sportive;
demastron interes né veprimtat
fizike e sportive qé shkoll
organizon brenda dhe jash
programit mésimor;

demanstron rregullat e higjené
personale dhe ruajtjes sé mjed
sportiv;

demanstron njohuri mbi vlerat
ushgimore dhe rregullat pér n
ushgim mé té shéndetshém;
demanstron njohurité kufizuaral
mbi medikamente ndaj té cila
krijohet varési dhe ndikim
negative;

demastron rregullat respektimit
dhe té ruajtjes sé ambientit ku jet
dhe méson.

zotéron njohuri mbi vlerat fizike,
emocionale e mendore pér rritjen
mirégénies shéndetsore;

zbabn situata bashképunimi dhe
pérshtat ato né situata té ndryshm
psh. pune né grupe, loje né shkollé ¢
jashté saj et));

tregon  aftési menaxhues gjaté
organizimit té aktiviteteve brela dhe
jashté shkollés;
shfaq aftésmbi rregullat e ruajtjesés
higjienés personale, si dhe té mjed
né shtépi, shkollé e komunitet;
zotéron aftési mbi vlerat  dhe
pérfitimet gé& sjellin  produkte
ushgimore mbi plotshéndetshémri;
identifikonmedikamente ndaj té cilay
krijohet varési dhe kupton ndikim
negative té tyre né shédetin dhe
mirégenien e tjj

zbaton ményra té respektimit dhe
ruajtjies sé ambientit ku jeton: shkol
shtépi e mé gjereé.

argumenton vlerat e veprimtarisé
fizike né rritjen e miréqgenies fizikg
emocbnale e mendore té tij
menaxhon emocioneé tij dhe i
pérshtat ato né situata té ndryshnge
psh. pune né grupe, loje né shkg
dhe jashté saj et));

zotéronnjohuri dhe aftésné kryerjen
e aktiviteteve dhe veprimtariv
fizike e sportive gé shkolla organiz(
brenda dhe jashté programit mésim
zbaton me Kkorrektési rregullat
ruajtjes sé higjienés personale, si (
té mjedisit né shtépi, shkollé
komunite;

ndérton dhe zhvillon plane pér
ushgim té shéndetshém(dieta) ¢
argumenton vlerat e tyre sip
sezoneve, periudhave ditore;
zotéron shkallén e rrezikshmérise
pérdorimit t¢ medikamente ndaj
cilave krijohet varési dhe ndikim
negative pér shéndetin dhe
mirégenien e tij

zotéron géndrime dhe vlerabi
meényrén e respektimit dhe kujde
ndaj ambientit ku jeton e méson d
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nxit frymén e bashképunimit m
individé ose né grup.

SHKALLA IV

Kompetenca I: Shfaq aftési Iévizorené pérshtatje mesituata té ndryshme lévizore e sportive

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetence nxénésit njohin dhe ekzkeupgjmées: koordinimit, rregullimit, kontrollit, ndjesive dh
shprehive té cilat i referohen aftésisé pér té ekzekutuar veprime té ndryshme lévizore sipas njésive themelore

(pérkulje,rrotullim,hedhje,ngritjgrertikale,zvarritje, fluturim,lékundje, kapimje,flakje, shtytje),e cila zhvillohet né situata f{
larmishe té té nxénit té lidhura me lloje té shumta aktivitetesh si koshbinime me pérmbajtje té Iévizjeve lokomotore (vray
ecja, notimi,ciklizmi, etj.) dhe |évizje Jokomotore si (kércimi, goditja, xhonglimi, etj.), |évizje manipulative me dhe pa,|

kombinime teknike e artistike (gjimnastika artistike e ritmike).

NIVELI I

NIVELI Il

NIVELI IV

Nxénési:

V demastron elenmentet tekniké (té
vrapimit , té kércimit, hedhjes et]
gjaté té ushtruarit nésituata té
ndryshme |évizore e sportive;

V demastronelemente té kombinacion
lévizor me dhe pa mjetécirkuide,
stafeta)

V demamstron elementé akrobatike
thjeshté;

V demamstron teknikén e duhur t¢
vrapimeve (&  shpejtésisé,

gendrueshmérisé,me pengesa, etj.);

Nxénési:

V zbatonteknika lévizore (té vrapimitgt
kércimit, hedhjeset)) gjaté € ushtruarit
né situata té ndryshme lévizore
sportive

V zbaton kombinacione |évizore m
pérmbajte té aftésive lévizore bazé
manipulimit Iévizor me dhe pa mje
(cirkuide, stafetq)

V zbaton teknikén e
akrobatike  gjaté
levizore pa muziké;

elemetévg
kombinacione

Nxéneési:
V zotéronteknika I&vizore (té vrapimit

té kércimit, hedhes et) gjaté &
ushtruarit @ situata té ndryshm
|8vizore e sportive;

zotéron aftési mbi zhvillimin e
kombinacioneve té larmishm
leévizore me pérmbajte té aftési
lévizore bazé, té& manipulimit léviz(
me dhe pa mjefeirkuide, stafetq)
zotéron aftési mbi  zhvillimin
kombinacioneve @ me  elemen
akrobatilé té thjeshté te kombinue
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V demastron pjesérishfazat e tknikés
sé kercimit (vrulli,rrahia,fluturimi dhg¢
renia);

V demastron elementét
(driblim, pasim, gjuajtje etj);

V demanstron rregullullat e manshimit
dhe vrapimit né natyré.

tekniké

zbatonfazate teknikés sé vrapimeV
(nisja nga starti, vrapimiédistancé

vrapimi midis pengesave, vrapimi f
finish.);

zbaton dhe ekzekutoskemé e ploté
té fazave té kércimit;

zbaton kombinme l&vizore me
elemente teknike té basketbol
volejbollit dhe fitbollit etj, né situata
loje mé&imore;

zbaton rregullat e kryerjes s
veprimtarive (marshimitdhe vrapimi
né natyreé.

me |évizje artistike té shogéruar T
muziké;

zotéron aftésné kryerjen e fazav
dhe elementéve tekniké
vrapimeve (t¢  shpejtésisé

gendrueshmérisé,me pengesp);e
zotéronteknikén né kércimesé gjati

dhe sz | art.i (st
zotéron teknikén e elementév
kryesore té lojérave: basketbqg

volejboll dhe futboll, si dhe i apliko
sakté ato gjaté situatave té lojés;
zotéron aftési drejtuese  né
organizimn e marshimit dhe
vrapimit né natyré.

Kompetenca Il : Ndérvepron me té tjerét né situata té€ ndryshme lévizore e sportive

Pérshkrimi i kompetencés

Né realizimin e késaj kompetence nxénésijazhohen né njé proces ku ata zhvillojné plane té ndryshme té veprimit pér té pé
e sinkronizuar lévizjet e tyre me ato té té tjer&rdhepérté komunikuar me njétjetrin. Nxénésitmésojné punén né grugryejné
detyra té pérbashkéta dhe pranojné drejt fitoren dhe hunihj&e pasur parasysh se nxénésit duétdallerme situata té ngjashn
né jetén e tyre té pérditshmgo kompetencéi ndihmon ata té zhvillojné aftésité sociale dhe gjykime etikiatérshme pér t¢

ndértuar marrédhénie harmonike ndér personale

NIVELI I NIVELI 1lI NIVELI IV

Nxénési: Nxénési: Nxéneési:

V demamstron géndrime dhe vleramé|V zbaton rregullat e organizimit t¢ V zotéron aftési menaxhuese mk
kryerjen né lojéra té ndryshn lojerave té ndryshme I&vizor organizimin ~ dhe  drejtimin ¢
lévizore, popullore dhe sportive; popullore dhe sportive;
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demanstron pjesérishtbashképunimir
me shokée skuadrés;

demanstron respekt ndaj skuadrés d
kundérshtarit;

demastron rregullat dhe parimeve
Olimpizmit dhe Fair Play;
demastron emocione bashképunin
gjaté aktivitetit sportiv.

shfaq aftésbashképunimi me shokét
skuadrés né permirésimin
performancés ne grup;

zbaton  situata ndérveprimi dh
respekti ndaj kundérshtarit;

zbaton pérmbajtjen dherganizimin e
lojrave olimpike mbi parimet e saj;
zbaton situata bashképunimi dHh
menaxhimin t& emocioneve gjaté e |
lojés.

aktiviteteve té ndryshme lévizore d
sportive;
zotéronaftésibashképunimi me shok
e skuadrés né shérbim té arritjes
rezultatit t& déshiruar;
zotéron aftési
emocionale ndaj
kundérshtarit né lojé;
zotéron @géndrime dhe vleranbi
parimet e Olimpizmit dhe FaPPlayt

menaxhuest
skuadrés d
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gjaté aktivitetet sportive brenda dH
jashté programit mésimor;
V zotéron aftésné zgjidhjen e situatav
emocionale gjaté dhe pas veprimtal
fizike e sportive.

Kompetenca lll: Pérshtat njé stil jete aktiv e té shéndetshém
Pérshkrimi i kompetencés
Né realizimin e késaj kompetence nxénésit mésojné té pérshtatin njé stil jetese aktiv dhe té shéndetshém pér té krijuae
njé jete, e cila karakterizohet nga njé miréqgenie e pérgjithshme fizike, mendore dhe emacot@al@lén njé individ gézaatési
pér té ekzekutuar ¢do dité detyra energjikisht dhe aktivisht, kryen me kénaqési veprimtarité e kohés sé liré dhe téalsta
kérkesat e dités. Pér njé nxénés kjo kompetencé zhvillohet me edukiakioreeve té shéndetshmaagazhimin néorma té ndryshme
té veprimtarisé fizike e sportive, té ushqyer@ ményrén e duhur, medspozimin ndaj substancave qé krijojné varési, duke kr|
njé model jetese e cila do té sillte efekte té& pélqyeshme afatshkurtra, afatmesme e afatgjata.

NIVELI I NIVELI 1

NIVELI IV

Nxéneési:
V zotéron rregullat e duhura té nxehijg
sé trupit né pérshtatje mkojin e

Nxénési: Nxénési:
V demastron rregullat e duhura t

nxehjes sé trupit né pérshtatje |
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llojin e aktivitetit fizik gé do té
kryhet;

demamstron hapat e prograimit
té njéplani individual;

demastron vlerat ushgimore dhe
ndjek rregullat gr njé ushgim mé
té shéndetshém;

demanstron rregullat e sigurisé
gjaté ushtrimit fizik;

demanstron ményrat e thjeshta t
dhénies sé ndihmés sé paré;
demanstron efektet everpimtarise
fizike afatshkurté dhe aftgjaté
mbi organizmin e njeriut;
demanstron ndikimin e efektit t&
ushtrimit fizik mbi zhvillimin e
gjithanshém t&rganizmit.

zbaton dhe pé&htat rregullat e
ngrohjes sé organizmigpérshatje me
disiplinén spotive t&gjedhur;

zbaton njohuri mbi ndéimin e njé
plani pune B funksion té pérmirésimi
té shadetit;

zbaton njohuri mbi vlerat  dhe
pérfitimet gé& sjellin  produkte
ushgimore mbi plotshéndetshémri;

zbaton rregullat e sigurimit gjat¢
aktivitet fizik;

zbatonefektet e pérdorimit té dhénig
sé ndihmés sé paré néEp e mésimit;
shpjegonefektet e veprimtarise fizik
sipas kohezgjatjes mbi organizmin
njeriut;

shpjegomdikimin e ushtrimit fizik &
zhvillimin e githanshém térganizmit.

veprimtarisé fizike e sportive qé do

kryhet;
zotéron aftésimbi  planifikimin
individual né funksion té

pérmirésimit té gjendjes fizike;
zotéron aftési planifikuese péi
individé e grup mbi vlerat ushgimo
sipas sezoneve, periudhave ditore;
zotéron rregulla té sigurisé sé |
ushtruarit me veprimtari fizike
sportive;

zotéron njohuri dhe aftési mb
ményrén e dhénies sé ndihmés
paré;

ndérton dhe argumentoplane mbi
efektet afatshkurtra dhe afatgjata
veprimtarisé fizike dhe sportivenbi
organizmin e njeriut;

argumenton géndrime dhe vlenabi
nevojshmériné e té ushtruarit 1
veprimtari fizike né shérbim t
zhvillimit  té  gjithanshém  dhe
harmonik té organizmit.
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